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Kjære leser!

Tradisjonen tro, også i år blir "I gamle fotefar" presentert på 
Stavsmart'n! Innholdet er tradisjonelt. Små og store historier fra eldre 
og nyere lokalhistorie. Gamle avisartikler om folk  og hendelser vi kan 
kjenne oss igjen i. Redaksjonen har også i år valgt å ta med artikler  
med variert innhold, og fra ulike tidsepoker. Det er ikke en rød tråd, 
eller et spesielt tema. På denne måten ønsker vi at flest mulig vil finne 
noe som er interessant for dem. 

Noen innlegg er nedskrevet for mange år siden, mens andre er forfattet 
spesielt til denne  utgaven av "I gamle fotefar" Det litt spesielle med 
Øyer og Tretten historielags årshefte er  nettopp at innleggene er skre-
vet til forskjellige tider. Dette medfører at noe av stoffet presenteres på 
nynorsk, noe på bokmål, og annet på dialekt og direkte tale. Gamle  
nedskrevne notater trykkes slik de ble skrevet ned.

Redaksjonen oppfordrer igjen alle som har en historie å fortelle. Ta 
kontakt! Vi vet det er  mange som har historier og glimt fra hverdag 
og fest som er viktig å ta vare på gjennom "I gamle fotefar". På siste 
side trykkes en oppdatert navneliste over tillitsvalgte i Øyer og  Tretten 
historielag. Ta kontakt!

Redaksjonen takker årets bidragsytere. Vi takker også Dale-Gudbrands 
Trykkeri AS for den samme gode hjelpen som i alle tidligere år.

Øyer, oktober 2010

Redaksjonen
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Johan Krabøl

Minneord om Lars Holmen
under gravferda den 31. august 2010

Jeg føler trang til å si noen ord. Tidlig visste 
nok jeg òg hva for en person Lars Holmen 
var, slik på avstand. Men først på ungdoms-
skolen der han var lærer for ongene våre, fikk 
jeg nærmere bekjentskap med han. Alt på før-
ste foreldremøte kom den balanserte perso-
nen og de grunnsolide prinsippene hans tyde-
lig fram. Seinere begav det seg slik at jeg fikk 
glede av å samarbeide med han Lars i ymse 
andre sammenhenger. Mye innafor historie-
lagsarbeid, men au med saker som hadde med 
Johannes Skåe`s kulturfond å gjøre. Det leng-
ste og tetteste samarbeidet følte jeg likevel vi 
hadde når vi stelte med stoff til I GAMLE 
FOTEFAR – årsheftet til historielaget.

I alt dette arbeidet kom de svært gode ev-
nene hans fram. Og vanene hans til støtt å 
vera pålitelig og etterrettelig. Ikke noe skulle 
gå på slomp hos`n Lars. Og han sa det han 
meinte og stod for det. For meg fylte han 
fullt ut hedersbegrepet En real kar.

Han var svært nøye med at alt som gikk i 
trykken skulle være så korrekt som råd. For 
som han sa: ”Når noe blir nedskrivi så har 
det lett for å bli stående der som sanninga 
i all tid”. Det  hendte au at vi drøfta ett og 
anna over telefon. Da gikk han effektivt rett 
på sak og straks ærendet var til ende, hilste 
han omgående god kveld og la på røret. Det 
lå ikke for han” å lage” om vær og vind og 
ingenting. Og slettes ikke noe i retning av å 

baksnakke andre mennesker. Jeg tenker på 
alle de timer og dager vi satt i Prestegards-
vegen med det evinnelige papirarbeidet vårt.  
Randi skjemte oss skikkelig bort med kaffe 
og de herligeste snitter. Og tok vi fatt tidlig 
på dagen, ja, så fikk vi ratt dugurd òg, sjøl om 
ho sikkert syntes vi ofte var kjedelige. Takk 
skal du ha, Randi.

Han Lars var svært dyktig i så mangt, men 
for beskjeden til å framheve seg sjøl. Men en 
gang kom han i vanvare til nettopp det og 
vart tydelig brydd. I redaksjonskomiteen 
gikk vi nøye gjennom alt innkommet mate-
riale. Og sjølve bidrog vi òg gjerne med en 
artikkel eller to. Da leste vi stoffet for hver-
andre. Han Lars var svært god i rettskriving, 
mest som han hadde heile ordlista i hodet 
sitt. Men det var ei dame i komiteen som au 
var farlig skarp i grammatikk. Ho satte fin-
geren på noe som Lars hadde skrivi. Meiner 
å huske at det var noe med ei bøyningsform. 
Da var hånda hass Lars raskt oppi bokhylla 
etter oppslagsboka. ”Du har rett, du” sa`n. 
Så vart det stille et øyeblikk mens feilen vart 
retta på. – Du har vel hørt det, Lars, at sjøl 
den beste kan gjera feil, minna jeg han på. –
Ja, og nå råkte det meg, datt det ut av han. – 
Å , nei å nei, e meinte dæ itte akkuret slik og 
døkk må itte misforstå me! Dæ va bære spøk, 
sa`n Lars, tydelig brydd. Å trå varsomt var en 
flik av hans dyd.
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Johan Kraabøl

Reiveronge
– Et avleggs begrep i dagens spebarnstell, etter vidstrakt 

bruk i tusener av år.

Jeg er glad det var meg forunt å få samar-
beide med`n Lars i så mange år. Karen som 
aldri var til salgs, men gikk fullt og helt inn 
for det han trudde på. Han var et menneske 
som berika livet mitt.

Jeg slutter med noen linjer fra et vers som 
kjem meg i hu. De kunne like gjerne  vært 
tatt ut av Lars sitt eget liv og virke. Det ly-
der slik:

Omsorg.

Og hver en tanke som tente
et hjerte som offerglad brente,
gir varme til såkorn og grøde

 Det gror etter venner som døde.

Er du forresten hjulbeint, kalvbeint eller låghalt? Da er truleg årsaken at du som 
speonge aldri var reiva. Eller at du ikke var reiva stramt nok! Den diagnosen kunne 
du lett fått om du hadde levd bare en liten tidsbolk atti tida.
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Hva var reiving?
Stutt fortalt gjekk det ut på å pakke liten 
onge inn i kluter (tøystykker) for så å vikle 
lange strimler av ullstoff høvelig stramt utapå. 
Dette vart med rette kalt å reive og utgjorde 
det meste av påkledningen. Slik skulle reiven 
holde ongen varm og kluter på plass. I denne 
gjerninga lå også den trygge trua på å “skåpå 
riktig form” på den spede ongekroppen mens 
den ennå var mjuk. Denne tradisjonen var 
overført gjennom generasjoner og derfor våg-
samt å endre på. Kluter (bleier om du vil) var 
gjerne laga av utslitte plagg etter voksne. Rei-
ven derimot var ei remse strikka av ullgarn. 
Han var 7-8cm brei og gjerne 2-3m lang og 
var pent rulla ihop før bruk. 

I reivens vold.

Film om det nesten glemte.
For å feste til tapen eit og anna om gamle tra-
disjoner som snart synes å gå i glømma, vart 
det for et par tiår sia gjort noen videoopptak 
her i bygda. Å reive onger var ett av flere slike 
emner. Unyttig kanskje, men likevel-.

Småfolk i passende alder til opptaket man-
glet ikke. Mødre som var villige til å foreta rei-
vingsoppdraget foran et filmkamera sto deri-
mot ikke i kø. Og fantes kvinner ennå att som 
hadde nødvendig kunnskap om gamle reive-
metoder? 

Å, jau da – like i nabolaget på Nord-Tret-
ten bodde føderådskjerring Olea Brubakken. 
Naturlig nok hadde hun reiva alle sine små og 
sa seg villig til å føre videre sin viten om det. 
Men bare ikke foran kamera. 

Den omforente løsningen vart derfor at 

Åse Kraabøl med sin vesle skulle foreta de-
monstrasjonen. Men først grundig innføring 
etter Oleas erindringer. Deretter utallige øvin-
ger ikke minst for å tilvenne ongen den uvan-
te måten å bli kledd på.

Lugome forhold for opptaket vart funne i 
gammelkjøkkenet på Lunke i Øyer. Maihau-
gens egen fotograf Leif Stavdal, sammen med 
museumspedagog Kjersti Krekling stilte like 
velvillig som vertinna Else.

Ja, sjøl den utgamle klebersteinspeisen 
syntes å ville yte sitt aller varmeste når liten 
naken kropp skulle stelles. Som en liten kuri-
ositet kan nevnes at på baksida av peisvangen 
var det tydelige groper etter pudderskraping. 
Klebersteinsmjøl ble brukt som talkum , sam-
me vare som på apoteket i dag, men uten par-
fyme og prislapp. Mange speonger har vore 
stelt ved den peisen opp gjennom tidene.

Opptaket viser gangen i reivemåten trinn 
for trinn med kommentarer. Varigheta er 11 
minutter og avsluttes med at hovedpersonen 
Are, i ferdigreiva stand, forsyner seg hjertlig 
av puppens goder. Videoen befinner seg i De 
Sandvigske Samlinger på Maihaugen. Her er 
noen klipp fra filmen:

Olea Brubakken 1900-1992.

Her skrapes klebersteinsmjøl til bruk som talkum for såre bakender.

En firkanta klut blir lagt rundt kroppen og brette oppat ved føttene.



12 13

Lange linjer bakover.
Olea sin beretning gav et ekstra puff til mere 
søk på dette med reiving. Av skriftlig materia-
le om slikt falt valget på Norsk Folkemuseums 
årbok “By og Bygd” 1981-82. Her har Inger 
Lise Christie en artikkel om emnet under tit-
telen “Spebarn i linde og reiv”. Innholdet i 
den vitner ikke bare om hennes solide kunn-
skaper, hun vet også å framstille resultater 
av sine mange studier på en grei måte. Mye 
av reivehistorikken her i denne artikkelen er 
henta fra hennes tekst.

Praksisen med å reive speonger går langt 
tilbake i tida og er kjent over hele Europa, 
Amerika og det meste av Asia. Skikken er ned-
arva sedvaner og er forma ut ifrå folketrua, 
folkemedisin og lærd medisin.

En svært aktet gresk kvinnelege ved navn 
Soran, som hadde virket sitt i Roma, sto for 
utførlige skildringer av reiving fra 100-tallet 
e.Kr. Mye av de håndskrevne oppskriftene 
hans har gått att gjennom middelalderen og 

i senere trykte lege-og jordmorbøker. Han 
anbefalte å vikle hele kroppen inn i banda-
sje, hovedsaklig for at ongen skulle få riktig 
form. Armene skulle omvikles med smale 
bånd fra fingertuppene til skuldrene. Slik også 
med lår, legger og føtter. Armene strekkes så 
langs siden og bena legges inntil hverandre. 
Ull kunne legges imellom føttene, knærne og 
albuene. Videre vikles et bredt bånd (reiven) 
ganske stramt om hele ongen. Jenter ble sur-
ret strammere over brystet og ledigere over 
hoftene. Om navlen stod ut, kunne en mynt 
legges på under reiven.

Reiving i vår nære fortid.
Det er en rekke kilder til reivingens historie, 
fra fjerne himmelstrøk til vår nære Olea. Helt 
fram til 1940 åra var reiving brukt her om-
kring. Dette var en enklere reiving, mest for 
føttene. Av og til var også armene tatt med 
innunder. 

Folketradisjoner fra senere tid finnes bl.a. i 
svar på en spørreundersøkelse sendt ut i Nor-
den i 1950 åra. Den belyser hvorfor reiving 
ble brukt. Kroppen skulle formes og rette ut 
skjevheter som hjul- og kalvbeinthet. Fotbla-
dene måtte ligge jevnt for at ongen ikke skulle 
bli låghalt. 

Reiven holdt ongen varm og han var sam-
tidig hendig å håndtere for søsken og gam-
le folk(bånfoster). "Sneidde" å bære han med 
seg i fatle på ryggen og enkel å legge frå seg på 
ei tuve under arbeid i åker og eng. Å henge 
bylten på en knagg er òg kjent. Bleier og lin-
ner kunne lages av gamle klær og var derfor 
billige. En reiv blir heller ikke fort for liten, 
slik sydde plagg blir. Folk mente også at ongen 
var mindre utsatt for å sparke på seg brokk og 
hjalp mot spontane rykninger i kroppen. At 
metoden ga lengre og roligere soveperioder og 
ikke minst at reiving var en gammel skikk og 
skulle så vera.

Reiving fra ankelen til oppunder armhulene.

Uten mat og drikke duger ingen...
Maria med Jesusbarnet i tempelet.

Maleri av Giovanni Bellini ca.1464.
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Etter hvert ble det slutt på reivinga. Lærde 
mente den hemmet ongens utvikling , ja nes-
ten var barnemishandling, noe en del nyere 
forskning betviler. En må ta med i betraknin-
gen at ongen var vandt med det fra fødselen 
av og at reivinga bare varte i 1-3 måneder. Sik-
kert er det at ei god reiving har hindra mang 
en speonge i å fryse og at stram innpakking 
gir en trygg og rolig onge. Det lærer mødre 
den dag idag. Reivinga vart erstatta av løyer-
ten, sparkebuksa, “up and go” eller hva det nå 
heter alt det vi gammelkaran nødig vil være 
gode på.

Minner ifrå heme.    
Alle åtte i søskenflokken til artikkelskriveren 
var reiva. Minnet om mor mi sittende foran 
åpen ovnsdør for å reive den minste på fanget 
sitt står ennå klart. Det gjør også den strenge 
befalinga hennes om å være snar i døra for 
kaldtrekken. Beskjeden vart gitt med såpass 
tyngde at den forhenværende reiverongen er 
rask i døra den dag i dag.

For oss eldre søsken var det svært gromt å 
få lov til å lage rull av den lange reiven, slik at 
den igjen ble klar til bruk.

En minnes den stramme tørkesnora over 
vedkomfyren, farlig nær det brennheite ovns-
røret. Den var forbeholdt klutetørk. Alle 
i heimen viste ekstra omsorg for alt som på 
snora hang som hørte reivinga til. Ikke all-
tid slik med bestemorproduserte bundings-
votter av “hemspunne”. De måtte tåle røffere 
handtering når de i kveldinga vart samla inn-
omhus. Tunge av isklumper i blanding med 
snørr etter bauking i snøhaugen, vart de deisa 
hardt mot vedkassa og hivd i haug. Der, un-
der  ovnen fikk de foreløbig ligge i påvente av 
ledig snor. Etter nattetørkinga hang ihopatt- 
para votter på rekke og rad. Noen med høl på 
tommelen som tydelig gapte etter mor med 
stoppenåla. Det nesten hellige vaskefatet med 
skade i emaljen, som alene utgjorde hygiene-
komforten for åtte onger, er ennå bevart.

Ved dørahella, omtrent ved soplimen, gikk 
grensa til det ukjente. I den verda var brøn-
nen den største skrekken. Mens inne, under 
parafinlampa i godlukt av kakudeig til heving 
og den fine angen av nyvaska reiveronge, der 
rådde tryggheita. 

Mye strev, men samhold livet ut var det 
vanlige foreldremønsteret i “reiverongeverda”. 
Ikke minst mødrene hadde lange arbeidsdager 
med hus og fjøsstell, vaskestamp med skure-
brett og utedo. Og attpå alt, som deres lodd, å 
nedkomme med et stort antall onger slik van-
lig var.

Om begrepet ammetåke var kjent på den 
tida vites ikke. I såfall hadde mødrene neppe 
tid til å hengi seg til slike tilstander svært len-
ge ad gangen!

Her er noen av svarene som ofte går  
att på spørsmålet: Hvorfor reiving?

•  Å forme kroppen og rette ut skjevheter, 
(hjulbeint og kalvbeint). Også fotblade-
ne skulle ligge jevnt for å hindre ongen i 
å bli låghalt.

•  Skulle holde ongen varm og samtidig 
være hendig å håndtere for søsken og 
gamle folk (bånfoster).

•  “Sneidde” å bære han med seg i fatle på 
ryggen og enkel å legge frå deg  på ei tuve 
under arbeid i åker og eng. Å henge byl-
ten på en knagg er òg kjent.

•  Bleier og linner kunne lages av gamle 
klær og var derfor billige. En reiv blir 
heller ikke fort for liten slik sydde plagg 
blir.

•  Mindre utsatt for å sparke på seg brokk.
•  Lengre og roligere soveperioder.
•  Hjelper mot spontane rykninger slik at 

ongen kan vekke seg sjøl.
•  Reiving var gammel skikk og skulle så 

vera.

Og jeg tenker:
Min fortid med min fremtid.

Ungdommens avgjørelser.
Den voksnes liv.

I min nåtid ligger min fortid gjemt.

Valgene farget livet.
Formet veiene.

Mennesker som trykket ned,
preget livet som ble.

Min fortid er i min nåtid.

Medvandrere som løftet opp,
er i livet som kom.

Så vet jeg:
I min nåtid lever
min fortid OG min fremtid.

  Av Brit Lundeby

Min fortid ble min fremtid.
Ser tilbake i kveld.
Gamle brev beretter om
håp, visjoner, muligheter.
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dette plassen der Glumr bodde. Dette er i 
samsvar med det Tor Ile skriver i bygdaboka. 
En finner det også interessant og nevne den 
 tydinga Johs. Myhren nevner i sin artikkel, 
han skriver:

”Glum kan og tyde utsiktspunkt, og med 
det utsynet ein har frå Glomstad over Lågen 
og dalen -er ei slik tolkning heller ikkje uri-
meleg.”

Begge tolkninger kan være både rimelige 
og riktige.

Slekta som i dag eier gården og gjestehu-
set kan førest tilbake i over 300 år til Mikkel 
Glomstad i ca.1670, Øvre Glomstad er i dag 
en gård på 100 mål dyrka jord og 1500 mål 
skog.

Starten av gardsturisme på  Glomstad
Jøda Tonnette Hole Krekke, født 1921, ble 
gift med Ingolf Olafsen Glomstad født 1917, 

og kom til Glomstad som gardkjerring i 1942. 
Hun hadde erfaring fra arbeid med gjester 
 siden hun hadde arbeidet hos sin tante på 
 Sofienberg i Sør-Fron.Videre hadde hennes 
far Sigurd Hole Krekke bygd ut Krekkesetra 
til pensjonat. Jøda hadde arbeidet der. Hun 
hadde pensjonatdrifta i blodet og allerede 
i 1943 tok hun imot de første gjestene på 
Glomstad. Dette var under krigen og den 
gangen var det ikke vanskelig å få gjester. Det 
var gjevt å komme på landet å få godt med 
mat denne tida. Jøda la vekt på at maten skul-
le være norsk, og vassgraut var ikke uvanlig på 
denne tida. Denne første tida hadde Jøda ca. 
20 gjester om sommeren, men også en god 
del i påsken. I den første tida ble husene brukt 

som de var, men en forstod snart at skulle en 
bygge opp gardsturisme som næring, skulle 
det til en utbygging av pensjonatdelen.

Fra Glomastadum til  
www.glomstadgjestehus.no

Går vi tilbake i historien ser vi at det er kongs-
gårdene som først må dekke behovet for kost 
og losji for de reisende. Behovet tiltar og vi får 
skysstasjoner som tar over det stadig økende 
behov på dette området. Tidlig i denne perio-
den er det en del gårder som starter med å ta 
imot overnattinger og servere reisende mat og 
drikke. Turismen har lange  og sterke tradisjo-
ner i Tretten og Øyer. Helt fra den tiden det 
var skysstasjoner var det flere garder som drev 
med gardsturisme lenge før uttrykket ble tatt 
i bruk.

“Det har utvikla seg ei attåtnæring til van-
leg jordbruk, og Glomstad var her på Aust-

landet ein pioner på dette området” - Dette 
skriver Johs. Myhren i en artikkel om Glom-
stad Gård og Pensjonat i årbok for Gudbrans-
dalen 1990.

Fra gård til Gård og pensjonat
Odd Bjerke skriver I sin gårdshistorie om 
Glomstad bl. a.:

“Garden Glomstad er ikke av de eld-
ste. Den er en -stad-gård, og derfor trolig fra 
 vikingetida (800-1000 e.Kr.). Forstavelsen 
Glom er omskriving av mannsnavnet Glumr. 
Vi kan gå ut ifra at det var rydningsmannen 
som var Glumr.

Fredrik Enge mener at Glomstadnavnet 
kommer av Glumr og stad. Sammensatt blir 

Amund Bjørn Sandvik

Øvre Glomstad
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Eierskap.
1942-1968 Ingolf og Jøda Glomstad.
1968-1997 Ole Sigurd Glomstad.
1997-  Janna Glomstad eier av 

 pensjonatet/gjestehuset
1999-  Anne Jorun Glomstad eier av 

Glomstad gård.

Utbygginger.
Første utbyggingstrinn ble gjennomført fra 
1953 og utover. Hovedhuset og føderådsbyg-
ningen ble bygd sammen. I mellombyggget 
ble det plass til resepsjon og hall. Det ble også 
bygd nytt kjøkken. Under utbyggingen vistes 
det stor respekt for det gamle.

Nytt og gamalt gikk harmonisk inn i hver-
andre. Dette utbyggingstrinnet var ferdig om-
trent samtidig med at Jøda ble enke i 1955. 
I mellomperioden til neste utbyggingstrinn 
i 1959 ble det bl.a. investert i ny hotellvogn 
og ny traktor. I neste byggetrinn ble det bygd 
ny festsal og seks nye overnattingsrom. Nå ble 
det sengeplass til mellom 50 og 70 personer, 
alt ettersom hvor mange ekstrasenger en plas-
serte på enkelt og dobbeltromma. Det ble lagt 
inn varmt og kaldt vann på alle rom. Dusj og 
toilett på gangen.

I 1967 sto spisesalen, som var det gamle 
kjøkkenet fra 1767, for tur. Det ble bygd på 
en romslig, lys spisesal utover bak den gamle.

Kjøkkenet ble utvidet og modernisert. 
 Videre ble det nybygg bak kjøkkenet med pri-
vate rom og fire nye gjesterom.

I 1990 ble det bygget privat enebolig bor-
te på tunet. Dette ble slutten på en borti-
mot 60 års byggeperiode og det sier seg selv 
at vedlikehold og mordernisering har foregått 
mer  eller mindre kontinuerlig hele perioden. 
 Husene som hørte gårdsdriften til er ikke tatt 
med, men en nevner at på denne siden ble det 
også foretatt omfattende ombygginger bl.a. til 

verksted og garasjer. Bolighuset ble også re-
staurert. Til slutt må nevnes det omfattende 
vedlikeholds-  og utbedringsarbeidet Janna og 
Odd har gjort etter at de tok over i 1997. En 
nevner utskifting av vinduer, maling utven-
dig og innvendig samt at de har satt inn dusj 
og toilett på samtlige rom. Det innebærer en 
betydelig standardheving. Stabburet som tid-
ligere rommet suvenirbutikk er flyttet og det 
gamle fjøset er nå lokaler for butikken.

Fra Glomstad Gård og Pensjonat  
til Glomstad Gjestehus og 

 Glomstad gård.
Eierskapet endres i 1996/97. Janna overtar 
pensjonatet som eget foretak, og Ole blir 
stående for gårdsdelen. Etter at Ole døde i 
1999, er det datteren Anne Jorun som står 
for gården. Dette ble en milepel i Glomstads 
historie, ikke først og fremst p.g.a. endringer 
i eierstrukturen, men ved Oles bortgang for-
svant entrepenørdelen på Glomstad. Den ble 
startet av Ingolf som drev maskinstasjon i til-
legg til gårds- og pensjonatdrift. Ole fortsatte 
og utviklet denne virksomheten.

Jøda Glomstad.

Høgt oppi lia over Losnavatnet
der vaier flagget på halv i dag. 
Det er sorg over Gudbransdalen 
når slekt og venner tar farvel i lag.
Tar farvel med kjær og avholdt 
Jøda Glomstad fra Glomstad gard 
Hun som ga folk så mye hygge 
og alltidvennlig og romslig var. 

Til Glomstad kom folk fra hele verden 
og alle møtte den samme ro.
Her fant de hvile og hjertevarme 
og en atmosfære så lun og god 
Hverdagsstellet, det tunge slitet 
Ble hjulpet fram av et godt humor. 
Fra første gjesten kom og til siste timen
bar hun lett sin store arbeidsbør. 

Når slekt og venner i dag er samla
ved hennes båre og tar farvel,
går våre tanker til hennes kjære
som stod om henne til siste kveld.
Dere gav styrken hun alltid trengte
i arbeidsdagen i hus og hjem.
Så lot hun godhet og varme lyse 
med gode ord der hun møtte frem.

De seksti år som hotellvertinne
igjennom skiftende harde år,
gav oss navnet det står respekt av
som i hjertet med gullskrift står.
Hun ga sitt overskudd til oss alle
med hjertelag og med vennlig ord
Fra alle land kom det folk til Glomstad
til mat og drikke ved festdekt bord.

Til Glomstad var det godt å komme
for bygdefolk og for ferdamann.
En føler liksom no traust på botnen,
fra folkelynne og bondestand.
Og dette trauste fra svindene tider,
med gjestfrihet og ei gavmild hand,
Det greide Jøda å gi til Glomstad.
så det vart kjent ifra kjøl til strand.

Må arbeidsdagen på Glomstad dette leve,
og alt få lyse med samme ånd.
Det kreves innsats i  harde tider,
men dere skapte så sterke band.
Nå takker vi for de gode minner
for hjertelag og for vennlig ord.
Lyser fred over Jødas minne,
Og alt få leve i “Mor Glomstads” spor.

 Knut Tidemand Johannessen

Jøda Glomstad
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Janna, vertinne på Glomstad i 30 år. 

Janna Glomstad tok over som daglig leder, 
ansvarlig for pensjonatdriften, fra 1. januar 
1989.

Hun har i dag en betydelig erfaring med 
over 20 års drift bak seg. Jøda fungerte som 
seniorvertinne helt fram til sin død. Før Janna 
tok over ansvaret for drifta drev hun sammen 
med moren fra 1977 til 1987.  Janna har en 
sammenhengende 30 års arbeidsdag på Glom-
stad. Janna uttalte ved sin mors død at hun og 
Odd hadde til hensikt å drive Glomstad vide-
re i sin mors ånd. Derfor faller det naturlig og 
behandle driften av Glomstad som pensjonat 
og gjestehus under ett.

Gjestene gjennom årene.
Først og fremst var det nordmenn som kom 
og kommer til Glomstad, men også en strøm 
av utlendinger har funnet veien dit. Hollen-

dere har i perioder representert flertallet av ut-
lendinger sammen med svensker og dansker. 
En engelsk fotturistklubb har i mange år vært 
på Glomstad med flere grupper.

Det var mange fra Tretten og Øyer som 
utvandret til Amerika. Mange av dem slo seg 
ned i Coon Valley og i Westby i Wisconsin. 
En sommer besøkte 65 norsk-amerikanere fra 
disse plassene Glomstad. For disse og mange 
flere norsk-amerikanere er Glomstad  fremde-
les bindeleddet til gamlelandet. .

Også lokalt er Glomstad blitt et naturlig 
sentrum for “utelivet” på Tretten og for  byg-
dene omkring. Her er det tilbud for alle lag 
og sammenkomster fra “vogge til grav”: bar-
nedåp, konfirmasjon, bryllup, gravøl, jubile-
umsfester osv.
                    

Janna og Odd
Fram til 1980 trengte en ikke å bry seg mye 
med markedsføring, gjestene kom av seg selv.
Når de først hadde vært på Glomstad, kom 
de tilbake gang på gang. Dette fortsetter de 
med den dag i dag. Jeg sakser følgende fra 
GD, 5. mars 2010: «På Glomstad gjestehus 
trives gjestene så godt at de kommer igjen år 
etter år. Lengst fartstid har det tyske ektepa-
ret Wilfriede og Hans-Diter von Thulen. De 
har vært der i vinterferien de siste 35 årene.» 

Den 8.juli 2001 vil for all tid stå som en merkedag i Glomstads  historie. 
Jøda dør, en måned etter hun fylte 80 år. Hun ble gravlagt ved Tretten 
kirke tirsdag 17. juli 2001.

Nedenfor er minneordet Ole Matti Mathisen skrev i GD gjengitt.

Jøda Glomstad
Bare en måned etter at hun fylte 80 år, er”Mor Glomstad” gått bort. Det 
omsorgsfulle  mennesket Jøda Glomstad var som en kjærlig mor for langt 
flere enn sine egne tre barn.  Pensjonatvertinnen på Nord-Tretten vil bli dypt 
savnet av sine mange gjester som hun viste langt mer enn vanlig gjestfri-
het opp gjennom årene. Jøda mente at ekte gjestfrihet og serviceinnstilling 
måtte komme innenfra, ikke som resultat av skolelærdom. Og den gave hun 
ønsket seg på 80 årsdagen, nemlig en pengesum til Trettten kirke, under-
streket at hennes omsorg også strakk seg langt videre.

Det er alltid godt å komme til Glomstad. En lun og hjemmekoslig 
 atmosfære danner  rammen om en meny som er en skarp i velgjørende 
 kontrast til dagens masseproduserte  ingredienser. Og det er godt å vite at 
neste generasjon fører morens tradisjon videre på en   fremragende måte – 
både med hensyn til omsorg og mat.

Om ikke Jøda ble født inn i turistnæringen, var det ikke mye om å gjøre. 
Hun var ikke  gammel da hun opplevde den hos sin tante på Sofienberg og 
på Krekkesetra. Og bare et år  etter at Jøda hadde giftet seg til Glomstad, tok 
hun imot de første turistene. Det fortsatte hun med i ganske nøyaktig 60 
år! Blant de som vil savne henne mest er ikke minst de mange norskameri-
kanerne som i de senere år har hatt Glomstad som stoppested og ankerfeste 
under sine reiser gjennom vårt distrikt.

Jøda Glomstad sto på sent og tidlig livet igjennom. Man kan undres på hvor 
hun hentet kreftene fra.

Men hun rakk også å være sterkt samfunnsengasjert, og gledet seg over 
 Høyres siste  fremgang på meningsmålingene.
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Trettenjenta Liv Oddveig Midtmageli var 
den som startet opp med operaaften i 2005.

Året etter opplevde vi Eli Kristin Hagen, 
også med sterk tilknytning til Tretten.

En var heller ikke utenom kommunegren-
sa i 2007 da hørte vi operasangerinne Inge-
borg Schubler Gillebo.

I 2008 opptrådte den russisk-bulgarske 
bass-sanger Dian Georgiev.

Transportbehovet var ulikt.
Fram til langt ut på 60-tallet var det få av gjes-
tene som kom med egen bil. De fleste kom 
med toget og ble hentet nede på stasjonen 
med hotellvognen. Glomstad hadde egen ho-
tellvogn i alle år etter krigen.Vedetten er den 
siste som bar hotellvogn-betegnelsen på regis-
treringsskiltet, selv om ordningen varte til ut 
på 80-tallet. Ford-traktoren viser at traktor-
hengeren også ble nyttet til personbefordring. 

Bildet er tatt om sommeren, men traktor og 
tilhenger ble nok mest nyttet vinterstid til å 
frakte skiturister inn på fjellet til flott skiter-
reng. Det var dessuten i mange år et betydelig 
arbeid med å ordne utstyr til utleie av skisko, 
ski og staver.

Dette markerte Janna og Odd med å lage en 
fest for dem og andre stamgjester. 

Fra nesten ingen reklame fram til 80-tal-
let, kan en i dag gå inn på Glomstad på nettet 
og finne mange treff. Her kan vi finne at ste-
det byr på ulike aktiviteter. Glomstad er et ut-
merket utgangspunkt for bl.a. OL-anleggene 
i Lillehammer, Øyer og Fåvang. Maihaugen 
og Aulestad ligger en halvtimes reise unna. 
Under Peer Gynt-stevnet har de egne grup-
per  som gis orientering om Peer og Per før de 
opplever spelet ved Gålå-vatnet.

Pensjonatet er blitt gjestehus, men motto-
et til Jøda , som vistnok en svensk gjest skapte 
står ved lag: Glomstad er ikke noe hotell, men 
et hjem.

Til slutt må vi ta med to bilder og historier 
som hører Glomstad til.

Glomstad og slottet.
Det er fortalt at da dronning Maud, sammen 
med kong Håkon, kom til landet i 1905, 
hadde dronningen med seg to hoffdamer fra 
England. Deres kontrakter innebar at de etter 
dronningens død, skulle ha husrom på slot-
tet all sin levetid. Disse var gjentatte ganger 
gjester på Glomstad inntil sin død. Pensjonis-
ter ved slottet kommer fortsatt til Glomstad. 
Ovenstående har sikkert ikke noen forbin-
delse med at Janna allerede ble kjendis da hun 
overleverte blomster til kong Olav på hans 
signingsferd gjennom dalen i 1958.

Andre arrangementer og aktiviteter.
Kanefart var et populært tiltak både for gjes-
tene og folk i grenda. Det lå en god del ar-
beid bak et slikt arrangement. Det skulle til 
et titals hester med kusk og utstyr. Kjøreruta i 
julen var fra Glomstad til Vedum-nedover om 
Mageligardene til Ledum, hvor Magne Bjør-
nesset var utplassert som en av nissene langs 
ruta som gjekk videre til Flatemo og nedre 
Nord-Tretten til Tårstadkryssset-Glømmen 
og tilbake til Glomstad.

Janna forteller at de en gang kjørte ned 
til Stav sentrum og opp Sør-Trettenveien om 
Krukhaugen og til Glomstad.

Det har ikke vært arrangert noen kanefart 
de senere årene. Det kan være mange grunner 
til det, men når en ser på bildene fra de åre-
ne det var karnefart kan en slå fast at det var 
godt sleaføre, noe som nok kan være vanske-
lig i dag.

Opera på Glomstad.
I noen år har Glomstad arrangert operaaften 
på en fredag og lørdag i juli måned.

Disse kveldene har vært godt besøkt. I til-
legg til konsertene har gjestene hygget seg med 
koldtbord og sosialt samvær utover kvelden.Janna overrekker blomster til Kong Olav.

Kanefart i senere tid.Fjøset med suvenir butikken i bakgrunnen.

Ford traktor ca.1947 med henger.
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I Øyer startet prosessen med at jeg som fersk 
ordfører i august 1980 sendte et kort brev til 
vår nypensjonerte prest Finn Kvarving, som 
jeg visste var opptatt av symboler og ”sam-
lingsmerker”.  Som vanlig var ikke Kvarving 
sein om å svinge seg rundt, og allerede to da-
ger senere kom det svarbrev. Jeg siterer brevet:

Takk for artig og interessant brev i dag om 
bygdamerke for Øyer. Pussig nok har det vært i 
mine tanker i det siste. Et slikt merke må være 
representativt for bygda, dekorativt og saklig 
holdbart.

Det første som dukker fram i tanken er na-
turmotivet: Lågen som fint seg bøyer – Lågen 
med øyer i – karakteristiske formasjoner som 
Hafjellet, Aksla, Vardkampen.

Spesielle historiske motiver har vi vel egentlig 
ikke. Fanen i Ringebu har jeg sett på flere ganger 
med grønt i blikket, men husker ikke detaljene. 
Det er mulig at den som evt. bygdamerke vil vir-
ke bundet til en bestemt historisk situasjon som 
jeg nå ikke husker. Jeg husker heller ikke ørreten. 
Det er mulig at den vil konsentrere seg for mye 
om akkurat Hunder på bekostning av bygda som 
helhet. Med hensyn til eventuelle næringsgrunn-
lagmotiv, med gard, skog, fjell, vil vel ikke Øyer 
skille seg karakteristisk ut fra de øvrige bygdene 

i dalen. Vi har vel ikke noe sagn heller som det 
kan hentes noe ut av. Riktignok: Brandtjøyn-
haugen og Baustulfruga, men for skrinn substans 
synes jeg for et bygdamerke.

Da har Gudbrandsdalshesten fra Stav noe 
mer for seg. I Bygdaboka bind 2 har Ola Rybak-
ken en fin sak på side 366 – den fremste hesten 
står godt.

Vi har også Bjørn Olstad med sin akantus-
skurd. Rybakken har den karakteristiske krullen 
med på flere av sine vignetter.-

Det er ingen sak å bruke utslagssystemet, slik 
jeg gjør her. Verre er det å bringe noe konstruk-
tivt. Men det er en artig, interessant og utfor-
drende oppgave. Såpass vanskelig på alle plan at 
en spesiell komite bør settes i gang, med folk med 
forutsetninger for en slik sak. Vi har en del av 
dem både i Øyer og på Tretten. Jeg er litt redd 
for en evt konkurranse om oppgaven. Det beste 
er vel å koble Ola Rybakken inn som en hoved-
figur. Han har gjennom sine friser og vignetter 
gjennomlevd bygda, og han vil bety noe objektivt 
– både innenfra bygda og utenfra.

Legg merke til at Kvarving bruker betegnelsen 
bygdamerke, ikke våpen.

Og komite med kobling mot Ola Rybak-
ken ble det. Jeg inviterte foruten Kvarving 

Humør og humor har hørt hjemme på Glomstad gjennom tidene. Vi avslutter med  
et knakende godt bilde av Ingolf Glomstad og fire av Krukhaugkarene. Det overlates til fantasien hva 

pasiaren dreier seg om.

Hotellvogn på Glomstad først på 1960-tallet. En 6-sylindret Simca Vedette.

Einar Moe

Historia om Herdra
30 år er gått siden arbeidet som førte til at hærdera ble 
 kommunevåpen for Øyer kommune startet. Den gangen var det  
svært få landkommuner som hadde kommunevåpen. Tradisjonen  
for  bykommuner derimot er svært gammel.
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Arve Hagen, Hans Hagen og Marit Thomp-
son Engen til å bli med på jobben. Det ble 
fort enighet om å prøve å få Ola med i arbei-
det. Ola hadde i tillegg til sine andre kvaliteter 
også erfaring med heraldikk fra før.

I mars 1981 forelå det 11 utkast fra Ola – 
flere av dem etter innspill fra komiteen, men 
også noen i tillegg. Til og med geita var med, 
basert på nabokommunenes ordtak om at 
”øyværing og geit æ dæ værste e’ veit.” Det 
er bra med litt sjølironi, men geita vart lagt 
til side.  Den ytterst sjeldne planta skogranke 
som finnes i Øyer var også nevnt.

Ola skriver sjøl: ”Selv om jeg finner høyst 2-3 
stykker brukbare for eventuell bearbeiding sen-
der jeg alle til gjennomsyn.”

Hærdera var med, men det var enighet om 
at det var fossekallen som pekte seg ut – stri 
og flott – og som vi helst ville gå videre på. Vi 
hadde jo Nordens største vinterbiotop for fos-
sekall på Tretten, så den saklige holdbarheten 
var på plass.

Vi oversendte likevel 3 utkast til Riksarki-
varen – som er fagmyndighet for slike saker: 
Fossekallen, elg sett forfra og hærder.

Hos riksarkivaren var kontaktpersonen en 
mann ved navn Vivian Fjordholm. Ola kjente 
Fjordholm fra før, og de holdt løpende kon-
takt om saken.

Svaret fra Fjordholm var imidlertid skuffende: 
Blant de tre tilsendte utkastene til våpen for 
Øyer kommune må utkast med fossekall avvises, 
da dette vurderes av en annen kommune som var 
tidligere ute med sitt ønske.

Om utkast med elghode er å si at motivet 
er heraldisk akseptabelt. Men det bør utformes 
noe mer i naturalistisk retning. Flatetegning er 
det prinsipielt korrekte, men en bør forsøke å 

markere øynene på en annen måte, gjerne med 
tynnere strek. Dessuten må hornene nytegnes slik 
at takkene blir tydeligere. ---- 

Utkast med en ”hærder” hører ikke til den 
heraldiske motivkrets. Vi kjenner imidlertid ikke 
til noe annet motiv som en kan forveksle dette 
med, og formen er så klar og ren at en vel kan 
akseptere motivet. Redskapet som er fremstilt av 
einer og brukt fra gammel tid, kaltes tidligere for 
”helder” i Gudbrandsdalen, og er også kjent som 
”reiphelle”, ”reipkrok”, ”hegd” og ”hoggold”.

Vi vil når dette er sagt likevel rå til at Øyer 
velger elghodet som motiv i sitt våpen framfor 
”hoggolden.” 

Etter dette reserverte vi så ”elghode sett for-
fra”, men komiteen var mellomfornøyd... 
Riktignok var det mye elg i Øyer den tida 
også, men ville det bli et merke som var spe-
sielt for Øyer? Elgen var allerede tatt i bruk 
av Namsos og av Østersund i Sverige. Senere 
kom Ringsaker til.

Vi skrev nå oktober 1982. På et møte i ko-
miteen snakka vi oss mer og mer ”varme” på å 
la elgen løpe og  konsentrere oss om hærdera – 
som vi jo hadde fått en foreløpig, om enn noe 
reservert aksept på hos Fjordholm.

Og Ola gikk på att med å bearbeide hær-
dera.

At hærdera kom inn i bildet hadde nok mye 
med det å gjøre at Hans Hagen hadde holdt 
en tale – lurer på om det hadde vært på ei fjell-
messe – med ei hærder i hendene, og med all 
den symbolikken som Hans greide å spinne 
rundt ei hærder. Flere i komiteen husket talen. 

Bearbeidet utkast fra Ola ble sendt inn, 
men Fjordholm var fortsatt reservert: 
Motivet med ”helderen ” – som vi heretter vil 
kalle reipkrok – kan vel aksepteres i et kommu-
nevåpen. Men tegningen må justeres noe, bl.a. 
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for å unngå perspektivvirkning. Dette vil vi 
komme tilbake til når kommunen har gjort sitt 
endelige valg.

Vel – nå var komiteen sikker. Sølv hærder på 
grønn botn var vårt endelige forslag.

Kulturstyre, formannskap og kommune-
styre sa seg i rask rekkefølge i løpet av novem-
ber / desember 1982 enstemmig enig i dette. 

Opposisjonslederen uttalte til og med at 
”dette var noe av det likeste vi hadde gjort 
denne perioden” !

Hærdera – vi overså både ”helder” og ”reip-
krok” fra Fjordholm – ble sendt til endelig 
godkjenning, samtidig som elgholdet ble 
”sagt opp.”

Hærdera er godkjent ved kongelig resolu-
sjon av 29.04.1983.

Sjøl om Gudbrandsdølen greide å få til en 
sak på hva som er opp og ned på ei hærder 
– og det måtte til et høylass og en demon-
strasjon på Tingbergsplassen en lørdag for å få 
slått dette fast – har vi vel oppnådd det med 
hærdera som Finn Kvarving tok som utgangs-
punkt: Representativt, dekorativt – og saklig 
holdbart.

Ola T Rybakken gjorde alt gratis for oss, 
senere også originalmateriell for annonseram-
mer, uttegning av brevark og konvolutt og 
forslag til banner.

Ola har nok aldri fått den takken som byg-
da skylder ham.

Og ordførerkjede tok vi oss ikke råd til å an-
skaffe. Slik ”luksus” kom flere år senere.
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Redaksjonen

Øyer og Tretten Historielag takker
Lars Holmen

25. september 1931 - 23. august 2010

Lars Holmen ved utnevnelsen av æresmedlemsskapet.

Etter kort tids sykdom gikk Lars Holmen  bort 
23. august i år. Lars var èn av totalt tre æres-
medlemmer i Øyer og Tretten Historielag. 

På årsmøtet 23. mars 2007 ble han, samt 
Ola T. Rybakken og Johan Kråbøl utnevnt til 
lagets første æresmedlemmer. 

De ble behørig feiret og æret. Dette er i sin 
helhet referert i "I gamle fotefar" 2007. Det ar-
beidet Lars Holmen har lagt ned for Øyer og 
Tretten historielag vil for all framtid bidra til 
at nye generasjoner kan få innsikt og forståelse 
for vår lokale historie. 

Lars var til det aller siste opptatt med arbeid 
for Øyer og Tretten historielag, og også i årets 

utgave av "I gamle fotefar" er Lars bidragsyt-
er. Før han ble syk skrev han om "Storbrannen 
på Nermo i 1932". Dette manuskriptet over-
tok redaksjonen etter Lars` bortgang. Øyer og 
Tretten Historielag takker og minnes Lars Hol-
men for det imponerende arbeid han har lagt 
ned for laget. 

DU VERNET TRADISJONER -

I AKT FOR DET SOM ER - OG VAR.

DU SANG KJENTE TONER 

OVER GAMLE FOTEFAR 

Redaksjonen gjengir begrunnelser for 
 utnevnelsen av Lars Holmen som æresmedlem 

i Øyer ogTretten historielag.
"Lars Holmen ble første gang innvalgt i styret 
for Øyer og Tretten historielag i 1984. Siden 
har han gjort seg gjeldende i de aller fleste av 
lagets aktiviteter.

Han var levende interessert, og var en en-
gasjert lokalhistoriker. Holmen var leder av la-
get fra  1997 - 2003. Han var også i mange år 
styremedlem, kasserer og sekretær i laget.

Han var med i redaksjonen for "I gamle 
foteår" i 12 år fra 1992 - 2004. I denne pe-
rioden har  Lars Holmen bidratt med en rek-
ke interressante artikler, og han har lagt ned 
et stort arbeid med  å samle inn og bearbeide 
stoff, samt motivere andre til å delta som skri-
benter. Videre har han  også hatt ansvar og 
medvirket til utgivelse av "Nytt om gamalt". 

Holmen har vært primus motor med hen-
syn til å ta vare på, og flytte, gamle hus fra 
Vik til Ungdomsskolen. Han har også sørget 
for å fylle disse med viktige antikviteter fra 
bygda. I denne sammenheng har han bidratt 
til å gi den oppvoksende slekt kunnskap om 
gamle tradisjoner. Lars Holmen har arrangert 
 turer og tilstelninger, gitt sambygdinger in-
teressante opplevelser med historisk innhold. 
Vardkampen og virksomheten rundt den har 
kommet i fokus igjen mye takket være hans 
innsats.

Han var også med på å legge forholdene 
tilrette slik at Pilgrimsleden ble en realitet 
igjen gjennom bygda,  og han har vært en et-
tertraktet guide langs leden siden. 

Var også medvirkende til at kikebøke-
ne ble renskrevet og utgitt. Lars Holmen har 
også gjennom en årrekke påtatt seg  ansva-
retet for distribusjon og salg av lagets  bøker. 
Siden 1984 har han lagt ned et fantastisk 
og im ponerende arbeid for  Øyer og Tretten 
 historielag".
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Historien om Nermo strekker seg tilbake til 10 juli 1442 i et skjøte fra Biskop Olav 
av Bergen til  Bengt Henrikson ridder og sysselmann i Gudbrandsdalen. Allerede i 
1877 kom de første  turistene til gårds. Det var feiemester Nygård, grosserer Tygesen 
og fengselsbestyrer  Jørgensen som overnattet på gården for så å reise videre opp på 
fjellet hvor de hadde  leid rom på setra til Nermo. Turisttrafikken og behovet for 
overnatting økte stadig, så i 1923 ble  Nermo Pensjonat en realitet. I 1932 tok det en 
brå slutt da hele gården brant ned til grunnen, kun  et stabbur sto igjen. Dette var et 
hardt slag for familien, men med nytt pågangsmot ble planlegging  og oppbygging satt 
i gang og i 1933 sto nytt hotell og driftsbygning ferdig. 

I en avisartikkel i Aftenposten den høsten ble Nermo Turisthotell omtalt som et av 
landets mest moderne for finere turisthotell med sentralvarme og varmt/kaldt vann 
på alle rom.

Kilde: Nermo Hotells hjemmeside

Stille renn ho frå Bjørtjønn-os
Bjøra i leikande sull.
Smyg seg i lendet - som fager drós -
tonar som dårande budei-hull.
Kvadet frå elva som strøymer
fram over flyer som drøymer.

Frå si ferd gjenom skog og myr -
millom åsar og bjørkelier,
fortel ho "flyenes eventyr"
heilt ifrå utgamle tider.
Ymse hende har vove seg inn
i elvesusen og fjellrikets sinn.

Enn står merket i Bergesvaet, -
små og store trollfotsteg,
frå haugfolks-tider ved Vakkerås-vaet -
gygrefolket sin alfarveg.
Synleg ofte, ved kveld og gry
var huldrefolket, på fjell og fly.

Vakker er ho ved haust og vår
og i fjellgrå høgsommarnetter.
Men is og snø det halve år
kjøvar ho som vonde "vetter".
Islett fær ho i yrande trong
av flyenes runer og soge-song.

Stille renn ho frå Bjørtjønn-os
hundrer på hundrer av år.
Yter sin styrke i stryk og foss.
Med jotun velde i flaum um vår.
Yrke gjev ho i strøymande drag
frå tidsens morgon i tidsens dag.

Når Bjøra blenkier ved solfallsleite
og fisken leikar i kveld-sol-eld,
går mang ein bøling frå gilde beite
heim mot setra i stille kveld.
Dimme natt frå høgdom ned
signar det heile i fjellstill fred -

Bjøra drøymer om storverk å gjera
i nye hundrer på sekel av år.
Vinne seg vyrdnad - vinne seg æra
er hennar lengt - til det ho trår.
Storfeldt er ho i Fossumfalla -
fram til stordåd er ho kalla.

Myrkret har svunne, målet er nådt.
Bjøra sin draum no løysing har fått.
Natta er klår som fulljose dag
lysar i heimar og bygdelag.
Enn vil ho strøyme i nyare tider -
femnast av bregrøne Laugen omsider.

Hymne til Bjøra
Lars Holmen/redaksjonen

Storbrann på Nermo
Redaksjonen har suplert det Lars Holmen skrev om brannen på Nermo 
med en avisartikkel trykket i Gudbrandsdølen i etterkant av brannen. 
Nermo Hotell`s historie er hentet fra deres hjemmeside, og bildene  
har vi fått av Johannes Nermo.

Nermo 1922, John Nermo til høyre.
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komne gjestene, som stod for. Det var ei kvin-
ne. Ho hadde krulla håret sitt, og hadde brukt 
ein spritboks til å varme krulltonga i. Sprit-
boksen hadde ho ståande på nattbordet. Sprit 
brenn med fargelaus flamme, og så hadde ho 
gløymt boksen. Glaset stod oppe, og truleg i 
same augneblinken som ho gjekk ut døra for å 
gå til middag, hadde gardina blese bort i sprit-
flammen og teke fyr. Det stemmer også med 
tidspunktet da brannen oppstod.

Brannen gjorde sjølvsagt eit sterkt inn-
trykk i bygda, og var den største brann som 
til da har herja i Øyer. Garden var assurert for 
170 000,- kroner.

Kjelder: Avisa Gudbrandsdølen
Jon Nermo

Avisa Gudbrandsdølen fulgte opp saken 
med en artikkel noen dager senere. Nærmere 
enkeltheter om branden på Nermo. Hvis ikke 
Øyer brannsprøyte hadde kommet til så hur-
tig, hadde det gått enda verre. -  Mange verdi-
fulle møbler ble luenes rov.

Vår korrespondent på Tretten meddeler 
følgende nærmere enkeltheter om branden på 
Nermo.  Det er opplagt at branden oppstod 
på et værelse i 3. etasje i hovedbygningen. Det 
var en av  pensjonatets gjester som først oppda-
get ilden. Da vedkommende gjest kom tilbake 
til værelset,  var værelset fullt av røyk, og det 
hadde tatt fyr i veggen. Det var tidligere lagt 
i ovnen, og det er således all  grunn til å anta 
at det er fra ovnen branden skriver seg. Selv-
følgelig ble det stor bestyrtelse da man oppda-
get  at det var ildløs. Ilden grep om seg med 
rasende fart, og tross det mest iherdige arbeide 
av såvel alle på  gården som den store mengde 
av bygdefolk som efterhvert kom tilstede, var 
det ikke til at undgå at meget  innbo, tildels av 

stor verdi, ble luenes rov. Hr. Nermo gjør op-
merksom på at Øyer brandsprøites ankomst  
så hurtig blev av overordentlig stor betydning. 
Det måtte jo nødvendigvis ta en del tid før  
brandslukningsmateriellet fra Fåberg og Lil-
lehammer kunde komme tilstede, og had-
de ikke Øyer brandsprøite så hurtig kommet 
til, hadde brandkatastrofen blitt enda større. 
Det som allerede hadde tatt fyr stod selvfølge-
lig ikke til å redde, det var de andre hus man 
måtte se å redde. Husenes beliggenhet  var slik 
at det først gjaldt om å hindre at garasjen tok 
fyr. Hadde den brent hadde det neppe lykkes 
å  redde møllen og den gjenstående losjibyg-
ning, og da hadde etter all sannsynlighet bryg-
gerhuset og  vaskeriet strøket med, eller med 
andre ord at nær sagt alle hus hadde blitt lagt 
i aske. Til alt hell var  det ingen mangel på 
vann, da Mosåa renner så nær gården at det 
kunde legges slanger fra den. 

Da også de øvrige sprøiter kom tilstede, 
var det samtidig tre sprøiter som overpøste de 
gjenstående hus med vann.

Man har nu efterpå fått mere oversikt over 
hvor meget det er som blev fortært av ilden, 
enda man selvfølgelig  stadig kommer på at 
den og den ting nok ikke mere er å se. Av sen-
geklær blev det reddet ikke så lite,  likeså blev 
endel sølv berget, men atskillig sølv er også 
savnet. Verst synes det å ha gått utover det  
verdifulle innboet i salongene, da nesten intet 
av dette blev reddet. Å nevne alt som her strøk 
med,  er ikke gjørlig. Men hr. Nermo nevner 
med beklagelse enkelte gjenstander som det er 
sårt å tenke  på å ha miste. En gammel kiste, 
to store pene sjeldne skap, det ene fra 1750 
og det andre fra 1777,  en antikk bjerketræs 
sofa og en gammel verdifull buffet. Av bille-
der strøk også med en hel del, derav  spesielt 
et par gamle malerier av betydelig verdi. I spi-
sesalen brente alle stolene og en hel del dekke-

På Nermo har dei lange tradisjonar med tu-
ristnæring. Like attende til 1878 begynte dei 
med sommargjester på setra på Hornsjøen. 
Hornsjø hotell vart bygd i 1886 og i 1895 
vart føderådsbygningen på garden påbygd for 
pensjonatdrift.

Tysdag i påskeveka 1932 – 22. mars, 
vart garden råka av brann. Brannen begynte 
ved 17-tida i 3. høgda på ein av hovudbyg-
ningane, og den store bygningen vart snart 
overtent. Øyer kommunes brannvesen kom 
snart til gards, men dei hadde berre ei lita 
handsprøyte, så det var ikkje stort dei kun-
ne utrette. Lillehammer brannvesen vart også 
varsla. Der rykte dei ut med motorsprøyte, ei 
handsprøyte og eit mannskap på 8 karar. Men 
da det er om lag 15 km frå Lillehammer til 
Nermo, tok det sjølvsagt tid før dei rokk fram. 
Elden hadde da slått over i den andre hovud-
bygningen og likeså i den store uthusbygnin-
gen som inneheldt både fjøs, stall og låve. Det 
vart straks lagt ut slanger frå Mosåa, men el-

den hadde da fått så godt tak at det var nyt-
teslaust å berge desse husa. Arbeidet vart kon-
sentrert om dei husa som enna ikkje hadde 
teke fyr. Det var to mindre bustadhus, stab-
bur og mølle.

Det lykkast å redde desse da det vart lagd 
brannsegl over dei og pøst vatn på. Vindret-
ningen var også gunstig her. Det lykkast også 
å berge ut dyra, om lag 30 i alt. Det var møtt 
fram mange folk som ivrig deltok i rednings-
arbeidet, men ein stor del av innboet strauk 
med.

Pensjonatet hadde fullteikna for påska. 
Omlag 100 giester var ventande og 30 av desse 
var alt komne. Dei gjestene som alt var kom-
ne, vart innkvartert på andre gardar i bygda; 
Mo, Øverli og Hunder.

Brannsjefen i Lillehammer, statsingeniør 
Lund, uttala at både bilar og brannsprøyter 
fungerte upåklageleg, og brannbilen returner-
te til Lillehammer ved midnattsleite.

Årsaka til brannen var det ein av dei ny-

Nermo før brannen. Huset til venstre var romfløyen med rom i 1., 2. og loft. Huset i forkant 
 inneholdt spisesal, kjøkken, resepsjon og kontor i 1. etg. Rom i 2. og loft.
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tøi.  Riktignok blev et stort skap båret ut; men 
da ilden senere tok fyr i skapet, og det skulde 
flyttes til et tryggere sted, blev det veltet og 
mesteparten av innholdet ødelagt. Fru Nermo 
hadde en masse sydd tøi  og broderte saker. 
Alt dette strøk med, likeså en full full kom-
mode med lignende ting tilhørende datteren.

Et betydelig tap ligger også i at familien 
mistet alle sine gangklær untagen det som de i 
øieblikket nettopp  gikk å stod i. Ikke mindre 
enn fire gullur brente, ett tilhørende fruen, ett 
tilhørende datteren, ett tilhørende  en oppvar-
terske og ett tilhørende en gjest. Av kontan-
te penger vet man med sikkerhet at mølleren 
mistet  ca 200 kroner, og Nermos sønn borti-
mot 100 kroner, men det kan jo godt være at 
også andre pengebeløp  er strøket med. I den-
ne forbindelse kan nevnes at man et par dager 
etter branden i brandtomten fant en klump 
metall som tydelig viste å stamme fra smeltede 
sølvpenger. Alt hvad der fantes på gården av 
prydsaker i  gull og sølv, som nåler, brosjer osv 
brente Da pensjonatet brente var det på pen-
sjonatet godt og vel  30 gjester, men dagen ef-
ter ventet man så mange at det skulde bli fullt 
til påske, dvs bortimot 100 gjester ialt. 

De gjester som ikke var kommet enda ble 
fortest mulig varslet gjennem byråene. Like-
så gjorde man regning  med at mange vilde 
få høre om branden gjennem kringkastingen, 
hva mange også sikkert gjorde. 

Av gjestene som var ankommet, reiste no-
gen til Lillehammer samme kveld. De øvrige 
blev inkvartert  i omegnen og tilbrakte pås-
ken i Øyer. På Fossegården er 12 stykker, en 
del er hos Stenseth på Mo, og nogen bor i den 
gjenstående bygning på Nermo og spiser hos 
Stenseth. Man tror at gjestene fikk reddet  det 
vesentligste av sine eiendeler, og det viser seg 
nu efterpå at mange av gjestene hadde assu-
rert sine ting.

De brente bygninger var assurert i Store-
brand for ca 90.000 kroner. Likeså var innbo-
et assurert i samme selskap.

Nermo meddeler at pensjonatet antagelig-
vis vil bli gjenoppbygget. Man kommer straks 
til å ta fatt med  uthusbygning. Besetningen 
er inntil videre fordelt på flere steder i bygden. 

Den gjenstående bygning er vesentlig en 
losjibygning, men vil bli innredet med kjøk-
ken så fort som mulig. 

Nye Nermo Hotell 1934. Spisesalen i det nye hotellet.

Bilder av salongen i det nye hotellet.
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Soknepresten "lurte" meg på 
 malerkurs...

Forteller Dagny Lunheim i Øyer. Noen kurs i 
bilde- og rosemaling for snart 20 år siden, og 
ett i billedvev noen år senere, gjorde at basil-
len satte seg fast i henne. En basille som slo 
ut i skaperglede og trang til å gjøre noe med 
hendene. - Jeg storkoser meg sier hun.

Dagny smiler når vi vil vite hvordan det 
begynte. Det hadde seg slik at jeg fikk nyss om 
at Arve Hagen skulle holde et kurs. Jeg had-
de aldri tatt i noen malerkost, og hadde vel  
egentlig heller aldri drømt om noen gang å 
gjøre det. Så var det at jeg kom til å nevne det 
i en bisetning til soknepresten -  Finn Kvar-
ving. Han mente jeg burde gi meg med, men 
jeg holdt igjen. 

Presten ringte 
En ettermiddag eller kveld ringte så telefonen. 
Det var Kvarving. - Dagny, jeg vil ha en prat 
med deg, sa han i telefonen. Han ba meg om 
å komme til et sted borte i bygda, og jeg må 
innrømme at jeg lurte på hva soknepresten 
ville meg. Men det forsto jeg jo ganske fort. 

Han hadde bedt meg om å komme nett-
opp til det stedet hvor Hagen skulle hol-
de kurs.  Noen prat med meg ville han ikke 
ha. Det var på kurs han skulle ha meg, smi-
ler Dagny.

- Og det har du ikke angret på? -  Nei, det 
skal være sikkert. Jeg har mange ganger sendt 
Kvarving en takk gjennom tankene når jeg 
koser meg som mest med malerkosten.

Ser mer
Senere ble det enda et kurs og flere malerier 
kom til på veggen i stua. Noe jeg har oppdaget 
etter at jeg fikk interessen, var at jeg mere enn 
før la merke til ting. Detaljer ute og inne som 
jeg aldri før hadde oppdaget. Jeg hadde ikke 
visst at så fine detaljer fantes. Med fargene er 
det likedan. En enkelt farge eller flere sammen 
i et spekter. Jeg er jo bare en skarve amatør og 
knapt nok det, men like fullt er der moro å 
kunne si at en opplever annerledes enn tidli-
gere. Det tror jeg forøvrig alle ville gjort om 
de bare tok seg litt bedre tid. Litt med øvelse 
har det vel også å gjøre.

Interessen økte
Etter to kurs i bildemaling var det rosema-
lingen som ei tid lå Dagnys hjerte nærmest. 
- Forskjellen og overgangen var stor, det er 
mere pirk, men like moro. Hennes interesse 
for å forme ting med hendene har bare økt på 
opp gjennom årene. Nå er det bildevev som 
opptar det meste av dagen.

Da vi stakk innom sto veven på kjøkken-
bordet med Dagny i full sving bakom. Hva 
det neste blir vet vi ikke, men det skulle for-
undre oss om ikke sokneprestens lille (dytt) 
og spill bak kulissene slår ut i nok en interesse. 
At Dagny Lunheim har håndlaget i orden er 
det ingen tvil om. Det så vi selv.

Kanskje kan vi om noen år komme tilbake 
med ny reportasje? Med Dagny som treskjæ-
rer - eller..  ja, vi vet ikke hva? Alt er mulig for 
en med interesse og håndlag.

Redaksjonen

Dagny Lunheim
Denne reportasjen om Dagny Lunheim var trykket i Dagningen lørdag 24. mars 1979.

Nå om dagen er det 
 bildeveven som opptar 
meg mest. Det begynte 
med maling, så rose-
maling og nå veving, 
f orteller Dagny.
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Dagny Lunheim 
i Øyer med noe 
av det hun har 
laget i fanget og 
på veggen bak 
henne.
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merstokker disse var i samlet lengde  225 me-
ter. Han mente det var i alt ca. 20 kubikkme-
ter med tømmer. Dette hadde skjedd i 1940 
årene. 

Noen dager sener kom det en ny rekod i 
hankkjøring i avisen. Det var Amund I. Øv-
stehagen i Bødalen som hevdet at han had-
de kjørt en hanklengde på  239 meter. Dette 
hadde skjedd i baklia i Bødalen. Han had-
de drevet hele formiddagen med å slå ihop 
hankvendinga og da han var ferdig bestod 
hankvendinga i alt av 44 stokker sagtømmer,  
to i bredden, 22 lengder.  Blant disse var halv-
parten tolvhalvmetring, den andre  halvparten 
tihalvmetring, tilsammen 121 meter. Bak der 
var det 47 stokker sliptømmer,  tre i bredden i 
16 lengder, 14 og 16 halvmetringer.

Til sammen skulle det bli ca. 239 meter, 
og 14 meter lengre enn det tidligere rekord-
forslaget. Det hadde vært så iset og hardt føre 
at han måtte legge kjettinger rundt noen av 
stokkene for å bremse på farten denne dagen.

Hankkjøring var kjøring av tømmer med 
hest i bratt terreng. Det ble nok slutt i 1950 
årene, da det ble mer slutt på å barke og"auge" 
tømmeret. Her i Øyer og Tretten var det nok 
mest brukt på vestsiden av dalføret. Her var 
det sammenhengende skogslier, uten for mye 
veger, bebyggelse og gjerder, som kunne være 
til hinder for legging av hank veger.

Det måtte til en god del forberedelser 
før en kunne starte opp kjøringen.

Mye av forarbeidet var å legge forlegg. Det 
innebar at i svinger på vegen måtte det legges
opp tømmerstokker på utsiden som skulle 
hindre at tømmervendingen kom ut av vegen
Enkelte plasser kunne det være nok med en 
stokk, men på særlig utsatte steder måtte en 
legge to og tre stokker opp på hverandre. Dis-
se stokkene ble lagt mot granlegger, eller festet 
med minneborer, men ikke alle mente det var 
heldig å bruke minneborer, de kunne skade
hesteføttene dersom hesten i fart kom bort i 
disse.

I Nordmedlia, her på Tretten, var det flere 
hankeveger, som gikk fra øverst i lia og ned 
til Lågen.

I forbindelse med forarbeidet før en kunne 
starte kjøringen vart det fortalt at det var hug-
get ca.100 kubikkmeter med tømmer inne 
mot Kverntjønnet. Når arbeidet med leggin-
gen av forleggen var ferdig, var det ikke man-
ge stokker igjen. Da var det bare å starte på 
toppen å ta ned igjen forleggen.

78 åringen Kristian Bjørnstad, fra øverst i 
Musdals baksida, var med på hankekjøring i 
1950 årene. Først måtte tømmeret lunnes og 
kjøres fram til der bratta begynte ved Heim-
kollen. Herfra var det hankeveg ned til Vesle-
fossen i Lågen syd for Hovde.

Det vart brukt hester som var vant til han-
kekjøring, de sprang unna når tømmerven-
dingen skjøv på, og låg på og drog når det var 
slakkere partier i vegen.

Det kunne nok hende at det kunne gå 
nokså hardt for seg forteller Kristian. En gang 
han kjørte slo stokk vendinga seg løs og kom 
etter i full fart. Det gikk bra til slutt, men det 
kunne vera mange friske turer forteller Kris-
tian. I Musdals baklia var det 3 hankveger. En 
som kom ned syd for Hovde. En ved Halsten-
stad og en ved Linløkken. De som drev med 
hankkjøring her i bygda i de årene, i tillegg til 
Kristian var; Kolbjørn Lien Bjørnstad og Ola 
Høibakken.

Rekordjakt i Gudbrandsdølen og 
Lillehammer Tilskuer

I G og LT i 1970 årene kunne en komme med 
forslag til forskjellige rekorder. Her kom det 
inn flere forslag til forskjellige rekorder, blant 
annet om rekord i antallet tømmerstokker 
kjørt på engang under hankkjøring.

Trygve Kirkerud, fra Saksumsdalen, hadde 
i et innlegg troen på at han hadde Norgesre-
korden, da han hadde kjørt en hanke vending 
på i alt 30 lengder, med til sammen 85 tøm-

Oddvar Stensrud

Hankkjøring

Bildet viser her en "stutting" som ble brukt under hankkjøring. Vanligvis ble det lagt to stokker med 
sagtømmer, av kortere lengde, på "stuttingen". Kortere stokklengde var en fordel her da det ikke skulle 

bryte for mye i svinger å unngå at kjøredoningen kom opp fra vegen i ujevnheter

Kristian viser her et pjekslekke og pjeksøksa som 
ble brukt. På sagtømmeret ble pjeksene  slått inn 

i rotenden på stokkene. På slipen ble pjeksene 
slått i litt inne i rotenden av stokkene.
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Da siste stokk glir over, krysser toget rennas spor,
blåser langt i fløyta og går videre mot nord.
Da sier Hans der nede hvor hundre tylfter lå:
"Ha takk du gode Svarten det gikk denna gongen og".

Det blåser langs med elva, et kaldt og bistert drag.
Hans tørker nesedrypp fra barten for hvert et pjekseslag. *)
Svarten han er glad til hver gang han kipper frem,
homrer litt og graver, han lengter bare hjem.

De blanke tømmerlenker er på stuttings-bukken fast.
Hans har satt seg oppå sekken, og Svarten går i hast.
Opp den bratte lia går hesten for seg sjøI,
Hans går rolig etter, han er en snill og godlynt døI.

På en lunnings-plass på toppen tar han øks og spade med,
setter seg på sekken og lar Svarten dra av sted.
langs myr og vatn, i krok og sving til en koie og en stall.
Her inne, djupt i skogen, de to har fått sitt kall.

En matbit og en kaffetår, det må han ta seg nå.
Svarten han får vann og høy og det siste havre-så.
Så pakkes alt i sekken, det vesle som han har,
på et sledalass med tørrgran, han over kjølen drar.

Ved en grå og tømra stue står en ungeflokk og ser
opp mot den store skogen, roper høyt og ler.
_ Hør på bjølla, mor, han far kjem att, eg er så glad nå, mor!
Nå skal eg få de nye skoan som'n låvå me'i fjor.

Han var en fattig sliter, en kjernekar som få,
han var så god og hjelpsom når det kunne røyne på.
Vi gav han ingen bauta, han slipte sjøl sitt spor
djupt under bergets håmmår der olavstjerna gror.

Vi kjører ikke tømmer på denne måten mer,
og flakene på elva vi ikke lenger ser.
Vi tok bort tyngdekraften i en kjempestor transport
og byttet arbeidsplasser mot effektiv komfort.

Men tiden den går videre og utviklingen er stor.
Kanskje må vi holde igjen for vår trivsel der vi bor,
bruke alt det nye med vernende forstand,
skjøtte enda bedre skogen som verdi, for oss og for vårt land.

Fra prolog til Østre Gausdal Skogeierlag 75 år 1977.

*) Pjeks, jernblegg på kjettingen som holdertømmerstokkene sammen.  
Kippe, dra tømmeret fram.

Når vinteren var på hell og Lågen gikk i flom,
den siste hankevending snart ned fra lia kom.
Der gamle Hans og Svarten skal ta etter-rensken ned,
over stup og bergehyller, på blankis hvert et sted.

På stuttingen han fester de første stokker fast,
slår to og to deretter i den dyrebare last.
Trena, skarpskodd, fram mot stupet, går Svarten fung og stor
med fire tylfter tømmer ned mot en islagt fjord.

I skogene langs Lågen damper ekstratog mot nord,
der under bratte fjellet krysser hankerennas spor.
Skrevs over stuttingstokken sitter Hans med tommen nå,
hvert rykk kan hesten føle, og vet hvor fot kan trå.

Med gnister ifra meien og sprut fra hestebein,
de store stokker vrir seg for hver en stubb og stein.
Den vesle stutting hives og løftes av og til.
]o lenger ned de kommer, jo mer blir ferda vill.

De fire tylfter tømmer som nå er godt i gli
kan ikke Svarten holde i ei isglatt hankeli.
Nå må han springe unna, og veien er så trang,
stuttingen den kastes mot berget gang på gang.

Snart når de ned mot stupet, der veien svinger brått,
der mange stuttings-meier mot bergets vegg har slått.
Like gjennom svingen tar hesten tak på ny,
is og småstein spruter, Hans bak neven søker ly.

Nå glir det utfor lia og hestens trav er lett,
og framom breie bringa slår ei lita bjelle nett.
Og bjølleklangen svinner mellom skogens trær,
da svakt en lyd kan høres av tog som kommer nær.

Svarten danser lystig i sin raske springer-takt,
og hest og kar de viser mot døden sin forakt.
De farer ned mot linjen under tyngdekraftens vold
da dampsirenen ljomer innunder bergets koll.

Damptog, røyk og gnister, igjennom svingen går
i samme stund som Svarten sin hov mot linjen slår.
De dyresterke muskler er spent så langt de kan,
hvert tak som Svarten trekker sitt lass mot Lågens strand.

Hankerenna og ekstratog
av Knut Tidemand- Johannesen 
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verst, sier han, og det ingenting i øyeblikket 
som skulle tyde på at de skulle gå nedover.

Pelsdyravl i Øyer slutt etter 56 år
Nå er det slutt på pelsdyravelen hos Asbjørn 
Lunheim på Vestsida i Øyer. Da har han holdt 
på i næringen i 56 år. Han var blant de første 
i Øyer som startet med pelsdyr, og drar litt på 
det når vi spør om han også  er den siste. Det 
er noen igjen på Tretten, men her i Øyer er jeg 
kanskje den siste.

Når Asbjørn Lunheim nå avvikler, kunne 
han egentlig vært pensjonist i mange år. Han 
er nemlig 83 år gammel. Egentlig er han ut-
dannet skogtekniker, og etter endt utdannelse 
på  Evenstad skogskole hadde han noen små-
jobber. Men så fikk han tuberkler i ryggen, og 
måtte ligge i halvannet år. Han kunne da ikke 
ta på seg skogsarbeid.

Lærer Gustav Myhren foreslo at de skulle 
danne PelsdyrandelsIag. Han hadde skyldfolk 
i Vardal som drev med det. Med Asbjørn som 
røkter kom andelslaget i stand i 1928.  For-
uten Myhren var også Malvin Thompson og 
Erling Aronsveen med.

- Revgarden var på l4x4 meter, forteller 
Asbjørn Lunheim. - Dyra hadde god plass. 
Rundt hadde vi et gjerde som var to meter 
høyt. Det ble også gravd ned ca. 30 cm. 

Han som gravde grøfta fikk 25 øre mete-
ren. Forgvrig mener han at dyra ikke har så 
rent liten  plass i dag heller, selv om plassen nå 
er atskilllg mindre. I forhold til mange hus-
dyr, mener  han, har de godt rom til å røre seg. 
- Hvordan begynte dere? - Vi kjøpt en såkalt 
trio, to tisper og en hann. Det var vanlig med 
to tisper til hannen den gang. Lunheim for-
leller at  da han drev på de første årene, med 
søIvrev, parret de så mange tisper de kunne. 

Nå går det som regel på inseminasjon selv 
om han ikke har vært borti det.

Det var etterhvert flere garder i Øyer som 
hadde pelsdyr, og ville ikke hannen parre, var 
det å gi seg ut på bygda. Ikke hadde de bil, og 
ikke lelefon. En gang hadde han sølvrevtispa 
på kjelke og gikk til gardene Rindal, Mæhlum 
og Skåden før han til slutt fant en villig han-
ne på Haug. Dette tok ham en dag. - Det var 
ofte trælsamt med parringa den gangen. Det 
var ikke bare å sette seg i bilen heller.

Andelslaget opphevet
Asbjørn Lunheim overtok revegarden i 1933-
34. Da ga de andre seg, og andelslaget  ble 
opphevet. - Det gikk det også, forteller han. 
Om ikke fortjenesten ble så stor. Han hadde i 
alle fall igjen for foringa.

Det var brukbart med rev under krigen, 
forteller Lunheim, som i 1950 begynte med 
mink. Før den tid hadde han såvisst vært borti 
platinarev. - Det var liksom et eventyr sa han. 

Laget foret selv
- Vi hadde ikke noe fòrlag de første årene, så 
revfòrblandingen laget de sjøl på garden.  De 
hadde da en revkvern som de malte vom-
skinn, slakteavfall, fisk og fiskeavfall på.  Det 

Det hele begynte i 1928. Lunheim forteller at 
en lærer fra Vestlandet som arbeidet i Øyer, 
var den som tok initiativet. Han hette Gustav 
Myhren og var kjent med revdrift fra hjemste-
det. To mann til ble også med, Malvin Thom-
sen og Erling Aronsveen. Sammen kjøpte vi 
fire sølvrever. Det var nemlig med rev vi be-
gynte. Røkterjobben var det jeg som fikk.

Prisene ned
Utover i 30-årene falt imidlertid prisene vold-
somt og de tre andre trakk seg ut. Jeg tenkte 
det kunne være verdt et forsøk å fortsette, og 
det ble det til at jeg så gjorde. Det skulle  vise 
seg å bli ei fin attåtnæring til småbruket med 
noe jord, ku og høner.  Enkelte år har det nok 
vært så som så med inntekten, men det er så 
rart med det - der er vanskelig å slutte med 
noe en liker å drive med.

Over til mink
Med det sterke prisfallet på reven, som kom 
igjen etter krigen bestemte jeg meg for å gå 
over til mink. Prisene under krigen var forøv-
rig gode. Problemet i krigsårene var å få tak i 
skikkelig fòr. Det begynte med 6-7 mink og 
økte gradvis slik at jeg på det meste hadde 
omkring 100 tisper. Nå har jeg redusert til vel 
det halve. 

Moten
Det ofte trasige med mink er at blant annet 
moten er med på å bestemme størrelsen på 
utbyttet. En liten prosent av skinnet blir igjen 
her i landet. Det meste havner utenlands med 
USA, Italia, Tyskland og nå i det seinere har 
Japan kommet med som de  største avtakerne.

Asbjørn Lunheim har tro på minken som 
framtidig levebrød. -Prisene idag er slett ikke 

Redaksjonen

Asbjørn Lunheim

Det er nødvendig med tykke hansker hver gang 
Asbjørn Lunheim skal holde i mink.
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Sint som sitt rykte
- Er minken så sint som sint rykte. og lukter 
så ille som det sies? - Ja. den er sint.  En må ha 
tykke hansker på skal en ta den, og den lukter 
ikke godt.

Ikke bare slit
- Det har vel ikke bare vært slit å holde på 
med dette? - Jeg har hatt, interesse av det, og 
det har vært  koselig å drive på, sier Asbjørn 
Lunheim, som ikke gjorde som mange andre 

da det ble vanskeligere tider  - sluttet. - Hvor-
dan føIes det å avvikle etter 56 år? - Det blir 
uvant, sier Asbjørn Lunheim. som aldri tid-
ligere  har tenkt på å slutte. Han tror likevel 
ikke han kommer til å angre. Tida skal han 
få til å gå likevel blant annet med vedhogst. 
Hadde ikke jeg orket mer en dag er det ingen 
til å overta, sier han. - da er det bedre  å velge 
sjøl å avvikle. 

Brit Lundeby

kunne være temmelig kaldt om vinteren når 
det hadde frosset. De malte i fjøset. Den før-
ste tiden dro de den store kverna... Senere fikk 
de strøm, og det lettet arbeidet  da en svoger 
laget blander som gikk med elektrisitet. - Fòr-
blanderen var også en stor  gave, sier. Asbjørn 
Lunheim. 

- Det måtte da være tungt? Det var utveks-
ling på kverna, så det gikk greit. 

Her griper kona Dagny inn og sier at det i 
alle fall ikke var kvinnfolkarbeid. Hun hadde 
imidiertid til oppgave å koke grøt hver dag. - 
Det var et fryktelig arbeid. sier hun.

- Senere er det blitt mer lettvint. Nå kjø-
per de fòret i Fåberg Pelsforlag tre ganger i 
uka i sommerhalvåret, om vinteren mer sjel-
den. Når det ble mindre arbeid, kunne en  ha 
flere dyr.

- Prisene var bra under krigen, sier Lun-
heim, - men det kunne være vanskelig med 
fòr. Etter krigen ble det verre. Sølvreven gikk 
så å si ut, så det ble blårev og senere mink.

Mer arbeid med mink
- Det er mer arbeid med minken, sier Asbjørn 
Lunheim. -En må strø i kasser osv. Den tar 
mindre plass. Da han i 1950 ennå blandet fòr 
selv måtte han være mer forsiktig med hva 
han brukte enn da han hadde rev. Fòret har 
stor betydning for pelsen. 

Nå har Lunheim foruten mink også il-
der. Han foteller at han pelser de siste selv. 

men minken flår han og sender den til pel-
singssentralen på Brøttum. Han er tilsluttet 
Gudbrandsdal PelsdyravIsIag. Tidligere Pelset 
han alle dyrene hiemme. Da var både unger 
og kone med i det hun betegner som "en fæl 
onn". Han hadde da 800-900 dyr, og de be-
gynte i begynnelsen av november og var fer-
dige like før jul. Lefser og slikt måtte Dagny 
sørge for å ha ferdig før pelsinga begynte.

- Er noen farger gjevere enn andre på min-
ken? - Det er en del kvitmink og svartmink, 
ellers er det blitt så mange mutasjoner. Stør-
relsen på dyra har dessuten øket mye siden jeg 
begynte.

Priser
- Hvordan er prisene på mink-skinn? - Det 
kan variere fra 50 til flere hundre kroner etter 
kvalileten, sier Lunheim, som forteller at det 
blir sortert på Oslo Skinnauksjoner. Pelsen 
merkes før den sendes inn, og en får da opp-
gjør etter kvaliteten. Det fineste skinnet blir 
merket SAGA, som er varemerket for Skandi-
navisk Kvalitetsskinn. 

- Det må ha vært spennende å satse på det-
te? - Javisst, men det er ikke alltid like moro.

Konjunktursvigninger
I 60-årene kunne det være såvidt det bar. Den 
som gjorde alt selv. hadde noe igjen. Men 
skulle en leie  hjelp, ble det hardere. Pelsdyravl 
er svært avhengig av konjunktursvingningene. 
Valutaen bestemmer prisene. så det blir rene 
lotteriet. mener Lunheim. Det er spesielt tre 
spenningsmomenter: Om det lykkes med par-
ringen, hvor mange hvalper det blir, og så til 
sist årets pelspriser.

Et gjennomsnittlig hvalpekull er på fire. Il-
deren kan gjerne få 10-12, men den er det dår-
ligere pris på.  Skal en holde på alene bør en 
nok ha ca. 200 minktisper, mener Lunheim.

REVEMAT
Hvalkjøtt 40 øre pr kg.  

Leveres i 50 kg`s kasser fraktfritt  
levert til alle stasjoner mellom Hamar  

og Dombås.

Lillehammer Fiskeforretning
tlf. 226 
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Vi som var ungdommer på Tretten i 1940 - 50 
årene husker nok best Åsta og Sjur Rogne som 
i de årene drev Solvang Pensjonat.

Vi syntes nok det var svært så "gromt" å 
kunne komme inn der å sette oss vel til rette 
og bestille "en øl". Vi som var vant til festene i 
Eriksrud, der en på vintertiden måtte gjømme 
flaska i en snøhaug utenfor lokale, og måtte ut 
for å ta seg nåen raske slurker,  var det en stor 
opplevelse å kunne sitte inne å være "storkar". 

Vart vi riktig råflotte kunne det nok hende 
vi bestilte en vinflaske.

Egentlig skulle ikke vi, som var fra bygda 
få kjøpt vin og øl som det var alkohol i, men 
vi som var  fra øverst i Musdal  påstod at vi 
var Gausdøler. Det var da ikke så store løgna 
for vi bodde ikke så  langt fra grensa. Jeg tror 
nok at både Åsta og Sjur var klar over denne 
nødløgna, men de var nok interesserte i at det 
kom kunder innom og hadde ikke noe å be-
merke til dette.

De var likevel svært påpasselige, og så til at 
vi ikke drakk for mye så vi var synlige beruset 
når vi gikk ut att.

Oddvar Stensrud

Farvel til Solvang Pensjonat
Solvang Pensjonat var fra opprinnelsen førådsbygning på Holmen gard. Rundt 
1920 årene ble bygningen flyttet litt lenger nord, på egen tomt ned for Riksvegen. 
Det ble foretatt en del ombygging. Her ble det drevet Pensjonatvirhsomhet i mange 
år. Det var flere forskjetllige eiere. Det er mange år siden det har vært noen virk-
somhet ved Pensjonatet.
I forbindelse med utvidelse, og omlegging E 6, våren 2010 ble Solvang Pensjonat 
påtent og nedbrent under kontroll av brannvesenet.
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ikke hvorfor hunden ble så stiv og rar. Jeg bare 
holdt fast i bandet mens bestefar komman-
derte: Avans!. Der lettet et stort rypekull, og 
samtidig startet Pointeren også, men med den 
store treklampen mellom forbeina så lå han 
noen meter etter bortover myra. Jeg ligger på 
en tue i myra og holder fast i hvalpen. Fikk ros 
av bestefar for vel utført oppdrag. "Hvorfor 
skjøt du ikke rypa?", spurte jeg bestefar. Jeg 
var spent på denne skytinga. "Nei - Jeg skyter 
aldri for en  hund som oppfører seg så dårlig", 
svarte bestefar.

Så tar han klampen av Pointeren som kom-
mer bort til oss igjen, hunden dekker momen-
tant etter odre fra sjefen. Bestefar tar det vel-
dig med ro. Jeg er utålmodig- Jeg ser nok fram 
til at han skal skyte ryper. Jeg gruer meg nok 
også for den fæle smellen når skuddet går, jeg 
hadde hørt det da bestefar prøvde børsa på 

setra. Men han bare står der. Jeg husker jeg 
spurte: "Skal vi ikke på jakt da bestefar?"

"Vi må ta det med ro," svarte han. Det 
lønner seg å ta fem minutt når en har reist et 
rypekull.

Jeg syntes tida var veldig lang der jeg stod 
å ventet på at han skulle slippe den store ban-
ditten igjen. Så plutselig komanderte han: 
"Allee!" Pointeren var nå mer forsiktig i sitt 
søk, i hvert fall til å begynne med. Han nær-
met seg et vidjekratt der rypene slo seg ned. 
Så tar han ny stand,  litt mer usikker, men 
den står rolig. Nå tar bestefar av seg børsa. Jeg 
setter meg på en stein like bak og holder godt 
i bandet til hvalpen. Den voksne tispa sekun-
derer på nytt.

Bestefar kommanderer: "Avans!". Men 
Pointeren er nå mer treg enn ved første kom-
mandoen.

Det viste seg tidlig at denne mannen hadde 
en spesiell evne til å dressere fuglehunder. Det 
gikk ikke mange år før bestefar hadde mer 
enn l0 jakthunder til dressering hver høst.

Disse kom fra flere kanter av landet. Jeg 
har hørt at han dresserte  400 jakthunder i lø-
pet av 50 år.

Han fortalte meg at det bare var to til tre 
av alle disse hundene han ikke fikk dressert 
til brukbare jakthunder. Han sa videre at ikke 
alle ble ble like gode jakthunder.

Han var tidlig et forbilde for meg. En av 
de mest kjente hundefolk i landet fortalte meg 
en gang at bestefar var en trollmann til å dres-
sere fuglehunder. Kanskje hadde han rett?

Han var også sikker på at det ikke fantes 
noen i dette landet som i løpet av sitt liv had-
de dressert så mange fuglehunder som han. 
Kanskje hadde han rett, det har jeg ingen 
oversikt over.

Det var stor stas på setra en høst før kri-
gen, vi fikk høre at bestefar skulle komme på 
jakt med hundene sine. Ja, det var vel andre 
som eide disse hundene, men han hadde dem 
med på jakt.

Jeg minnes godt min første tur på jakt med 
stående fuglehund. Bestefar hadde lovet meg 
en morgentur på jakt rundt vannet like ned 

for setra den første jaktdagen. Jeg skulle sove 
med han den natten, men jeg sov dårlig, var 
veldig spent hele natten. Våknet å spurte om 
vi snart skulle på jakt. Jeg var nok redd for at 
jeg ikke fikk være med.

Bestefar hadde med tre jalkthunder. En 
Settertispe, som fungerte perfekt, en Engelsk-
setter-hvalp, og en stor Pointer. Den var dres-
sert til jakt året før, men eieren hadde skjemt 
den bort, så denne hunden prellet noe vold-
somt. Til prellend hunder med sterke nerver 
brukte han noe han kalte "klamp". Den så-
kalte klampen hadde han i sekken. Det var en 
passe stor bjerkekubbe, ca 30 cm. lang. I en-
den på denne bjerkekubben hadde han festet 
en hempe fra bikkjebandet. Hempa var festet 
med en kjing eller krampe.

Så var det store øyeblikket kommet. Den 
store Pointeren fyker av sted i full fart over 
myra øst for setra. Like utpå myra får en gutt-
unge på 6 år oppleve en fuglehund i stand for 
ryper for første gang. Den voksne tispa se-
kunderte.  Jeg får beskjed om å holde hvalpen 
og ikke slippe bandet.. Bestefar tar klampen 
opp av sekken og knepper den i halsbåndet 
på Pointeren.

Jeg hadde en underlig uforståelig følelse 
av en slik stående hund i stand. Jeg forstod 

Alfred Kråbøl

Hva jeg lærte av bestefar
Min bestefar Aksel Hagen født i 1886, begynte som unggutt å dressere fuglehun-
der. For de første fuglejegere som kom innover i vårt fjellområde. Det var vel helst 
 adelen i vårt samfunn som like etter 1900 tallet kunne foreta seg noe slikt som å 
reise langt opp i dalen på jakt.

Aksel Hagen på kjente trakter i 50-åra
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ny langtur for bestefar, og da han kom tilbake 
om kvelden var jaktsekken nesten full igjen.. 
Jeg vet ikke hvor mange ryper han fikk på dis-
se to dagene, kanskje ca. 100, eller snaut det 
til han skulle hjem fra setra dagen etter.

Han jaktet en annen veg på hjemturen 
til bygda enn den vegen vi kjørte med hes-
ten. Han skjøt mange ryper på turen hjem-
over også.

Dette var i 1939. Høsten etter var det krig 
i landet. Det ble ikke noe rypejakt på han da, 
og  ikke på 5 år. Han som andre måtte levere 
inn haglegeværet.

Jeg var med på setra hver sommer. Årene 
gikk, og snart var krigen over. Bestefar fikk til-
bake det samme gode haglegeværet han hadde 
levert inn i 1940. I 1948 kom han tilbake til 
setra for å gå på rypejakt. 

Han hadde med seg svogeren sin fra Lil-
lehammer. Jeg var da fylt 15 år, og fikk være 
med disse karene på rypejakt.  Jeg hadde ikke 
børse, men syntes det var moro bare å se på 
hundene.

Bestefars svoger var lei på fylla. En morgen 
hadde han tatt noen store glass med coqnac 
før han gikk ut. På en grasslette like innenfor 
setra begynte han å tralle en masurka og tok 

en svingom med hagla i hånda. De begynte 
nok å virke de glassene han hadde tatt.

Bestefar var streng med slikt og tok fra han 
hagla, og mannen måtte gå tilbake til setra og 
avbryte  jakta for dagen. Den dagen skjøt jeg 
min første rype med børsa til bestefars svoger.

Denne gangen var det små rypekull, sær-
lig innover i fjellet på grunn av all kråka. Det 
var enorme mengder med kråke etter krigen, 
så nesten alle rypekullene innover i fjellet var 
plyndret for egg. Vi jaktet i bjørkeskogen der 
kullene var større. Bestefar dresserte hundene 
sine så de jaktet like godt i bjørkeskogen som 
på snaufjellet.

Men han begynte å bli gammel denne 
 store jegeren. Jeg husker ikke hvor mange 
 ryper han og svogeren skjøt den gangen, men 
jeg tror det var et svært redusert antall i for-
hold til tidligere år.

 Så ble rypa fredet på grunn av kråkekrigen 
i området. Etter to års fredning av rypa, og 
bruk av fosformos mot kråka, var det i 1951 
igjen full produksjon av ryper. Bestefar var 
ikke med mer på  jakt. Han var blitt syk, men 
jeg glemmer aldri det han lærte meg om fugle-
hunder og rypejakt. 

Den  flytter seg noen skritt, rypa letter. Så 
kommer et rungende:" Dekk!".  Og Pointeren 
ligger  flat i myra. Dette var en veldig forestil-
ling for en førstegangsjeger på 6 år.

Dei verste var når bestefar skjøt ryper så 
duna føk. Jeg glemte å sette en finger i hvert 
øre på valpen under tordenbraket. Men hval-
pen løp ingen sted, bare bort til bestefar når 
skytingen var over. Rypene ble lagt i sekken og 
jakta fortsatte.

Det var mengder  av ryper den gangen. 
Bare rundt vannet var det kanskje 6 - 7 store 
rypekull, så bestefar skjøt ryper så duna føk 
i hvert kull. Han var nok en god hagleskyt-
ter, han bommet ikke ett eneste skudd, det jeg 
kan huske.

Jeg tror allerede da at jaktinteressen ble 
vekket i en liten kropp en septembermorgen 
for 70 år siden. Dette var i 1939 og da var 

det lite med rypejegere der inne. Jeg kan ikke 
huske at vi så noen ved setra i hvertfall. Vi to 
rypejegere kom tilbake til setra når kua skul-
le slippes utpå beite, og da mener jeg å huske 
at bestefar hengte 17-18 ryper opp på veggen 
etter denne morgenturen. Rundt dette vesle 
vannet kunne vel denne turen tatt 1-2 timer.  
Etter en pause gikk bestefar innover i fjellet.
Jeg hadde veldig lyst til å være med innover, 
men han mente det ble for langt for en liten 
kar. 

Den gang var det ingenting som het at jeg 
vil. Det var nok bare å høre på de voksne.

Bestefar kom tilbake utpå kvellinga. Jakt-
sekken var full av ryper. Rypene ble hengt på 
eldhusveggen.

Vi skulle flytte hjem fra setra om tre da-
ger, og han skulle ha med rypefangsten med 
på flyttelasset  hjemover. Neste dag var det en 

Reslultatet av 5 dagers småviltjakt i Øyerfjellet høsten 1919. Aksel Hagen til høyre på bildet.
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T: Ja, du Johan Stalenget nå må du fortelja, 
om når du er født og hossen du hadde det 
I oppveksta.
J: Ja, e er nå født den 7. september 1904 på 
Karenstuggubakka øverst i Musdal, men der 
var vi itte så lenge, så da e var vel året fløtte vi 
til Nørdre Lågåthonsveen der var vi da i tu år
til vi fløtte åt Sætasveen, det var nå eit steille 
på berge ogafor Stavslia.
T: Når døkk bodde i Lågåthonsveen hugse 
du om det var nåen som bodde i søre Lå-
gåthonsveen da?
J: Nei, e var så liten den tida så e hugse itte 
någå frå di årom.
T: Når kom døkk åt Stalenget da?
J: Det var i 1911, så e var 7 år da. Stalenget var 
da ein husmannsplass under Stavslien så det 
var på husmannskontrakt vi bodde der. Måtte 
betale 20 kroner året den 14. april hårt år, og 
vera med 18 dågå i slåttonna og skjæra 6 mål 
med åker. Det var da å arbe frå kl. 6 om mår-
rån til kl. 8 om kvelden. Det var han Kristian 
Stavslien som var bruker i Stavslien da.
T: Staleng navnet veit du å det kjem tå?
J: E har hørt at det ein gong stod ein staill i 
nerkanten tå jordet der, så det vart da kalla 
for Stallykkja men någå seinere vart det da 
Stalenget.
T: Veit du hå det var for nåen som hadde 
bodd i Stalenget før døkk kom dit?
J: Ja, det var han Imert og ho Maren Stalenge.
T: Hugse du døm?
J: Nei, det gjer e itte, men e kjente ein tå 
sønnom døres. E hugse at det vart fortalt ei 
historie om da han Imert og ho Maren bodde 
der. Ein kveld så kom det ein tater dit som 

lura på om han kunne få overnatte der. Det 
fekk han da lov til, men måtte ligge på golve. 
Da døm skulle legge seg om kvelden fann 
Imert ei øks, som han sette fram ved senga der 
døm låg. Da tateren såg detta gikk han ut att.
Når vi kom dit var det ei litor stuggu med 
kjøkken, kåvå; og eit lite kammers.

Ho Maren og Imert hadde nok hatt gei-
ten inne for det var mye geitmøkk på golvom 
der hugse e. Vi var da 7 som måtte bo der, en 
far og mor og 5 unger.  Det var da ein såpass 
stor jordlapp så vi hadde tu kyr og ei geit. Gris 
hadde vi au, som vart slakta til jul. Det var 
han Ole Vikmoen, bror hans far, som var slak-
ter. Han brukte å få med seg ein beta tå grisa 
når han giekk hem att.

Om såmmåran hadde vi med dessa tu kyen 
inne på Djupdala, hoss en Gina Stavslibakka, 
så da vart det berre geitmjølk på oss ongom, 
men det trur e var berre bra. Geitmjølka var 
feit og kraftig, når ein vart vant til den så syn-
tes vi at den nesten var bedre en kumjølka.
T: Du hugse vel en Imert og ho Anne burt i 
Heggeroen du?*
J: Ia, døm hugse e godt. E hugse e var med en 
mor å skulle plukke tyttebær ein haust ogafor 
Heggeroa, oppover mot Langsveen, men da 
han Imert såg oss fann han ei børse å sendte 
eit skott oppover mot oss. Han meinte nok at 
han åtte alt rundt der, han likte itte at det var 
andre som plukka bær der. Han Imert var god 
til å syngje, så vi hørte ofte at han song når 
han dreiv ute der.

SE – lyset!
HØR – Stillheten!

Ta vare på varmen
fra mennesker
som vil vel!

SE – håpet som lyset
og stillheten
bringer!

Grip håpets lys
en høysommerdag

mens venner møtes
i fellesskapets
varme åndedrett

lyse netter
gir forventning

om nye dager

til å vinne
over

den smerte
livet gir.

    Brit Lundeby 

I lyset – ved høysommer
Fra Trygve Holens lydbandopptak

Her i samtale med Johan Stalenget

*Redaksjonen tilføyer: Imert og Anne i Heggeroa er nærmere 
omtalt i "Igamle fotefar" 2009 s. 35.
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Etter endt folkeskole var Ivar med sin far 
som byggningsarbeider noen år. Blant annet 
var han med på å sette opp det nye fjøset/
driftsbyggningen på garden Mo her på Tret-
ten i 1935. Dette var, etter tiden, et stort og 
moderne bygg. I tillegg til at han var i arbeid 
gikk han på Teknisk Aftenskole på Lilleham-
mer i 3 år. 

I 1940 var han med på reparasjoner av 
Tretten Ysteri, som hadde blitt påført ska-
der under krigshandlingene. Han var med 
som rørleggerlæring i 2 år, og startet opp egen 
rørleggerbedrift på tomten etter det tidlige-
re Tretten Samvirkelag som brant ned under 
krigshandlingene våren  1940.

I 1943 giftet han seg med Jenny Formo, 
her på Tretten. Fra 1945 og utover hadde han  
mye arbeid med å legge inn drikkekar i fjø-
sene bortover i bygda. Jørgen Mortensen var 
med han som medhjelper i ett år. Ivar hadde 
også arbeidet med leggingen av takkonstruk-
sjonene  på Tretten Samvirkelag. I 1950 fikk 
han, av sin svigerfar Lars Formo, tildelt tomt 
til bolig og til verksted på nedre delen av tom-
ten til Formo. For å starte opp med eget verk-

sted måtte han ta forskjellige kurs,  og inn til 
Teknologisk Innsitutt i Oslo for teoretiske og 
praktiske prøver. Han fikk godkjenning til å 
drive  verksted den 5. september 1953. De 
første årene han drev verkstedet var det mye 
reparasjoner av lastebiler. 

Det var mange som drev med lastebiltran-
sport både på Tretten og i Øyer. Da Vinstra-
anlegget gikk for fullt  var det mye repara-
sjoner av forskjellig slags maskiner. Anlegget 

T: Far din hå dreiv han på med, når han itte 
hadde pliktarbeid i Stavslien?
J: Om vinteran var det skogsarbe, med tem-
merhaugging for det meste. Om såmmåran 
var det bortover på gardsarbe, og arbe på 
bruke heme utover kvelden og natta.
T: Hugse du om døkk fekk betalt for mete-
ren eill for kubikken da?
J: Teil å byne med var det mest for meteren. E 
hugse at vi haugg åt om Bødvar Sprekkerhus, 
nede ved jernbanelinna da hadde vi 5 øre mete-
ren, men når vi haugg lengre oppe i lien hadde 
vi 8 øre, detta var da ubarka temmer, og i 1930 
årom som var ei svært så dårlig tid for eille. 

Gardbrukeran fekk itte meir en 11 kroner 
for ein vedfavn da, så det vart nok itte at så 
mye på døm heill. Etter fyste verdenskrigen 
var det ei oppgangstid så da var det någå bed-
re betalt eill i 1930 årom. Ein vinter haugg e 
temmer i hop med ein svenske. Han var lei 
med di at han plukka ut di trean som var gre-
inne, og lite med kvist på, åt seg sjøl. Detta-
vart e lei tå å sjå på,  så det vart slutt med di 
kompaniskapet.

Det var Nordmedlien her e var med på 
temmerhaugging di åran e dreiv i skoga. Det 
kunne vera nokså trevaleg mange gonger, å 
vasse i lausnøga oppunder reva i detta terren-
get som var i baklien. Men det kunne væra 
mange trivelige stunder au. Når vi fekk gjort 
opp kaffevarme, å fekk ti oss någå svart. Kjøtt-
meisen, og andre småfugler, kunne bli så tam-
me at døm kom å sette se på oss.
T: Å hadde døkk på kakuskivom i di årom da?
J: Det var nok mye småsukker, men ofte så 
steikte vi flesk som vi brukte på skivom au.
T: Dokk haugg mest ubarka temmer fortell 
du, åffer det?
J: Å få ned temmeret i dessa bratt liom her 
kunne gå kvasst nok lell om det var ubert. Det 
hente at døm laut hente kolslagg, frå bort på 
stasjona, å ha i temmervegan når døm vart 
for harde og håle. Når temmeret kom ned på 
stranda så vart det bert der. Der hadde ein da 
tu bokker i passeleg høgde, som ein la stokkan 
oppå, så ein slapp å stå så bøygd.

T: Men så vart du jernbanearbeider, når 
skjedde det?
J: I april måned i 1928 var e arbeidsledig. Ein 
dag trefte e på Løken, svigerfaren din, han var 
baneformann på jernbanen. Da han hørte at e 
itte hadde någgå å gjera spurte han om e ville 
byne på jernbanen, du kan byne i mårra, sa 
han. Slik vart det at e bynte der, med såmmår-
arbeid i fyste omgang. I 1942 fekk e da heilårs 
arbe på jernbanen og fortsette med detta til e 
gjekk av med pensjon.
T: Prøvde du deg itte som fabrikkarbeider au?
J: Jau, e arbeidde på Kasinfabrikka bort på her 
i 5 vintrer, men så såg e i ei avis at døm skulle 
starte opp ein slik fabrikk nede i Lillestrøm å 
søkte ette folk der. E søkte da på jobb der, å 
fekk tilbud om arbeid der. Var nedover å tålå 
ved døm au der, men da døm fekk høre det i 
ledelsen bort på fabrikka her vart e oppsagt, 
både e og han Sigurd, bror min, som arbeidde 
der. Det var sagt at døm var redde for at e 
skulle ta med meg fabrikkhemmeligheter her 
i frå til denne nye fabrikken. Hå slags hem-
meligheter e skulle ta med meg har e ennå itte 
skjønt. Men det vart nå itte någå tå at e tok 
jobben nede i Lillestrøm.
T: Ja, å nå er du 73 år å har vore med på 
någgå tå hårt i dessa årom, men du held 
deg fresk og sprek?
J: Ja, e har nå støtt hatt den trua att en stryk 
itte med tå å arbe, men heller tå latskap.

Oddvar Stensrud.

Ivar Bræin; en allsidig arbeidskar 
giennom et langt liv

Ivar er født i Fåberg den 13. september 1920, som den nest eldste av 8 søsken.  
Han fikk navnet Ivar, som sin far, Ivar Bræin sen. som var en kjent byggmester. 
Han hadde ansvaret for mange bygg her i bygda også. Det var blant annet han 
som stod for oppføringen av den gamle Bøseterbrua i Åstdalen som vart påbegynt 
 vinteren 1928.

Jernbanekarer, Anton Olsen, Karl Kristiansen, 
Johan Stalenget, Redvald Løken, Erik Fryden-

lund og Ivar Vikmoen.
På tross av sine 90 år er Ivar fortsatt i virksom-

het på verkstedet.
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I "I Gamle fotefar" fra 1997 har Johan Kråbøl 
skrevet artikkelen "Brudal på Nord Tretten - 
En utkant i bygda, men sentral i samfunns-
tjeneste". Artikkelen forteller historien til 
Brudal fra oppbygging til vedtak om riving av 
eiendommen. Vi får en reise i tid fra 1855 til 
staten ved fylkeslandbruksstyrets vedtak om 
riving av bebyggelsen på Brudal i 1997. Johan 
Kråbøl gir oss gjennom artikkelen innsyn i 
alle de funksjoner eiendommen Brudal hadde 
gjennom disse årene.  

I 1988 er Brudals historie som Tretten 
gamlehjem beskrevet i heftet: "Brudal - Tret-

ten gamlehjem 1905 - 1955". Utgivelsen ble 
finansiert av Gamlehjemmets Fond, og ble ut-
gitt i 1988. Heftet ble skrevet av Øyvind Fon-
stad, Halvor Strangstad og Ludv. Hjelmstad-
stuen.

Gjennom ovenstående artikkel og eget 
hefte, er historien rundt eiendommen Brudal, 
og Brudal som gamlehjem godt beskrevet. 

Redaksjonen har imidlertid mottatt ned-
skrevne minner fra den siste bestyrer ved Bru-
dal gamlehjem Aasta Klæva, og hennes datter 
Kristine som var stuejente med kost og losji 
som fortjeneste i årene 1948 og 1949. 

hadde to mann som var med på verkstedet i 
deler av året. Øyer Bulldoserlag hadde bull-
dosere inne til overhaling hver vinter. Senere 
ble det også en del  traktorer og traktorred-
skap som kom inn til verkstedet. Ivar har hatt 
flere medhjelpere i verkstedet. Den som  var 
der lengst var Lars Skogheim. Ivar har også 
hatt mange slags oppdrag utenom bygda. Like 
etter at krigen  var slutt var han med på opp-
starten av en ny fabrikk på baksiden oppe på 
Hundorp. Her skulle det lages  tre-elementer 
til ferdighus. Disse skulle transporteres oppo-
ver til Finmark, til gjenreisningen av bebyg-
gelsen der.

Siste tansporten til Finnmark foregikk 
med båter, men alle kaianleggene oppover 
Finnmarkskysten var bombet  og ødelagt un-
der krigsårene slik at større båter ikke kom 
inn til land. Alt som var av tremateriale ble da 
kastet  over bord fra de større båtene, plukket 

opp og fraktet til land av mindre båter. Inni 
treelementene var det innlagt huntonittplater. 
Det ble visst nok noen dårlige og trekkfulle 
hus av disse materialene.

På tross av sine 90 år er Ivar vanligvis dag-
lig i aktivitet i verkstedet, men nå blir det, et-
ter hans utsagn, mest "småting" han tar inn til 
reparasjoner. Selv etter mange år i verkstedet 
og hans høye alder, hører Ivar godt. Det kom-
mer av at han har vært påpasselig med å bruke 
hørselsvern, mener han.

På spørsmål om han har hatt noen hobby-
er i sitt lange liv, svarer han at det har vært ar-
beidet som har vært hans hobby i alle år. Han 
har ikke følt noe behov, eller hatt tid til så mye 
annet.

Her på Tretten er det fortsatt nokså vanlig 
at når en får problemer med bilen, traktoren, 
gressklipperen eller snøfreseren, så blir det å ta 
en tur nedpå åt om Ivar. Han ordner det meste.

Redaksjonen

Brudal, Trettens første gamlehjem
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Datter til Aasta Klæva, Kristine Isum  
f. 31.01.21,  forteller fra  tiden i Brudal og 
om de som bodde der: 
Vinteren 1948 - 49 arbeidet jeg som stugu-
jente i Brudal for kost og losji. Jeg skulle gifte 
meg 14. mai 1949, og ved siden av å arbeide 
som stugujente brukte jeg tiden til å lage ut-
styr. Jeg fikk satt opp en vev på rommet til 
en av pensjonærene som hette Johannes Gråv, 
og vov håndklestoff, servietter og filleryer. Jeg 
sydde navn på alle håndklær. 

Litt om de som bodde i Brudal i 1948-49:
I første etasje, på rommet mot nord, bodde 
det tre damer. Det var Kristine Pedersen (tid-
ligere sydame), Matea Bjørsnstadjordet og 
Kristine Hagebakken.

Kristine Hagebakken hadde aldri greid å 
gå på beina sine. Etter som vi forstod, brukte 

hun små krykker som barn. Hun hadde nok 
aldri fått noe hjelp eller gått på skole. Hvor 
gammel hun var da hun kom til Brudal, vet 
jeg ikke.

På det andre rommet bodde en mann 
som het Johannes Gråv. Det ble fortalt at han 
kom gående fra Gråv til Brudal da han var 
bare unggutten og han hadde med det vesle 
han hadde på ei håndkjerre. Han kunne ikke 
snakke, men han hørte. Mor prata mye med 
han og han gjorde seg forståelig litt om senn. 
Han hadde nok ikke fått så mye hjelp. Vinte-
ren 1948-49  fikk jeg satt opp vevstol på rom-
met til Johannes, så jeg fikk god kontakt med 
ham. Han kunne da ikke gå ut hele vinteren 
og måtte ha hjelp til alt. Det var bare mor og 
jeg som fikk barbere ham.

På det innerste rommet (mot veien) satt 
det ei gammel dame, Tilla Knuds. Hun var 

På bildet fra stua på Brudal gamlehjem fra 
1920 ser inventaret ut til å være bra. I Aasta 
Klævas minner leser vi at forholdene var svært 
dårlige med hensyn til husgeråd. Det må der-
for antas at standarden er blitt redusert i løpet 
av krigen.

Aasta Klæva var bestyrerinne ved Brudal 
gamlehjem fra 1946 til gamlehjemmet ble 
nedlagt i 1957. Hun var født i okt. 1897, og 
døde i april 1989. I 1984, i en alder av 87 år, 
skrev hun ned sine minner fra tiden som be-
styrerinne ved gamlehjemmet. Vi vil her dele 
Aasta sine minner med dere:

I 1946 kom jeg til Brudal gamlehjem som 
bestyrerinne.  Arbeidsdagen var fra 6 om mor-
gen til 9 om kvelden. Ofte var det våking over 
noen som var dårlig, men en måtte opp at 
samme tid om morgenen. Lønna var 165 kro-
ner i måneden.

Det var mye som var svært tungvint. De to 
første vintrer var vannet frosset og de 2 unge 
jenter bar vatn fra elva bortmed veslestugua. 
Bortmed veslestugua hadde vi utedo. Det var 
langt å gå dit for gamle kroker, men vi hadde 
ingen benbrudd på de åra jeg var der. Brukte 
nattstoler og toalettbøtter og bar ut etter flere. 
Medisin brukte vi ikke. 

Krigen var slutt om våren og det var  februar 
da jeg kom dit. Det var lite å stelle med. Had-
de f.eks. bare noen få kaffekopper på kjøkke-
net, og bare en med hank. Når det kom besøk 
tok vi i bruk egne kopper, for å få det litt bed-
re. Etter hvert ble det kjøpt inn kopper, taller-
kener og kniver. Det var storartet. 

Brukte 2 baljer til oppvasken. Det var 
varmt og kalt vatn ved inngangsdøra, så det 
ble mange skritt og gå med vaskebaljene. Ut-
slagsvasken var ved vasskranene. Omsider fik 
vi oppvaskebenk med vaskekummer, og varmt 
og kalt vatn.Vi bakte all kakua selv.

I Brudal var det et gammelt steinfjøs med 

låve over. Skåle og stall, stort stabbur og fjøs. 
I fjøset var det 2 mjølkekuer, 2 griser og noen 
høner. Når kyrne skulle til oksen måtte vi leie 
dem helt til garden Ledum. Det var snille dyr, 
og ingen stor trafikk.

Det ble slaktet både gris og kalv, så vi had-
de da noe å kokke med. Kjøttet ble enten her-
metisert eller salta ned. Vi kokte også syltetøy. 
Det var et stort arbeid. 

Fryser eller kjøleskap hadde vi ikke, men 
to gode kjellerrom.

Egg ble bare brukt søndag og til baking.  
Jeg solgte egg, og sparte til drikkekar i fjøset. 
Det ble en stor lettelse. 

Klesvask: Vi hadde ei kone, Matea Bjør-
nesset, som vasket klær hver 14. dag. Hun 
hadde 5 kroner dagen. Da stod hun i brygger-
huset, under den vesle stua som stod like ved 
utedoen. Klærne ble vaska på vaskebrett. Det 
som kunne kokes ble kokt i bryggerhuspan-
ner. Vi hadde bare hjemmekokt såpe. Skyl-
linga av klærne ble gjort i bekken og klærne 
vridd opp for hånd. Klærne ble hengt opp, ute 
om sommeren og opp på loftet i 3.et. om vin-
teren. Når det var kaldt måtte klærne tas ned 
etter en ukes tid. Da satte vi opp snorer i spi-
sestua, fyrte godt i ovnen og fikk tint opp de 
stivfrosne klærne. Det var ikke mye tøy å skif-
te med så, det måtte gjøres. Etterpå skulle tøy-
et strykes og rulles. 

Kokte såpe så vi hadde til klesvask og gulv-
vask. Når den ble helt kald, skar jeg opp i 
pene stykker. Vaskepulver hadde vi ikke.

Vi hadde opptil 10 -12 gamle i Brudal. 
3-4 i bodde i veslestugua og resten inne i rette 
bygningen.

Da de gamle flyttet på det nye hjemmet 
hadde Erik og jeg kjøpt Brudal og var der til vi 
flyttet på Tretten alders- og sykehjem 10 sep-
tember 1979.
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ikke utenom rommet sitt og ville ikke ha 
varmt vatn å vaske seg i.

Hun satt og karda og spant garn for folk. 
Ett enormt godt menneske. Hun hadde sjel-
den besøk av slektninger og hun og jeg fikk 
god kontakt. Da jeg skulle gifte meg, ville hun 
gi meg ei gammel pen kiste med flatt lokk. 
Tilslutt tok hun likevel imot 30 kroner. Jeg 
fikk også ei god dyne etter henne. Vi ordna 
så hun fikk nytt trekk på dyna og to stykker 
skrev stort på dyna at jeg skulle arve den. Det-
te var vinteren 1948-49, så det var lite penger 
og rasjonering på alt. Dyner var ikke vanlig på 
den tiden.

I andre etasje, på rommet mot syd, bodde 
Sigrid Stavslibakken. Det var et stort og lyst 
rom med to vinduer og pene tømmervegger, 
Sigrid var utdannet i søm og var en flink sy-
dame. 

Hun var født døv. Sigrid forstod bare riks-
mål etter å ha lært å lese på munnen på døve-
skole i Oslo. Da Sigrid ble syk og lam i beina, 
kom hun til gamlehjemmet. Hun lå til sengs 
i mange år. Men armene var bra og hun lå og 
broderte bunader hele tida. Dette drev hun på 
med i mange år, så det ble nok veldig man-
ge bunader. Sigrid var glad i mat og kaker og 
hadde en god del besøk som hadde med noe 
godt.

Da Mor kom til Brudal var Sigrid plaga 
med liggesår. Mor strevde mye med dette, 
men greide til slutt å få Sigrid fin att. Det var 
dårlig med hjelpemidler og fine kremer. Det 
var bare god vask og vaskesprit å ty til. Mor 
fikk ros av dr. Hekneby for sitt arbeid med 
Sigrid.

Det er full ingor bygd i heile Gudbrandsda-
len som har hatt så mange griskræmerer som 
i Øyer, slett inte i Sørdalen og truleg inte i 
Norddalen hell. Det kan vera eit spørsmål om 
det finst nåer bygd i heile landet som på di 
området kjem opp mot Øyer.

Ein tå di fyste øyværingom som tok til 
med grishandel, kanskje den aller fyste, var 
Tosten Sletten frå Bakli'n i hugusokne (1833 
- 1901). Ein son, Anton Sletten ( 1874 - 
1955), var inte meir hell så vidt konfirmert 
da han vart med far sin på grishandel. Anton 
kom til å drive med slik handel i rundt rekna 
60 år. Han hadde mye å fortelja om oppdrett 
og omsetning av gris frå gammalt, både frå di 
tid'n han sjøl kunne hugse, og etter det han 
hadde hørt far sin fortelja om frå ein manns-
alder lengre attende. Her kjem eit og anna om 
dette emne, nedskrivi etter Anton Sletten.

Det va ingor jøynnbane gjønnom Gud-
brandsdalen da han Anton tok til med gris-
handel. Han kunne godt hugse at far'n  kjøfte 
omlag 150 vinterfødde griser oppe i Lom, 
visstnok i 1890. Grisan vart samla på eit stelle, 
og så har det å ta landevegen fatt med Dram-
men som mål.

Han Anton vart sjøl med på ferde'n da 
drifta kom så langt som til Øyer. Ei slik stor 
stroe gryntane griser ette veiga skulle syntes å 
vera eit underleg opptog som det inte kunne 

vera så lett å halde styr på. Men det gjekk over 
all forventning. Ein leigde gjenne ein 3 - 4 
ongguter til hjålp ein dag ell tu, men sea var 
det inte påkravet med någå stort mannskap. 
Ner grisan fyst var tamd samman, gjekk det 
roleg og godt.

Men hå levde grisan tå på ein slik lang tur 
som tok vikur? Jågåinga gjekk for seg såmmår-
tida, ner det var gras langs vegjom. Ein kun-
ne inte jågå fortere hell at grisen fekk eta ette 
veigkanta etter som døm gjekk.

Dagsmarsjan var gjenne millom 2 1/2 og 
3 mil. Om kvelden vart det som oftest leigd 
ei kve, eller innhegning, og da var det vanleg 
å kjøpe lite kaunn som vart strødd på marka.

Detta nutla grisan ti seg, plukka opp att hår-
teit kaunn. Lite mjølkedrikke henda det at døm 
fekk au. Det var så mange ferdamenn etter vei-
gjom den tida, og det var inte så langt millom 
vatningsstellom der ferd-øykjen kunne drikke.

Ein gong om dagen eller så vart det stans 
opp med grisdrifta ved ei slik vatning. Her 
vart vassrenna tie tå, og så vart det hatt lite 
mjøl opp i vass-troa.

Når troa va tom, var det berre å setja på att 
vatnet og drysse på meire mjøl, og slik held 
ein på til alle hadde fått någå. Mange tå gri-
som var store svin. Kanskje 9 - 12 måner gam-
le, men griser på 3 - 4 måner gamle greidde 
ferda like godt som di eldre.

Oddvar Stensrud

Griskræmerer
Lærer Kristian Ourom, på Tretten, hadde i mange år innlegg om folk og hendelser 
i Øyer og på Tretten i "Gudbrandsdølen".  Den 21. september 1943 skrev Kristian 
dette om griskræmere fra Øyer.

Aasta Klæva.

Aasta og kalkunene i Brudal. (Dagningen).
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ein bil kunne ein få med seg nesten like man-
ge griser som på ein jøynnbanevogn.

Til vanleg vart grisan kjøpt opp i 6 - 7 vi-
kus alder. Til dømes hossen prisan ha svinga 
kunne Anton nevne at han hadde kjøpt gris 
til:"ei krone vikua", altså 10 kr. for ein 10 vi-

kurs gris' Slik kan prisan ha skifta med tidom, 
og inte berre prisen på griser, men på andre 
ting au.

Anton kunne fortelja at han hadde liggje 
mang ei natt i Oslo for 40 øre  natta, for kost 
og losji og mårråkaffe.

Prisen på slike griser kunne skifte nokså 
mye etter som tida var. Anton hugsa at døm 
eit år kunne få kjøpt 5 - 6 måner gamle griser 
for 20 kr og kanskje litt under.

Omsider kom døm da fram til Drammen. 
Her vart det sørga for husrom ell innhegning 
åt grisom, men karan tok inn på hotell Nord, 
eller hotell Oscar.

Det spordest fort ner det va komme gri-
ser til by'n. Gamle kunder møtte kanskje opp 
fyste kvelden.

For å få vise at døm var komme gjorde 
døm gjenne ein rundsvarv giennom bye'n 
med grisom dagen etter. Ferdsle'n i gatom var 
itte større hell at det ledde seg gjera . Ein stod 
itte i fare for å bli påkjørt tå biler den tida. 
Ofte gjorde ein tur oppover langs brukom. 
Folk kom ut, og ein gris vart plukka bort her 
og ein annan der, kanskje 2 - 3 og opptil 4 
stykkje au, sjeldan meir åt privat folk. Deri-
mot kunne slakteran kjøpe opp til 20 styk-
kje. Og innan 3 dågåa var gått var det heile 
gjerne utseld.

Det kunne au kåmmå gris frå andre steller 
hell Gudbrandsdala. Og kundan hadde fått 
den vånån å få kjøpt gris på borg. Detta var 
det inte godt å få gjort någå med. Så var det å 
gå rundt og krevja inn pengan neste gong ein 
kom att. Vansker med inn kassoa var det nok 
i blant, men sjeldan någå forlis.

Lite seinare hende det au at grisan vart 
frakta med båt langs Mjøsa. Mye slit var det, 
men alt var billigere sammenlikna med pri-
som nå, mente Anton.

Anton fortalte således at han og faren var 
på grishandel oppover Ottadalen leigde døm 
som regel någå å kjøre med tå Knut Loftsgård 
på Otta. Leiga for hest og sleda var 2 kroner 
dagen, og enda var det Loftsgård som held 
høy og havre.

Med jøynnban'n vart det sjølvsagt eit svært 

omskifte. Alt gjekk mye raskere. Men det vart 
inte så mange åran han far fekk vera med et-
ter det vart så mye lettere med framkomsten.

Han døydde ved hundreårsskiftet. Etter 
den tida hadde Anton Sletten fleire kompan-
jonger.

Fyst var det Ingvald Huse på Langsve'n i 8 
år. Di tu ( han Anton og Ingvald) var kjente 
skikkelser oppover i bygdom. Seinere var det 
Sigurd Skåden (Nordigard Skåe) i mange år, 
og sist Olaf Gllebo. (Nistugun Gllebo)

Ein hadde gjenne ei vognlast på 70 - 80 
hårr viku, kom inn til Oslo tysdag kveld, og 
onsdag vart grisan selde på Grønlandstorg. 
Her møtte kjøperan opp, inte berre frå Oslo, 
men au frå andre byer, som Fredrikstad og 
Moss, Horten og andre.

Så fort ein kom heim var det å snåså byg-
den rundt for å få teil ei vognlast teil neste 
viku.

Som nevnt før var det mange grishandle-
rer, serleg i Øyer. Konkurransen var stor, der-
for gjalt det å kåmmå andre i forkjøpet. En-
kelte gonger såles hende det til og med at det 
kunne gå på lite grann luring. Det kunnå nok 
vera mangt eit godt passasi å fortelja om det.

Anton dreiv lengje aksjonstrafikk med gri-
ser. Somme andre griskræmere tok snart til på 
såmmå gjera og da vart det ein viss konkur-
ranse med di au.

Aksjoner tå di  slagje vart helst helde på sli-
ke steller som Brummunddal, Hamar, Stange,
Eidsvoll og Ullensaker. Aksjonan vart aver-
terte, men det hende at etterspørselen var så 
stor at det hende at det inte var at gris åt siste 
stelle. Någå di frammøtte kjøperan inte var 
fornøgde med.

Med bilom vart det eit omskifte, enda 
meir. Om ein reiste fra Øyer tidlig på mårrån, 
og alt gjekk glatt, var ein som oftest heme att 
seint på kvelda, i allefall før neste mårrå, og på Olaf O. Gillebo, f. 9.9 1894 - død 19.3. 1996
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Men nå tror jeg, jeg vil trappe ned litt, sier 
han. Forresten, begynner jeg ikke på kontoret 
klokka 7.30 lenger. Der gjorde jeg alltid før. 
Nå drøyer jeg litt om morgenene.

Generasjoner
Hvorfor har du ikke trappet ned litt før. Du 
har vært pensjonist noen år nå? 

- Jo, jeg har tenkt, men folk kommer. Og 
jeg syns ikke jeg kan avvise dem. Slett ikke 
kan jeg avvise gamle mennesker.  Jeg har hatt 
øyværinger som pasienter gjennom fem gene-
rasajoner. Jeg kjenner dem. Jeg tror det er mye 
derfor så mange  kommer fortsatt. De behø-
ver ikke brette ut hele sitt livsløp for meg når 
de kommer til meg. Jeg kjenner det jo, både 
deres, foreldrenes og barnas.  Kanskje beste-
foreldrenes også.

Fattig i 30-åra
- Etter at du kom hit første gang i 1931, har 
du vært lege i Øyer i over 50 år. Du merker vel 
en god del forandringer? 

- Det er ikke fritt for det. Det var fryktelig 
å være fattig i 30-åra. Skogsarbeiderne tjente 
30 kroner dagen på egen kost, hvis de hadde 
arbeid.  Og det var det langtfra alle som hadde. 

Og det var ingen ledighetstrygd. - Men det 
var tross alt gode kroner?

- Det hjalp nok ikke det. De måtte arbeide 
i mange dager for et par pluggstøvler. Nå kan 
det vel dreie seg om like mange timer. Det er 
forskjell.

God utjamning
Og slik som folk bodde. Familier med store 
barneflokker på ett eller to rom. Vegger som 

Gammeldoktoren i Øyer
-Jeg har sett mye elendighet. Del var mye elendighet utover i bygdene før. Men jeg 
har ikke sett at noen har arbeidet seg  ihjel, sier pensjonert distriktlslege i Øyer, 
Ottar Hekneby. Han er sjøl et godt bevis for dette utsagnet. Da vi møtte ham på 
kontoret på Tretten for nærværende intervju, hadde han hatt full dag på kontoret 
med et tjuetall pasienter på venteværelset og dessuten to-tre sykebesøk ute i bygda. 
Han er 78 år. I går kveld ble han overrakt Kongens gull for sitt virke!

Redaksjonen:
Ottar Hekneby, tidligere distriktslege i Øyer kommune, ble i 1982 tildelt 
kongens fortjenestemedalje i Gull. Denne hedersbevisning fikk han for sitt 
imponerende virke som lege i Øyer i mer enn 50 år. I anledning utnevnel-
sen ble Hekneby intervjuet av Dagningen. Signe Aspelund har tatt vare på 
dette intervjuet, og gitt det videre til historielaget. Redaksjonen trykker det 
i sin helhet. Etterfulgt av intervjuet tar vi også med nekrologen som avisen 
 trykket i forbindelse med Heknebys død i 1990.

Av Alfred Kråbøl

Det dundre på taket tå kuling og regn.
E sitt berre inne, gjer itte det greinn.

E berre fyre i ovna og kose meg litte greinn.
Å tæk meg ein slurk med nykokt kaffe,

E tenkte å gå ut å gråvå mark,
men han vil itte bite, dæ e bærre ein slark.
Han like itte styggvær, han like itte mark.

Da æ dæ bæst å være inne, i ro og mak.

Dæ meinæ han King au, han strekke seg lat.
Han æ værsjuk å slapp og ittnå te gut.
Å så kjem skaudda, e ser ingen stann,
Da fisje e itte, da æ e her lat og tam.
E får prøve imårrå, visst sola skin.

Kanskje han kvekne ette styggvær, og blir spak og fin.
Støtt ha skaudda sett demper på bettet.
Det ha vore slik støtt, sjøl ha e sett dæ.

Da e va ung, og ivrig, fisja je lell,
i regn og kuling til  seine kveld.

Med bambusrank, og mark nok i øskja,
så hente det nok at en fylte opp taska.

Dæ æ itte slik ætte elvom som før.
Dæ æ for mange som fisje, så han itte tørr,

å bite på marken slik som før.

Men fisje de må e, så lenge e kainn.
Aldri slik spenning og moro e fainn.   

Da slukte han marken, den store slarken.
E slengte innpå land, det dundra i bakken.
Men mest moro hadde e mæ flugustanga.

Tek han denne tru, eller ska han ha någgå anna.
Finn du rette flugur så smell han på.
Å da er det moro, når det er fisk å få. 

FiskemeditasjonFiskemeditasjon
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Og så seint som i femtiåra  hadde vi mange til-
felle av poliomyelitt med lammelser. De kom 
særlig på ettersommeren og høsten. 

Nå er poliomyelitt med lammelser en sjel-
denhet. Slik sett er helsa vår blitt mye, mye 
bedre.

- Men har vi fått bedre kondisjon også?
- Dessverre kan jeg ikke svare ja på det. Du 

vet en får ikke  sterke muskler av å kjøre bil el-
ler traktor eller skolebuss. Vi burde nok bruke 
armer og bein mer. Og jeg tenker på barna og 
skolebussen. Dessverre er det blitt farlig å gå 
eller sykle til skolen mange steder. Men kunne 
vi få bygd ut gang- og sykkelveger; så kunne 
barna gå sjøl om det ble noen kilometer. De 
har bare godt av det. 

- Men kunne du kjøre bil i sykehusbesøk 
for 50 år siden? 

- Ikke alle steder og til alle tider. Bare 
hovedvegene var brøytet om vinteren. Fra 
hovedvegen og fram til der folk bodde, måtte 
jeg gå på ski eller på beina. Men det gikk bra 
det også.

Lange dager
- Du var distriktslege og eneste lege i Øyer i 
mange år. Ble det lange dager? 

- Det kunne bli det, ja. Den lengste ar-
beidsdagen begynte klokka 6.30 onsdag 26. 
juni 1946. Den varte til klokka 22.30 dagen 
etter. Du får sjøl regne ut hvor mange timer 
det ble. Men faktum er at det gikk i ett med 
kontorpraksis og sykebesøk hele tiden. Jeg 
hadde ikke blund på øynene i løpet av nes-
ten to døgn.

På siste sykebesøket måtte jeg få kona med 
i bilen for å holde meg våken. Det var lite med 
biler den gangen og ingen annen skyss å få ak-
kurat da. Den dagen Tretten-ulykken skjedde 
i 1975, ble også lang.  Jeg holdt det gående 14 
timer i ett.

Fem døde briter
- Dette var etter krigen.  Men krigsårene bød 
kanskje på enda hardere påkjenninger? 

- Det var ei fryktelig tid. Vi hadde et lasa-
rett med 60 senger her. Tyskerne kom til Øyer 
23. april i 1940. Det ble harde kamper. Jeg 
glemmer aldri at det lå fem døde britiske sol-
dater i oppkjøringen til huset her en kveld vi 
kom hjem. Tyskerne grov dem ned i en sand-
banke nede ved Lågen Jeg sa at elva ville gra-
ve dem opp igjen, men det ville ikke tyskerne 
høre på. Nå ble det til at vi fikk lov å grave li-
kene opp igjen og sende dem til Lillehammer 
hvor det er krigskirkegård.

 Stjal bensin
- Men hverdagene i de fem årene under ok-
kupasjonen? -Det gikk utrolig. Jeg fikk en  
bensinkvote som var alt for liten sjøl om jeg 
kjøpte motorsykkel for å spare bensin om 
sommeren.

Det hjalp godt at vi greide å stjele bensin 
fra tyskerne. Likevel hadde det ikke godt bra 
hvis vi ikke hadde hatt generatordrevet dro-
sje som var et helt utmerket framkomstmid-
del den gangen.

Frykter narkotika
- Etterkrigstiden har brakt oss en god del nye 
problemer. Hva synes en mann med din lange 
og brede erfaring om dagen i dag? 

- To ting bekymrer meg. Den skremmen-
de narkotikabølgen som også en lege langt ute 
på landsbygda får nær innpå livet. Jeg tror vi 
må ta langt hardere på dem som omsetter nar-
kotiske stoffer. Jeg har sett misbrukere som er 
helt desperaste. Det skremmer meg. - En an-
nen ting som bekymrer meg er den økende ar-
beidsløysa. Jeg kan ikke tenke meg  noe stort 
verre enn å ville arbeide og ikke få lov til det.

Derimot mener jeg bestemt at hvis vi har 

du kunne se igjennom. Jeg er glad for at det er 
skjedd en stor utjamning.

- Du vet det nok, du som kommer fra 
Hede markens brede bygder? 

- Ja, fra Romedal,  nærmere bestemt Vall-
set sogn der forholdene var jamnere enn på 
sjølve breibygda.  Men om storbøndene ble 
det fortalt at de spilte kort og drakk på Victo-
ria i Hamar. Om søndagen tok de sølvstokken 
i handa og jakken på armen og spaserte rundt 
på eiendommen. Gardsdrifra hadde de folk til 
å ta seg av.

Alt arbeid
- Men slik var det ikke hjemme hos deg? 

- Nei, vi måtte arbeide på garden alle 
sammen - I oppveksten og i feriene deltok jeg 
i alle slags arbeid som skogsarbeider og gards-
kar. Men jeg var ikke betrodd å så. Det var for 
viktig til at det kunne overlates en unggutt.  
Jeg var også med i skogen i Romedal allmen-
ning. Lå i koie og var ikke ute av klea pa hele 
uka. 

- Og levde over, tydeligvis? 

- Jeg har aldri hatt noe vondt av dette ar-
beidet. Som sagt vet jeg ikke om noen som har 
arbeidet seg i hjel. Men tvert imot har jeg hatt 
uendelig mye godt av det. Jeg vet hva det er 
å arbeide ordentlig med kroppen. Jeg vet hva 
det krever  og hvorledes det kjennes. 

- Og det er kormmet deg til nytte i din 
praksis? 

- Ja, det trør jeg si. Jeg ver det er hendt at 
folk er blitt sendt ut av sykehuser med beskjed 
om at nå kan de begynne  å arbeide igjen uten 
at de kan det. Jeg vet at i mange tilfeller kan 
de ikke det fordi jeg vet hva som  kreves når 
folk skal begynne i kroppsarbeid igjen. Men 
hvorledes skal folk som aldri sjøl har  tatt i en 
spade eller øks vite det? 

Helse, men ikke muskler
-  Hva er det skjedd med helsa vår de siste 50 
åra?  Det er ikke noe enkelt spørsmål  å svare 
på.  Men la oss ta det jeg synes er mest positivt 
først. Det er tre alvorlige og livs truende syk-
dommer  som er blitt så godt som borte. Jeg 
tenker på tuberkulosen som herjet kraftig så 
seint som i trettiåra. Videre difterien som tyn-
net ut de store barneflokkene mange ganger. 
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Tretten kirkes 200-årsjubileum ble feiret med 
festgudstjeneste nu søndag og fest i kirken om 
kvelden. Allerede en time før gudstjenesen var 
alle sitteplassene opptatt og flere sanket seg 
til etter hvert. I alt var det frammøtt ca. 6oo 
mennesker.

Tretten private musikkforening spilte 
koraler fra tårnet og så vel kirken som kirke-
gården var vakkert pyntet for anledningen. 
Prost Opdahl og sogneprest Eggen forrettet 
ved alteret. Biskop Bjønnes-Jacobsen holdt et 

kraftig og manende preken om folkets trang 
til kirken og kirkens velsigningsrike arbeid 
blant folk. Den kraftige og velformede preken 
ble påhørt med  stor oppmerksomhet.

Tretten mannskor underholdt med sang. 
Kirkefesten om kvelden blev ikke mindre vel-
lykket og kirken var fylt til trengsel.

Efter orgelmusikk av Magnhild Bryhn øn-
sket lærer Haraldseid velkommen og uttalte 
at når vi kveld samles til 200-årsfest, kom vi 
 ganske naturlig til å tenke på vår gamle  vakre 

arbeid og kan stelle oss så noenlunde bra, kan 
alle ha det godt i landet i dag. Og det er jeg 
glad for at vi er kommet så langt! 

Dødsfall
Tidligere distriktslege i Øyer, Ottar Hekneby, 
Tretten, er død 85 år gammel.  Han var født og 
oppvokst i Romedal, ble student i 1924 og tok 
medisinsk embetseksamen i, 1931. Like etter 
ble han assistentlege hos distriktslege Kristian 
Fougner i Øyer med bopel  på Trettren. Siden 
var Hekneby i Øyer, bare avbrutt av tjeneste 
på sykehus og i Helsedirektoratet. 

Han ble konstituert distriktslege i 1939 og 
fast i 1956. Hekneby fant seg med en gang 
til rette i Øyer og på Tretten og ble straks en 
avholdt lege både på grunn av sin dyktighet 

og for sin måte å omgås folk på. Bare det å få 
snakke med doktoren, gjorde sitt til at mange 
følte seg friskere.

Også folk fra nabobygdene søkte den po-
pulære doktoren på Tretten. Arbeidsdagen ble 
gjerne lang, sjelden under ti timer, men  oftest 
12 timer eller mer. Med sin lange praksis had-
de Hekneby  en utstrakt kjennskap til folk 
og familieforhold i Øyer og Tretten. Hekne-
by holdt på helt til han var  80 år som lege. 
Han var en lugn og omgjengelig kar som ble 
høyt aktet, ja nærmest elsket  av bygdefolket.  
Han ble  overrakt Kongens fortjenstemedalje 
i gull i 1982. I tre perioder var Hekneby med 
i kommunestyret, for Senterpartiet, hvorav to 
perioder i formannskapet

Interiør fra Tretten kirke, 1920. Foto: Mathea Bådstø. Utlånt fra Ile.

Oddvar Stensrud

Tretten kirkes 200 års jubileum 
den 23. september 1928.

Referat i "Lågen" den  24. september 1928.

"Det er gild kokk som koker alle til lags".
•

"Det en ikke kan få, slipper en å bære på"

NORSKE ORDTAK:
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sluppet døden i det  Røde Hav. ,,Du fører i 
miskundhet dem du har forløst og leder dem 
i din kraft til den hellige bolig"' Og vi er på 
vandring og denne verdens  farer er mange og 
også vi kan svnge israelittenes lovsang. Meget 
gir lykke i denne verden, men meget gir også 
ulykke, men vi behøver ikke å gå alene. Pros-
ten uttalte sin glede over atter å få stå på pre-
kestolen her i Tretten kirke og vilde benytte 
anledningen til å gå alene,- utenfor kirken. 

La Jesus være vår fører denne rette veien til 
den fullkomme glede..Lærer Haraldseid bar 
fram en takk til alle de som hadde medvirket 
til å giøre  denne dagen til en slik høgtidsdag, 
og leste opp telegram fra enkefru Mortensen, 
Oslo,  og Magnhild Lofthus, Rjukan, i anled-
ning jubileet.

Johs Lagethon takket menighetsrådet for 
dets arbeid og den stilfulle fest.

kirke, og også på den store kirke, den hele 
kristne menighet. Kirken skal være os et kjært 
samlingsted, så når kirkeklokkene lokker da 
kommer både gamle og unge, fattige og rike.

Vi skal gå glade til kirken når klokkene 
kaller, og om vi er sorgfulle og tunge i sinnet 
blir vi glad når vi samles i kirken. Særlig har vi 
grunn til å glede oss når vi som i dag samles til 
200-års fest i vår gamle kirke, også fordi vi har 
fått besøk av så mange gjeve menn.

Hans høyværdighet biskopen har talt 
stemningsfullt og manende til oss, og vi har 
hatt den glede å  se vår forrige sogneprest; hr. 
Opdahl og frue her igjen. Han sluttet med å 
ønske alle hjertelig velkommen  og ga en over-
sikt over kveldens program.

Efter at en salme var sunget holdt sogne-
presl Eggen en gripende og oppbygggnde tale 
om et besøk i vår Frues kirke i Kjøbenhavn og 
de inntrykk han hadde av Kristusbillede han 
står der. Denne tale skal  bli nærmere referert 
siden. Tor Ile holdt så et interessant foredrag 
om "Kirker og kirkelige forhold i Tretten" 
Dette hadde to avsnitt, uttalte han, et om kir-
ken, selve kirkehuset, og et om det religiøse liv 
innen menigheten. 

Det hadde han samlet om kirken vilde se-
nere bli offentliggjort i "trykken", hvor han 
bare vilde gi et utdrag av dette nu. 

Tretten nuværende kirke var altså 200 år.  
Den forrige var en tømret langkirke, bygd i 
1586-88, som stod ved Prestegården.  Den var 
i mange deler lik en stavkirke og var i det hele 
en besynderlig overgangsform med hensyn til 
stil. Før denne kirken  hadde bygden en sten-
kirke. Og det var også et spørsmål om bygden 
også hadde hatt en stavkirke. Dette spørsmå-
let vilde dog aldri bli sikkert besvart. 

I 1722 blev  Øyers stavkirke herjet av tor-
den lynild og brann, og omtrent samtidig 
foregikk "kirkeaksjonene" her i dalen.

I 1727 bygde øyværingene ny kirke, som 
fikk navnet: Den hellige trefoldighets tempel. 
Men også i Tretten var kirkebygg blitt påkre-
vet,  og den nuværende kirken var rimelig-
vis nærmeste ferdig i 1727. Den ble innviet i 
1728, av prost Kristian Wolfram Monrad, og 
fikk  navnet: "Vår frelsers kirke"

I 1819 fikk kirken nytt tårn, og i 1880 ble 
den delvis forandret innvendig. Således blev 
de gamle lukkede stoler forandret til åpne,  
men det ble gjort ting som ikke var så bra, 
enda det var så inderlig bra ment. Prekestolen 
og altertavlen som var fint rosemalt  blev over-
smurt med brun maling som ennu viser seg 
på prekestolen. Altertavlen er siden blitt i sin 
gamle stand. Typisk for tiden er det svar en av 
bygdens mest framstående menn fikk, da han 
spurte presten hvorfor all stasen skulle fjernes. 
Det var ikke bra  å ha for meget stas, svarte 
denne, for menigheten kunde beskue den så 
de ikke gav tilbørlig akt på presten og Guds 
ord. Nu er  det forandret. Vi vil ha fagre kirker 
og festlige gudstjenester.

I 1885 fikk kirken orgel av Børe og Kjer-
sti Sprekkenhus. I riksarkivet foreligger det 
nu planer for hel kunstnerisk istandsettelse av 
kirken.

Kirkegården er nu fint pyntet og istand-
satt og taleren håpet at trettingene vilde hol-
de frem med å smykke sin kirke og kirkegård. 

Alt skjønt, all kunst er guddommelig 
åpenbaringsform for oss. Kunsten skal glæde 
oss og være til Guds ære. Taleren gikk derefter 
over til å omtale utviklingen av det religøse liv 
i bygdene, og kom med flere interessante opp-
lysninger som det dessverre ikke lar sig giøre å 
få med i et kort referat. Efter talen underholdt 
Tretten mannskor og Tretten strykekvartett 
med sang og musikk, hvorefter prost Opdahl 
holdt en gripende og manende tale over dis-
se ord fra israelittenes lovsang da de var unn-
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Thora Nordby, dame- og herrefrisør.
H. A. Nustad, landhandel, bakeri.
Anton Olsen, tømmermann,
Edv. Olsen, skredder.
Optun Pensjonat, Julie Wulfsberg.
Torgeir Ring, maler.
Aksel Rønning, tømmermann.
Sigurd Rønningen, bygningssnekker.
Sandem Revegård, August Sletten (skomaker)
Johan Solberg gardbruker, kreaturhandel.
Solberg Revegård, gardbruker, Andreas 
Solberg.
Erling Solheim, landhandel, kafe.
Gudbrand Solheim, skogeier, trelasthandel.
Stav Revegård, gardbruker, Olav I. Fonstad.
Stav Sagbruk, Høvleri og Mølle, Ing. Karl A. 
Nysted.
Tretten Gamlehjem, best. Rikka Tande.
Tretten Rørleggerbedrift, Ivar Bræin.
Tretten Samvirkelag, best. John Staum
Tretten Ysteri, best. K. Tvetene

Øyer:
Jernbane st. post- og telefon
Arnesen & Bergheim, landhandel, ost en gros.
Erling Aronsveen, elekt, install, lastebiltrafikk.
M. Bondlid, landhandel.
Arne Dalbu, skomaker.
Olav E. Gillebo, kreaturhandel.
Gillebo Revegård, andelslag, best. gardbruker 
L. O. Gllebo.
Granerud Revegård, småbruker Kristian 
Granerud.
Haug & Co. Revegård, andelslag, best. gard-
bruker Arne Haug.
Haugens Pensjonat, telegrafist Olav Jensen.
Johs. A. Holmen, gardbruker, griseoppdrett.
Albert Høvren, kreaturhandler.
Jan Lie, snekker.
B. Linstad, baker.
Lundheim Revegård, Asbjørn Lunheim.
Nerlie Revegård, andelslag, best.Martin Lie.
Kristian Nermo, gardbruker, kreaturhandler.

Nermo Revegård, andelslag. best. Erling Jevne.
Asmund Nordstrøm, snekker.
Steinar Opjordsmoen, småbruker, maler.
Johs. Rindal, gardbruker, reveoppdrett.

Ola Rindal, småbruker, reveoppdrett.
Skjønsberg Pensjonat, Harald Skjønsberg.
Trygve Skåden, reveoppdrett
Anton Sletten, kårmann, kreaturhandler.
Ole Solberg, småbruker, tømmermann.
Arne Sørum, smed.
Malvin Tompson, småbruker, reveoppdrett.
Troeshjemmet, Hjørdis Holmen.
H.S. Trosvik, landhandel, Thingvold.
Einar Ødegård, skomaker.
Øyer Gamlehjem, bestyrer Ingeborg Mæhlum.
Øyer Handelslag, best. Jon Aasen, landhandel, 
bakeri.
Øyer Ysteri, andelslag, form.i styret Ola Moe, 
best. H. Johnsgaard.

Som oversikten viser er det nok foregått til dels 
store forandringer i bygda på disse 60 årene. 
Tidlig i 1950 årene var det i alt 10 skoler som 
var i drift i bygda. 3 jernbanestasjoner var i drift, 
der togene stanset. Det var Ysterier, som var i 
drift, både i Øyet og på Tretten.  Reveoppdrett 
var en virksomhet som mange var beskjeftiget 
med, fra en tileggsnæring på noen få rever til 
større revegårder med egen røkter. 

På Tretten var det 3 skomakere. Ktistian 
Bakkom hadde satt opp eget skomakerverk-
sted, og under krigsårene hadde han leid med 
en ekstra kar til hjelp i verkstedet. August Slet-
ten drev som skomaker i huset sitt i Øvre gate 
her på Tretten. Når en kom til August med sko, 
som skulle, repareres, så  August litt på dem, og 
spurte om det hasta med å få reparert skoene. Så 
vart de kasta bort i en stor haug med skor, i det 
ene hjørnet i rommet. Når en kom for å hente 
skoene igjen tok August, med et sikkert grep, 
bort i haugen og halte fram skoene.

Folkeskoler i bygda:
Aurvold Skole, Tretten. Dulven Skole,  Tretten. 
Engelund Skole, Tretten, Lisgrænden
Småskole, Øyer. Midtbygden Småskole, Øyer. 
Solvang Skole, Hunder. Torsheim Småskole, 
Tretten. Vestlund Skole, Øyer. Vidarheim 
Skole, Øyer, Vik Skole, Tretten.

Hunder:
Jernbane stoppested, post og telefon st. ved 
Eidsvoll - Dombås. 197 km. fra Oslo 13 km. 
fra Lillehammer. Brevhus Hornsjø. 
Bruvold Sag og Høvleri. Ivar og Otto Bræin.
Kristian Granerud, småbruker, reveoppdrett.
Hornsjø Høyfjellspensjonat, (landhandel 
Albert Wedum.)
Hunder Landhandleri, Sevrin.Solbakken.
Peder Lysbakken, småbruker, reveoppdrett.
Johs. J. Nermo, Enge, gardbruker, reveopp-
drett.
Nermo Mølle, Johannes Nermo,
Nermo Turisthotell, Johannes Nermo.
Slettmoen Landhandleri, Ottar Strangstad.
O.P. Slettern gardbruker, reveoppdrett.
Sigurd Stenersen, gardbruker, reveoppdrett.
Bjarne Wedum, Landhandleri.
Theodor Wedum, gardbruker, kreaturhandler, 
reveoppdrett, pensjonat.
Øyer-Tretten Turbil AIS, disp. Albert Wedum.

Tretten:
Jernbane st. post og telefon 214km. fra Oslo. 
Gausdal Høifjellshotell (17 km.)

Aurli Revegård, Ole Mæhlum.
Kristian Bakkom, skomaker, småbruker.
Harald Bjerke, kjøttfor. og pølsemakeri.
Lars Bjerke, gardbruker, reveoppdrett.
Solvang Pensjonat, Ole Blikaas, reveoppdrett.
Botterud Sag og Høvleri, Knut Botterud.
Bratfos Beinmølle og Frørenseri, T. Nordgård 
(smed)
Enge Revegård, andelslag, best. Einar Enge, 
gardbruker.
Fjellbu Pensjonat, gardbruker Einar Rindheim.
Ivar Fonstad, snekker.
Fosli Revegård, kjøpm. Arve Nustad.
Ole Granum, tømmermann.
Gudbrandsdal Steinindustri A/S, kontor 
 Lillehammer.
Gudbrandsdalens Kaseinfabrikk A/L, disp.  
Leif Myraker.
Kristian Hagen, møbelsnekker.
Fredrik Haug, skredder.
Ole M. Hauglund, skomaker.
Ottar Hekneby, lege.
Magne Hjelmstad, snekker.
Ingebret Hong, snekker.
Johan Klævahaugen, tømmermann.
Anton Landgård, gardbruker, fehandler.
Magnus Ledum, gardbruker, reveoppdrett.
Losnaos Hotell, Kristian Johnsen
Thor Løvmo, Haugtun, murer.
Thor Mageli, fhv. gardbruker, reveoppdrett.
Erling Moe, smed.
Einar Moen, snekker, tømmermann.
Moksa Kraftanlegg, best. Ing. E. Landheim

Redaksjonen

Hva drev folk i Øyer og på Tretten med  
på for 60 år siden? 

Utsktift fra Norges Handels-kalender 1950-51
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Storofsen, juli 1789, da hele Mjøsa 
ble til "graut".

Skadeflommen i juli i 1789 var den verste 
flommen historien kan fortelle om. Vinteren 
1788-1789 var en uvanlig kald og snørik vin-
ter. Våren kom tidlig. I mai måned var det 
mye østavind og regnbyger. Allerede i mai var 
elvene flomstore og gikk over sine bredder og 
gjorde skader.

Regnværet fortsatte i hele juni måned, 
med en kvelende og varm luft. Torden slo i ett 
og regnet fosset ned. Det styrtregnet i fjorten 
dager i trekk uten opphold.

Varmebølgen og regnværet førte til at snø-
en i fjellet smeltet fort, og at varmen også før-
te til  mye brevatn. Småbekker gikk over sine 
bredder, tok nye far og førte med seg mye 
jordmasse. Jordskred gikk på begge sider av 
dalføret. Mjøsa ble fylt opp med hus, tre og 
annen vegetasjon. Uværet nådde sin topp den 
21 juli.

Skadens omfang:
De bygdene i Gudbrandsdalen som led mest 
av "Ofsen" var Vågå og Sør-Fron. Det er lite 
opplysninger å finne om virkningen av stor-
flommen i 1789 i Øyer. I bygdabøkene for 
Øyer er ikke "Storofsen" nevnt. I hele dalen 

omkom det 6l mennesker og 899 husdyr. 
3034 hus ble tatt av flom og jordskred, mens 
735 ble skadd. 9915 mål med eng ble ødelagt 
og 4120 mål  mer eller mindre skadet.

For å få et lite begrep om hvor stor vann-
standen var i Lågen i juli 1789 vises til en 
flomstein i Kleivberga i Ringebu. Merkene i 
steinen viser at storflommen i 1789 overgår 
alle de andre flommerkene på steinen, og er 4 
m. over flommerket for vårflommen i Lågen 
våren 1995.

Videre sørover:
Mjøsas vannstand steg med 9 meter over det 
normale og voldsomme vannmasser veltet seg 
videre giennom Vorma og førte til oversvøm-
melser i Lillestrøm og Nes.

Ved Glommas utløp steg vannstanden 
med 17 meter over laveste vannstand. Flom-
men førte til stor skade på fiskebestanden 
i vassdragene. På grunn av at vannet ble så 
grumsete ble fisken syk og uspiselig. Det tok 
mange år før fiskebestanden var oppe på nor-
malt nivå igien.

Det ble nok ikke målt hvor mye regn det 
kom i denne tiden, men det står at et sted, der 
det stod en tønne ute som rommet 132 liter, 
ble den fylt av regnvatn på tre døgn.

Redaksjonen

Storofsen og flommen i 1938 
"I gamle fotefar" 1989 har Ola Rybakken skrevet en omfattende artikkel  om 
"Stor-Ofsen" og dens herjinger i Øyer. Redaksjonen har funnet informasjon  
om  Stor-Ofsens omfang, samt en journalists skildringer av flommen  i 1938.

Hva er dette, 
og hva har det vært brukt til?

Dette fann Kristian Bjørnstad i et eldre redskapshus på gården.  
Han visste ikke hva det kunne vært brukt til. Tok det derfor med på Coop kaféen på 

Tretten, der var det vanligvis er samlet mange kloke hoder.
Det var nok mange forskjellige forslag, men ingen kunne med  

sikkerhet si hva dette hadde vært brukt til.

Foto ble innsendt til GD, og ble tatt inn der.  
Det kom inn en del forslag; årkjeipe, ljøstergaffel, redskap til å bruke i peisen,  

til såing av sukkererter m.m.

Løsningen kom fra Fåvang: 
Det har vært akslingen på den ene siden av en åkerrulle av tre!
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nettopp der hvor elven som nu går som en al-
deles grå lersuppe mellom mektige fjellham-
mere, og vannmassene reiser seg rett opp i luf-
ten og liksom holder en truende knyttneve 
opp mot den betatte tilskuer.

Hunderfossen er blitt en Niagara.
De kolosale vannmassene reiser seg i fantas-
tiske kaskader rett til værs, faller så tilbake og 
sender en røk innover begge bredder. Et syn så 
imponerende som sjelden sees.

Likesom lekende smetter vannet seg mel-
lom busker og kratt, like inn til jernbane-
legemet, tilsynelatende helt uskyldig, men 
ikke desto mindre farlig, - ja meget farlig.

Sønnenfor Øyer stasjon får man forståel-
sen for hvor farlig disse små sideløpene kan 
være. Togenes fart minker, et grønt flagg på-
byr sakte fart, og en observant togpassasjer, 
som bøier seg ut av kupevinduet, vil kansje 
oppdage noen mindre sprekker i grusen. Men 
man gir seg ikke over i grublerier, man vet jo 
at jernbanens vedkommene har undersøkt 
grunnen, med spett og ingen fare er for hån-
den. Her har elven lagt under sig både korn, 
potet og turnipsåkere. De grønne blader vug-
ger i strømmen,  og man ser hvordan gjen-
nombløtte kornbånd er samlet sammen og 
lagt i hauger inne på land. Om dette noen 
gang blir tjenelig til menneskeføde er vel et 
annet spørsmål.

Landhandler Johnsgård som har sitt for-
retningshus liggende nær Lågen, bakenfor 
Øyer stasjon, har vann i butikken og i sine 
private værelser, likesom uthuset er helt om-
ringet av vannet.

Gllebofjorden har utvidet seg veldig, den 
når nu fra dalens østside til vestside, og tøm-
mer fra en lense som er sprunget i Losnavat-
net fyller nu fjorden og elveløpet langt opp-
over.

Mellom Øyer og Tretten danner elven en 
foss; Hovdefossen. Under normal vannstand 
gjør fossen ganske meget av sig, men nu er 
den helt utjevnet av vannmassene. På vestsi-
den av elven har Hovdegårdene en del dyr-
ket mark, som i år var en kornåker, skåret og 
hengt opp i hesjer. Nu står disse langt ute i 
vannet, og lagt sig overende. Hvilket tap bare 
disse her kan man bare tenke sig.

På Tretten stasjon stod det nogen biler, et-
par fra Gausdal, som nu sender fra sig både 
gjester og betjening, men det var også noen 
andre  fra lengre oppe i dalen. Etter de for-
skjellige veier er de kommet frem til stasjo-
nen. En del damer som skulle til Gålå Høy-
fjellshotell skulle kjøre veien opp til Gausdal 
og videre over fjellet til Lauvåsen og Tofte og 
så fram til sitt bestemmelsessted.

Frem til Kvam kunde man kjøre på vest-
siden av Losnavannet til Fåvang, videre over 
Brekkom til Ringebu. En av damene skulde 
imidlertid helt til Otta, og for å komme dit 
mente man at fra Kvam måtte en helt inn til 
Furusjøen, for derifra om Mysuseter og en 
snarvei lengre syd derifra ned til Otta. Altså 
et helt problem.

Omkring Tretten stasjon var situasjonen 
mindre innviklet. Man hadde jo vann i kjel-
lerne, og det ble sagt at en familie hadde måt-
te flytte fra huset sitt, men det var i øyeblikket 
ingen fare.

Men borte ved Stav stod forsamlingshuset 
Eriksrud langt ute i vannet, og straks norden-
for stod vannet over riksveien, som var helt 
ufremkommelig. Nettopp her blev det under 
den høieste vannstanden i 1830 satt opp en 
sten, og nu manglet det bare ca. 20 cm. på at 
vannet nådde stenen.

Gården Bådstø var helt omgitt av vann, 
og dens eier hadde overnattet på Stav. På går-
den Holmen var ca. 50 mål satt under vann, 

Lågen danner en hel sjø mellom Øyer og 
Hunder, lensen på Vingnes er sprengt, 
og 15 000 tømmerstokker kom i drift. 
På Tretten står 100 mål jord under 
vann.

Dette var overskriften på første siden av 
Hamar Stiftstidene den 3. september 1938. 
Avisens utsendte medarbeider skrev dette om 
flommen i september 1938:

Den som vil se naturkreftenes herjinger på 
nært hold kan nu ta seg en tur med jernba-
nen opp til Tretten, som nu, - akkurat som til 
1894, er Gudbrandsdalens endestasjon.

Det er sørgelig nok å se alle de nedslåtte 
kornåkrer i Furnes og Ringsaker, men først 
mellom Berseng og Lilehammer vil man, som 
vår medarbeider, som i går foretok denne reise 

å se de første tegn på at noget usedelig uvan-
lig måtte ha vært på ferde høiere oppe i  Gud-
brandsdalen: En høyløe, med blikktak kom 
seilende midtfjords ute i Mjøsa.

Og foruten løa var det tømmer i store flak, 
og enkeltstokker i hundrevis, som fulgte et-
ter løa.

Mellom Lillehammer og Fåberg har man 
et godt overblikk over Lågen, der den under 
normal vannstand flyter mellom en mengde 
holmer. Nu danner den en mektig elv, en hel 
sjø, eller kanskje bedre betegnet som en stri 
strøm som bøier trær og busker i kne, og kas-
ter åkrene overende. En revefarm er nærmest 
under vann, og vannet når langt opp på veg-
gene på mange av løene, som er fylt med årets 
avling.

Men allikevel blir det først nordenfor Få-
berg man får et sterkere inntrykk av flommen, 

Eriksrud forsamlingshus under flommen 2.–4 september 1938.
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det meste av tømmeret er soppet og holder seg 
samlet, vil det bli meget arbeid å få samlet det 
inn igjen.

Også på Losna der lensen sprang lekk, som 
nevnt, førte til at Lågen gikk full av tømmer.

Mellom Fåvang og Ringebu regner man 
med at ca. 200 mål dyrket mark står under 
vann i går. Jernbanelinjen stod under vann 
hele veien her, også Fåvang kirkegård var over-
svømmet i går.

Ingeniør Sutter og banemester Hansen 
hadde i går kjørt hele jernbanelinjen fra Otta 
til nordenfor Fåvang. De hadde altså passert 

samtlige bruddsteder på den strekning og 
konstatert at det ikke var noen overhengende 
fare for jernbanelegemet. Da Gudbrandsdals-
banen nu ikke kommer lengre opp en til Tret-
ten er det en meget livelig biltrafikk oppover 
dalen i disse dagene. Men da hovedveien er 
brutt på flere steder, må bilene benytte seg av 
sideveier på flere steder.

Kilder:
De fleste opplysningene om "Storofsen" er hentet fra 
internett: "Hele Norge.no"

og det var trøstesløst å være vidne til hvordan 
kornnekene som var samlet opp fra vannet var 
lagt i hauger inne på land. På Tretten var det 
vel ca. 100 mål som stod under vann.

Torsdag var 4 høiløer, en større låve og en 
stuebygning berget i land ved Losnavannet. 
Her var også en tømmerlense blitt slitt i styk-
ker så meget tømmer var reist nedover elven. 
Hvordan flommen kan sette folk i de mest pi-
nelige situasjon, forstår man ved og høre at 
36 skolepiker fra Gamlebyen skole i Oslo som 
lørdag kom til Høvringen, ikke kom hjem på 
grunn av flommen.

Mens toget stod på Tretten stasjon kom 
en mann med hoppe og føll fra Sikilsdalen.  
Han, og tre andre fra Vestfold, hadde ridd fra 
Kampeseter torsdag kl. 11, og over Hatdalen 
og forsøkt å komme ned til Vinstra. Frem var 
de kommet, men først efter 10 timers strev. 
Både bekker og elver var store, og broer var 
ødelagt. Fra Vinstra kom de seg videre med 
bil, og nu stod de på Tretten og vilde ha vogn 
til hestene videre. Samtidig som Lågen var 
uhyggelig som den gikk der  veldig og hen-
synsløs, la også regnværet en dyster og håpløs 
stemning over folk.

Visstnok blev det sagt at vannstanden ved 
Kvam hadde gått tilbake, men samtidig blev 
det sagt at vannstanden ved Fåberg hadde ste-
get med 30 cm.

Foruten den skaden flommen gjør på av-
ling og hus blir også dalen skadelidende ved at 
all dyretransport nord for Tretten er stoppet. 
Og en annen ting; gjør ikke de voldsomme 
vannmassene skade på fiskebestanden?

Mellom Hunder og Øyer hvor oversvøm-
melsen er størst i sørdalen, og hvor som nevnt 
jernbanetogene kjører med sakte fart, og det 
er utsatt vakter, ser det fornemmelig ut som 
Mjøsa har flyttet nordover. Imidlertid er det 
her ingen overhengende fare ide vannløpet er 

så rolig at det ikke blir noen graving. Folk så 
stort sett optimistisk på situasjonen her i går 
kveld. Selv lengst syd i dalen er Lågen begynt 
å falle, ved Fåberg var vannstanden sunket l0- 
20 cm., og ved Tretten 20 cm.

Til i dag er det varslet lettere vær, så forhå-
pentlig er storflommen over. Riktignok flyttet 
de i går kveld ut fra stasjonsbygningen både 
på Tretten og Fåvang, men det skyldes nok 
ikke så meget at elven skulde nå opp til hu-
sene, hvortil det ennu var et godt stykke igjen, 
men at de var redd for utgraving av grunnen, 
fordi stasjonene ligger på gamle fyllinger.

Helt ned til Lillehammer har man merket 
betydelige ulemper av flommen. Som nevnt 
er en revefarm like overfor Lillehammer ut-
satt, og for å komme ut til den måtte en bruke 
båt. Lensen ved Vingnes sprang i går, og vel 
15 000 tømmerstokker kom i drift. Selv om 

Flomsteinen ved brua over Moksa ved Stav på 
Tretten.
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en nazist i bygda. Sønnen til småbrukeren satt 
ved vinduet og holdt vakt om tyskerne skul-
le komme. Nazisten som hadde angitt de 11 
flyktningene  og mange andre, skulle tas av 
dage av hjemmefronten. Dette skulle småbru-
keren og Alfred være med på, men da de kom 
dit han bodde var han ikke  tilstede så det ble 
ikke noe av.

Alfred fortsatte alene mot Sverige over 
Hognehøgda. Det var ekstremt kaldt, rundt 
30 minus grader så nå var arbeidstjenesteuni-
forma god og ha.

Han var veldig tørst og fikk se ei oppkorn-
me og ville drikke, men før han fikk koppen 
til munnen var vatnet krava. Det var bratt ut-
forkjøring ned fra fjellet, så det var ikke lett og 
kjøre på ski, men han kom seg ned. Ikke lenge 
etterpå  var han ved grensa.

Et skispor som han hadde fulgt, gikk inn 
i Norge igjen. Det kunne være en tysker som 
hadde vært over grensa. Det kunne vært far-
lig om han hadde fulgt dette sporet. Hadde 
han kommet over grensa litt lenger nord had-
de han støtt på en nazistvennlig svensk offiser 
og måttet dra tilbake til Norge.

Han gikk i flere timer, så kom han til ei 
stor hvit snøslette. Det viste seg og være en 
stor sjø med ei lita hytte ved. Han gikk rundt 
og såg at det ikke var noen skispor til hytta. 
Han gikk inn i hytta og på veggen hadde en 
skrevet: Hytta reddet livet mitt da jeg gikk gi-
ennom isen på sjøen og holdt på å drukne. I 
hytta åt Alfred opp sine siste brødskiver.  Siden 

fortsatte han. Etter ei tid kom han til en svensk 
gard og gikk inn. Der ringte de til det sven-
ske militære som kom og henta han. Der fikk 
han stångkurv (innmatpølse) og potetstuing, 
det var det beste han noen gang hadde fått. 
Lensmannen fra  Särna henta han og visiterte 
han. Han spurte om han hadde noe i skoene, 
det hadde han ikke, sa Alfred. Men han hadde 
med seg papirer som skulle  til Den Norske 
Ambasaden i Stockholm. Lensmannen hadde 
med seg sjokolade og bløtkake til Alfred. Han 
fikk også 5 kroner. Lensmannen ordnet  også 
med billetter for reisen til Vingåker ved Eskil-
stuna. På reisen måtte han overnatte i Kristi-
nehavn. Der var det rom på stasjonen hvor de 
som hadde billett kunne overnatte. I Kristi-
nehavn var det opplyste gater og vinduer, en 
stor kontrast til det nedblendede Norge som 
han kom fra.

I Kristinehavn kjøpte han sjokolade for 5 
kronene. Ingen har fått så mye sjokolade for 
en femkroning trodde han.Dagen etter reiste 
han til Vingåker  for å registrere seg, få pass og 
rasjoneringskort.

Ei tid etter at han kom til Sverige, leste 
han i ei svensk avis, at en småbruker fra Nor-
ge med sin familie kom kjørende over gren-
sa med hest.Han trodde og håpet at det var 
den småbrukeren der han hadde ovemattet og 
som hadde hjulpet han, som hadde kommet 
seg i sikkerhet i Sverige.

Turen fra Øyer til Särna var på over 30 mil.

Midt under krigen vart Alfred innkalla til 
tjeneste i den nazistiske Arbeidstenesta som 
hadde eksersis og ideologisk påvirkning som 
hovedsak.

Han vart forlagt på Dokka. Tyskerne var 
kjent med hans kunstnerevner, og ville ha han 
til lærling hos en av sine fremste propagan-
da- tegnere.  Derfor hadde han mot sin vilje 
måttet arbeide for nazismens sak. Han godtok 
dette hvis han fikk ny uniform og fri i jula. 
Han skjønte at han berre hadde ein ting å gje-
ra : Å rømme til Sverige. Dette var i romjula 
1943. Han var hjemme på juleferie, og fikk 
kontakt med Hjemmefronten.

Odd Steinsli fulgte han til Tretten. Der 
traff de en annen hjemmefrontmann som 
fulgte han innover Øyer-fjellet forbi Øver-
Åsta og Månslykkjebua  til Messeltsetra. Der 
møtte han en motstandsmann fra Rena som 
fulgte han til Rena.

Fra Rena til Koppang ble han kjørt med 
bil. Derfra gikk han alene etter ei telefonlin-
je til Engerdal. Der skulle han treffe en små-
bruker.

Det var mørkt og han såg at det lyste i 
et selvlysende armbåndsur. Han ble da vel-
dig usikker på om det kunne være den man-
nen han skulle treffe, det var ikke så ofte at en 
småbruker hadde ei slik klokke. Passordet var 
: Har du Gul Mixtur og han skulle svare : Nei 
jeg har Blå Petterøe. Dette stemte, så det var 
rett mann.

Han hadde vært i skogen etter ved med sin 
Fjording, hesten sprang fortere ettersom eier-
en plystra. De skulle over ei bru som tyskerne 
sto vakt ved. 

Dette var nyttårskvelden, og tyskerne had-
de festa og var beruset. De kom over brua 
uten kontroil og hjem til småbrukeren. Han 
ble på småbruket  noen dager. Mannen ville 
ikke at Alfred skulle gå alene, da det noen da-
ger tidligere var blitt tatt 11 flyktninger som 
var på vei til Sverige. De var blitt  angitt av 

Åse Bollviken

Alfred Bollvikens flukt til Sverige i 1943 
Skrevet etter Åse Bollviken's fortelling.

Alfred Bolviken, 17.1.1924 – 22.6.1996
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Lønnen ti herredskassereren var opført med 
2000 kroner som før. Sveen foreslog beløpet 
nedsatt til 1800. Ordføreren,  Skjønsberg, Jo-
han Vedum m.fl. forsvarte innstillingen og ut-
talte at herredskassereren i Øyer var en av de la-
vest lønnede i fylket. 

Haraldseid ville ikke være med på å kappe 
av på lønnen, men var stemt for å pålegge ham 
flere kontordager i måneden. Hageløkken ut-
talte at herredskassereren allerede nu har adskil-
lig mer arbeid enn før, med forsorgsvesenet med 
mere. Han vilde ikke være med på å sette ned 
lønnen når arbeidet øker.

Jensen vilde stemme for Sveens forslag, da 
en del av de lavere lønninger var nedsatt. Løken 
fant ikke lønnen for høy nu da det  er så meget 
mere arbeide. Sveens forslag falt og innstillingen 
vedtokes enstemmig.

Til veivedlikehold var opført 1500 kroner. 
Løken var mot å ha veivedlikehold med i be-
skatningen. Men når han i formannskapet had-
de stemt for beløpet, var det i det håp at man 
snart får vedlikehold av Musdalsveien over på 
fylket. Posten ble enstemmig vedtatt.

Lønnen til organistene var av  formannska-
pet foreslått med 250 kroner mot før 300 kro-
ner. Løken foreslog 300 kroner med den be-
grunnelse at det nettop nu i Tretten er ansatt en 
ny organist som har kostet på seg nokså meget. 
Hageløkken forsvarte innstllingen og uttalte at 
lønnen for kirketjeneren også er foreslått ned-
satt. Og det er en post som også skaffer meget 
arbeide. Forslaget om 300 kroner til hver orga-
nist falt med 13 mot 10 stemmer.

Løken foreslo 300 kroner for organisten 
på Tretten, men også dette forslag falt, og for-
mannskapets forslag blev vedtatt.

Til sløid- og håndgjerningsmateriale var 
opført 400 kroner. Skolestyret hadde foreslått 
500, og skolestyreformannen optok dette for-
slag  også i herredsstyret. Bakstad spurte om 400 

kroner blev for lite for siste år? Hageløkken op-
lyste at det er ikke godt å vite ennu, men  han 
vilde oprettholde skolestyrets forslag. Forslaget 
falt imidlertid, hvorefter innstillingen blev en-
stemmig vedtatt.

Arbeidsledigheten i Øyer 
Ordføreren er forbauset over at kommunen 
ikke fikk bidrag til kubb- og vedhugst. 

Øyer herredsstyre hadde søkt om 3000 kro-
ner i bidrag av de midler som stortinget har stil-
let til rådighet til ekstraordinære kubb- og ved-
hugst, men som meddelt er andragenet blitt 
avsått. Ordfører Vedum opplyser på vår henven-
delse at der fulgte ingen begrunnelse med avsla-
get, som hadde forbauset ham. Formodentlig 
må departementet ha funnet at arbeidsløsheten 
i Øyer ikke er så stor som på andre steder. 

Øyer skolestyre
hadde møte lørdag under ledelse av formann O. 
Hageløkken. Tiden for eksamen fastsettes slik: 
Norsk stil 26. april, regning 28. april. Muntlig 
prøve:  Solvang  6. mai, Vestlund  7. mai, Vidar-
heim  9. mai, Aurvoll 10. mai, Dulven 11. mai, 
Vik 12. mai, Engelund 13. mai

Til å fungere som byggekomite ved arbeidet 
med innredning av lærerinnebolig ved Vidar-
heim skole valgtes kretsformannen  A. S. Tros-
vik og Edv. Bryn. Overslagsbeløp 1297 kroner, 
må ikke overskrides. 

Det blev enstemmig vedtatt å søke om for-
høiet statsbidrag til lærerlønner for året 1932-
33. Det blev referert skrivelser fra skoledirektø-
ren om at departementet har uttalt at Solvang 
og Vidarheim 5 - delte skoler må  4 - deles. Det 
blev enstemmig vedtatt å søke om dispensasjon 
fra dette påbud.  

Redaksjonen gjengir et referat fra budsjettbe-
handligen i herredstyre, og et skolestyremøte fra 
1932. Beløpene og detaljene som framkommer 
i sakspapirene, samt debatten som refereres, vi-
ser at det virkelig skulle spares. Det var dårlige 
tider. Referatet gir et bilde av hvilken enorm 
utvikling det har vært i organiseringen av  det 
stats-, fylkes- og kommunale apparat gjennom 
70 år. I 1932 var det oversiktlig, og mindre 
komplisert. Innsparingstiltakene på budsjettet 
var brutale men føles like brutale idag.

Argumentasjonsteknikk og problemer med 
å få til et budsjett i balanse har tydeligvis ikke 
endret seg så mye. Morsomt er det  også at nav-
nene som blir referet i 1932 går igjen i 2010.

Øyers budgett vedtatt efter formanns-
kapets innstilling:

En utgift på kr. 207.905 hvorav 170.000 utlig-
nes på formue og skatt

Ikke vedhugstbidrag
- Der referertes skrivelse fra landbruksdeparte-
mentet om at Øyer ikke kan få de 3000 kroner 
som det  var søkt om til kubb- og vedhugst.**

Renteterminer
Der behandledes tre andragender om innbeta-
ling av renteterminer til småbruksbanken. Det 

vedtokes å utrede  70 kroner for den ene. De 
andre blev avslått.

Skattestrykning
Det besluttedes å stryke et skattebeløp på 90 
kroner.

Skatteinnkrevningen
Det forelå en innstilling fra formannskapet 
om skatteinnkrevningen. Etter innstillingen 
skal lensmannen ha 10%  av beløpets størrelse. 
Lensmannen tegner en garantipolise på 5000 
kroner, som kommunen betaler premien for. 
Hovde spurte om det var så at kommunen måt-
te betale den ene prosent. Ordføreren oplyste at 
så var tilfelle. Innstillingen vedtokes enstemmig!

Budgettet
Ved budgettbehandlingen refererertes skrivelse 
fra sognepresten om at skyssgodtgjørelsen er 
nedsatt med 5 øre pr. kilometer.  Godtgjørelsen 
til økonomene på Tingberg og Bjørkholt var av 
formannskapet foreslått nedsatt fra 260 til 100 
kroner pr. år. Løken fant det hårdt å slå av 160 
kr. ialfall på Bjørkholt, hvor han var best kjent.  
Ordføreren uttalte at satsene var fastsatt under 
dyrtiden, og at 100 kroner var god betaling nu. 
Løken framsatte intet forslag, og posten vedto-
kes efter innstillingen.

Redaksjonen

Referat fra herredstyre- og 
 skolestyremøte i 1932

**En notis fra Gudbrandsdølen i april 1932.



86 87

Nå søv hun bortved den gamle kirka i 
Øier, og gøken gæl rundt trøa på Messeltse-
tra som før i lyse vårmorgener. Verda er rar 
og vakker.

Det var jevnt over sterke karer de som kom 
over fjellet til oss på arbeide. På Evenstad had-
de de en rugg av en øiværing en gang. Men så 
var det gut som la inn til måls også. Han tok 
en hel vikjebrødlefse og bløtte til seg i vassåen 
til hver dugurd. En morgen hadde en skøyer 
lurt borti "bløyta" hans en halv lefse til. Øi-
væringen åt trutt og tappert denne morgenen 
som ellers, men merket det vanlige brødkvan-
tumet vart i drøyeste laget.  Dette satte han i 
en trist stemning: "E kan`kje vera rett-fresk", 
sa han stural," E greie itte bløyta mi".

Det var gildt å tala med historikeren i Øier, 
bonden Tor lle. Han har begynt med  bygda-
boka for Øier. Men det går ikke fort, han har 
for mye anna å gjøre, sa han. Han Tor burde 
få tid, og det fort. Det er den rette mann til 
boka, tyktes det mig. Bare harmelig jeg ikke 
fikk tid til å prate mer med den karen. Der 
hadde jeg fått tak i enda mer gammelt.

Øier er en vakker bygd. Lågen skynder seg 
fælt gjennom bygda. Fosser buldrer, strømvat-
net suser, grønt er det alt, som Lågen er al-
lesteds. Lierne er bratte. Svære kvølver med 

dyrket jord med fine gardgrender som hen-
ger høgt oppover mot himmelen. Stupbrat-
te kamper reiser seg stengrå og skuggsvarte 
bak då høgste grendene. Bak dem er fjellet, 
Austjellet, ikke "Hedemarksvidda" den hadde 
de bare sett i avisene sa de.

Øier har mye og vakker skog. Det er helst 
den jeg ser på når jeg et i Øier . Øiværinge-
ne steller fint med den. Den er blitt bedre og 
bedre for hver tid, skogen i Gudbrandsdalen, 
sier de som skjønner seg på det. Det  gjelder 
sikkert Øier fremfor noen andre bygder. Tenk 
om det samme kunne sies om Øster dalen 
også!

Bedre og bedre! - Hm!
Men skatter har de i Øier også, oppi 20 snart 
med skatteprosenten. De bygde seg et elektri-
sitetsverk for et par millioner i "stortida". Det 
holder de på å betale på enda.

Det var det første stevnet jeg var på i Øier. 
Jeg likte mig så godt der, så jeg kunne stanse 
der en gang til. Da vil jeg se på kjerka, den 
fikk jeg ikke tid til å se på nå, Men den sto-
rarta brua over Lågen så jeg, og kommunelo-
kalet, som stod det som et slott midt for bru-
enden.

Oddvar Stensrud

Hos granner 
Og litt om samkvem mellom Storelvdøler og  

Øyværinger i gammel tid.

Dette innlegget sto i "Østlendingen" den 
10. juni 1933, underskrevetv av "Bjørn 
fra landet"

Jeg var på et stevne i Øier om søndagen. Øi-
væringene er granner til storelvdølene. Da jeg 
var ferdig med foredraget, kom flere gamle 
bort til meg og vilde høre fra Stor-Elvdal. De 
hadde arbeidet borte i bygda mi i gamle da-
ger. Det var så godt for arbeide i Stor-Elvdal, 
sa de,det var bare å dra over fjellet så var det 
arbeid nok. 

Det er nok ikke slilkt nå, sa jeg. Nå tren-
ger vi heller å dra vestover til Øier på arbeid.

Ja, de hadde hørt det var dårlige tider i 
Østerdalen nå, men det var så utrulig gode ti-
der der den tid de drev der. Mest hadde de 
drevet med tømmermannsarbeid disse gamle 
øiværingene.

En hadde vært med og tømret Førsetbyg-
ningen, en annen hadde satt opp låven hans 
Ingolv Landet, en tredje tømret på storbyg-
ningen hennes Siri Nordstumoen. Det er et 
par av dem som er bortimot nitti, de ser ut 
som de er femogseksti.

Det er frisk luft i Øier. De  gamle gub-
bene visner ikke, de tørker nok opp mer og 
mer med årene, men ansikthuden er raulett 
som før.

Det var mer samtrafikk med Øier og Stor-

Elvdal før enn nå. Han Amund Tande ville ha 
veg mellom bygdene, men det vart ikke. Sjøl 
kjørte'n Amund med hest og kariol over fjellet 
til Stor-Elvdal på skaren en vår. Det er sikkert 
rekord i sitt slags.

En hard vår, og hard skare måtte det ha 
vært. Han skulle til Førset, han Amund. Dat-
tera hans var gift dit.   

- Var det ingen storelvdøl som var gift hit 
til Øier da?

Det skulde ha hendt frå gammelt atten-
de. Ei jente frå Nordstu-Messelt vart gift på 
en gard i Øier. Venteligvis var hun budeie på 
Messeltsetra, og han på hesteleting, eller fiske. 
Og så skulle han innom setra som snøggeste 
og drikke. Og så vart ho gardkjerring i Øier.

Slik har hendt før i fjellet, kan vel komme 
til å hende herefter også.

De hermer ennå et ord etter storelvdals-
jenta bort i Øier: " Han gæl nok pent gøken i 
Øier og, men han gol penere borti Østerdala".

Messeltjenta tok med seg Berger-navnet 
fra Messelt til Øier. Hun kalte en av smågut-
tene sine for Berger. og Berger-navnet holdt 
seg på garden ættledd efter ætteredd. Nå er 
det gått over til Bernt. Så ennå går Bentene på 
gårdene der borte i Øier, og minner om denna 
storelvdalsjenta som hadde så østerdalsgjøken 
så fast i minnet.

Åja, hun er nok ikke alene om det.
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Øyer Arbeiderforening - stiftet 1932 - hadde 
en håndskrevet avis som het Samhold. Den 
ble lest høyt på møtene, og oppgaven som re-
daktør gikk på omgang. De som var engasjert 
i dette arbeidet, var aktive for arbeiderpartiet 
på flere områder. De fleste av redaktørene var 
formenn eller styremedlemmer i arbeiderfore-
ningen og noen var med i kommunestyret. Vi 
i arbeiderpartiet hadde hørt om foreningsa-
visen Samhold, men ingen visste  hvor den 
var blitt av. Til alt hell dukket den opp igjen 
tidlig på 2000-talet.  Arbeiderforeningens før-
ste formann hadde tatt vare på den da krigen 
kom. Sønnen fant boka med den håndskrevne 
avisen mange år senere og overleverte den til  
lederen i Øyer Arbeiderparti. Det var veldig 
interessant å kunne lese hva våre partivetera-
ner hadde skrevet for 70 år siden. Nå oppbe-
vares den originale avisen i Opplandsarkivet.    

Avisen gir et innblikk i bygdesamfunnet 
Øyer og hva arbeidsfolk var opptatt i årene 
før krigen. Arbeidsledighet og småbrukernes 
levekår var særlig aktuelle temaer. Men også 
ideologi, skatt og internasjonale forhold var 
det artikler om. Landet hadde fått en regje-
ring Arbeiderpartiet, men partiet hadde ikke 
flertall i Stortinget. Regjeringen Nygårdsvolds 
handlefrihet var derfor begrenset, så det tok 
tid før arbeiderpartiets ideer fikk gjennom-
slag.  Noen av artiklene tar for seg dette og 
prøver å forklare og forsvare arbeiderregjerin-
gens politikk. Arbeiderpartiet hadde allerede 
vært representert i Øyer kommunestyre noen 

perioder. Og ved kommunevalget i 1937 var 
det stor framgang for partiet som fikk inn 9 
representanter. Da ble også lokalpolitikken et 
mer aktuelt tema i foreningsavisen.  Men det 
var urolige tider med krig i Europa, noe som 
skapte utrygghet også i vårt land. I mars 1940 
like før Tysklands angrep på Norge, hadde 
Samhold to gripende artikler om krig og fred. 

Her følger noen utdrag fra Samhold. Arti-
klene gjengis slik de ble skrevet for hånd med 
den rettskrivning som skribentene var vant til 
å bruke.        

Organisasjonens betydning
Der spørges undertiden, hvad har organisasjo-
nen utrettet?  - Man kan kort si at organisa-
sjonen har gitt arbeidernes liv innhold. Fra en 
klasse som mange så ned på, har arbeiderne 
svunget seg op til en klasse i samfundet, som 
der må regnes med. Arbeideren har gjennom 
sine organisasjoner hevdet sin plass i samfun-
det, og de har skaffet seg respekt. Det er ikke 
bare økonomisk og matrielt set at arbeideren 
har forbedret sin stilling, men også sosialt og 
kulturelt.

Wergeland sa i sin tid;   - bokhylden er den 
stige  hvormed du blir din overmanns like. Og 
det er mange arbeidere i dag, som anvender 
bokhylden som sin stige. Men betingelsen for 
at dette kunde skje, var arbeidstidens forkor-
telse. Her er det organisasjonen som har ført 
an. Arbeideren er ikke lenger bare et trækdyr, 

På kartet over fjellpartiet mellom Hornsjøen – 
Hita – Reina -  Kruggerud finner vi Hitfjellet 
(1083 meter over havet), Kriksfjellet (1052) 
og Venåsane (1016).

”Hornsjøfolk” født på 1800-tallet snakket 
imidlertid om enda et fjell i dette området: 
Grytfjellet. 

Det navnet finner vi ikke på kart i vår tid. 
Heller ikke i bygdaboka med bl.a. kart over 
Østfjellet finner vi navnet Grytfjellet. Deri-
mot finner vi navnet Grytfjellbekken  på kar-
tet – en forgreining av Venåsbekken.

Grytfjellbekken har sitt utspring like un-
der høyde 1016 – som kartmakerne altså kal-
ler Venåsane.

I en turisthåndbok fra 1905 kan vi lese at 

man fra Hornsjø Høifjeldssanatorium  ”- kan 
foretage en Flerhed av interessante Utflukte, 
til Grytfjeldet og Krigsfjeldet mot Syd  ( 1 
Time), til Hitfjeldet mot Syd (1 ½ Time) …”

Det jeg synes dette tyder på er at navnet 
Venåsane er noe forskjøvet på dagens kart – at 
de egentlige Venåsane er de slake bjørkeåsene 
der Døblervegen passerer, og at det er høyde 
1016 som er Grytfjellet. Like lang gangtid fra 
Hornsjø til Kriksfjellet og til Grytfjellet tyder 
på det samme.

Det vil være synd om historiske navn – 
som Grytfjellet – ikke blir sikret, både i dag-
ligtale og på kart. Særlig blir dette ille dersom 
det skyldes slurv fra kartprodusenten.

Einar Moe

Hvor ble det av Grytfjellet?
Geir Korslund

Samhold 1937-40
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nes annet arbeid som gir inntekter. Ingen kan 
forundre sig over at han tar den fortjeneste 
han kan få, men alikevel er dette galt. Jorda 
hans blir liggende udyrket, og så tar han bort 
arbeide for den som ingen jord har. Arbeider-
partiet har også her funnet en løsning. Så len-
ge en småbruker sitter i slike kår at han av 
bruket ikke kan skaffe penger til de kontante 
utgiftene sine, må han få et tilskudd. Dette 
må være så stort at han kan livberge sig mens 
han dyrker sin egen jord. Men det er mange 
som synes dette er meningsløst, å få bidrag for 
å arbeide på sin egen jord. Hvorfor, jo fordi 
det her gjelder en arbeider som må slite tidlig 
og sent for å ernære sig og sine. Jordbruk må 
vel være det gavnligste tiltak utover landbyg-
den, hvor det ikke finnes andre arbeidsmulig-
heter av varighet.

Det Norske Arbeiderparti sier at det ennå 
står ved begynnelsen av sitt arbeid for folkets 
velferd.  Et godt grundlag er lagt, men vide-
reføringen av de ideer som partiet bygger på, 
er det som nå skal settes i verk. Landet vårt 
bygges ikke på en dag. Og så langt ned var vi 
kommet at det tar tid å komme opp av bølge-
dalen. Men ved tilslutning fra alle dem, som 
ved sitt arbeid bygger landet, skal dette arbeid 
alikevel lykkes.

Oskar Brenne

Omsetningsskatten  og  oppgangen 
i arbeidslivet

Økede statsutgifter må dekkes med beskat-
ning eller lån, og arbeiderregjeringen har 
brakt begge deler i anvendelse. Beskatningen 
er søkt gjennomført på en slik måte at det 
minst mulig skal ramme arbeidslivet og pro-
duksjonen. Arbeiderpartiet har alltid hevdet at 
en planmessig arbeidsutvidelse i det lange løp 
vil finansiere sig selv, i det skatteinntektene vil 
stige jevnsides med folk og firmaers inntekter 

og forbruk. Dette har også slått til. Det bud-
gettår som har gått viste et overskudd på 30 – 
40 mill. mer enn anslått. Omsetningsskatten 
er beregnet til å gi 27 mill kroner pr. år.

Omsetningsskatten har vakt en del mis-
nøye. Men den tynger lite i forhold til an-
dre skatter og avgifter til Staten, og særlig i 
forhold til kommuneskatten.  Man må aldri 
glemme at uten omsetningsskatten vilde det 
ha vært umulig å sette i verk en arbeiderreis-
ningspolitikk som det er i dag. For vil man 
målet, så må man også ha midlene. Og et av 
de avgjørende midler for regjeringen har nett-
opp vært omsetningsskatten.

Arbeiderregjeringen har ikke hatt noget 
flertall bak sig i stortinget til å gjennomføre 
en krise- og arbeiderpolitikk av det omfang og 
karakter som Arbeiderpartiet mener er nød-
vendig for virkelig å få has på arbeidsledighe-
ten. Trygge, stabile arbeidsforhold trengs for å 
legge grunnlaget for en jevn økning av de bre-
de lags kjøpekraft og høining av arbeidsfolks 
levefot. Likevel har det lykkes å gjennomføre 
tiltak som i høi grad har hjulpet til bedre for-
hold. Ingen kan benekte at bedriftslivet nu ar-
beider lettere, og at arbeidsmengden er øket 
så og si over hele linjen. Av våre motstandere 
hevdes det ofte at det er utvklingen i utlandet 
som er årsaken til oppgangen. De påstår også 
at de statlige tiltakene ingen rolle spiller. Det 
er i sig selv en stor selvmotsigelse.

Arbeiderregjeringen har vist at det er mulig 
å nå fram til større virksomhet og økt produk-
sjon gjennom produktive og samfundsmessi-
ge tiltak. Krisebevilgningene til bureising og 
nydyrking har ført til økt produksjon og bed-
re lønnsomhet i jordbruket. Utvidelse av in-
dustrien og utbygging av vei og jernbane har 
også gitt flere arbeidsplasser, økt kjøpekraft og 
bedre forhold for arbeidsfolk.

Axel Skarpjordet

eller en maskindel, han er også et levende, 
tenkende væsen.

Hvad er det som har befordret utviklin-
gen? I et menneskes utvikling søker man som 
oftest tilbake til skolen. Men hvor har arbei-
deren haft sin fornemste skole? Jo det har de 
haft i organisasjonen. Der har de fått utveks-
let tanker og meninger, har fått drøftet arbei-
derklassens   livsinteresser, og har vennet seg 
til disiplin og parlamentarisk optreden. Det er 
ikke egoismen som fremelskes der, men frihet, 
likhet og broderskap. 

Solidaritet i organisasjonen er blitt en del 
av arbeiderens liv. Den har brakt lys inn i 
mangt et arbeiderhjem. Den har lært arbeide-
ren å tenke, og fått ham til å værdsette sit eget 
menneskeværd. Derfor har så mange arbeide-
re forstått organisasjonens betydning, og flere 
vil lære å forstå den. Det er gjennom sin or-
ganisasjon at arbeiderne har ervervet seg den 
stilling i samfundet som de rettelig tilkom-
mer.

Marius Flobergshagen

Arbeiderregjeringens politikk
Igjen har arbeiderpartiet kjempet en valg-
kamp, og vundet en valgseier som det står 
respekt av. Jeg vil gratulere partiet i Øyer med 
valget og ønske representanterne lykke til med 
arbeidet. Det går mer og mer opp for befolk-
ningen at den politikk som arbeiderregjerin-
gen fører, går i riktig retning. Når man tar i 
betragtning stillingen i stortinget, har regje-
ringens politikk vært preget av kompromissets 
svakhet, til dels til skade for de befolkningslag 
som arbeiderpartiet representerer.

Vi skal først se litt på regjeringens støtte 
til jordbruket, f.eks korntrygden og hvorden 
den fordeles. Så lenge som satsen pr. kg korn 
er lik for små og store bruk, blir ikke dette 
annerledes. Men derimot skulde småbrukerne 

få  kompensasjon i form av billig kunstgjød-
sel. Men bevilgningen blev helt utilstrekkelig, 
slik at fattigdommen måtte brukes som forde-
lingsgrundlag. 

Det kunde nevnes mange eks. på at regje-
ringens politik med hensyn til småkårsfolket 
på landet og dens interesser har har vært pre-
get av for meget  ettergivenhet overfor de bor-
gerlige partier. Således gav det ikke noe godt 
inntryk da Norsk skogeierforbund søkte de-
partementet og fikk fritatt sine medlemmer 
for omsetningsskatten. Mens derimot fattige 
skogsarbeidere må betale omsetningsskatt av 
hver krone de kjøper for. ”Men til lags åt alle 
kan ingen gjera.”

Regjeringen skal ikke bare ha kritikk. Den 
har gjennomført mange store saker som f.eks. 
alderstrygden. Og den arbeider også med 
trygd for de som er arbeidsledige. Den har 
også gjennomført mange tiltak til fremme av 
arbeidslivet som den skal ha anerkjennelse for.

Thorstein Nymoen

Småbrukeren
De aller fleste småbruk her i landet er grunn-
lagt med det for øie at brukeren skal ta det 
meste av sitt livsopphold ved arbeid utenfor 
bruket. Derfor har det heller ikke i de fleste 
høve blitt aktet på å legge så mye jord til bru-
ket at det med tiden kunde bli stort nok til 
å livberge en familie. Småbruket blev boplass 
istedenfor arbeidsplass, med rette skulde dette 
ha vært begge dele.

Her har det Norske Arbeiderparti gått i 
spissen, og efter hvert som dette parti har gått 
frem og fått større innflytelse i stat og kom-
mune, har dette spørsmål blitt lettere å få løst. 
Men vi vet også at det er mange småbruke-
re som har dyrkingsjord liggende unyttet. De 
kunde ha arbeide med dyrking i lang tid frem-
over, men må la denne ligge så fremt det fin-
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dyrket krever brukeren i framtida. På denne 
måten vil mange mennesker som nu lever i 
stor usikkerhet og fattigdom kunne få et bra 
utkomme. Samtidig trekkes de bort fra å søke 
annet arbeide som bierverv. Derved vil de som 
har lønnsarbeid som eneste utkomme lettere 
kunde bedre sine kår.

Skal det arbeidende folk leve, må man 
nytte de muligheter som bygden og landet 
rår over. De store fjellvidder som delvis ligger 
over skoggrensen må også tages i bruk. Men 
for å få i gang nydyrking og bureising her i 
Øyer må vi få et kommunestyre med en an-
nen sammensetning enn den vi nu har.  Der-
for må vi legge oss ordentlig i selen for å få et 
flertall av arbeiderpartiet ved neste valg. Men 
hvorledes skal vi legge arbeidet an for å oppnå 
flertall i kommunen? 

Jeg mener at våre folk i kommunestyret 
må stille egne forslag som monner litt når 
det gjelder arbeidsløisa. Vi kommer ingen vei 
med å henstille til veistyrene om å sette i gang 
det arbeide som lar sig gjøre om vinteren. Vi 
har så altfor ofte sett følgene av det. Arbeider-
partiet må fremme forslag om at kommunen 
bevilger et rundelig beløp som kan brukes til 
å sette i gang nyttigt arbeid som f.eks veibyg-
ging. Nu kan det innvendes at arbeiderne ikke 
vinner noe på å opptre demonstrativt. Men vi 
vet iallfall at vi ingen støtte får fra konservativt 
hold om vi er aldri så snille gutter.

Kristian Lisløkken

Noen ord om arbeidsløisa
Av de arbeidsløse her i Øyer er mesteparten 
småbrukere. Noen mener at flere små bruk 
ikke er noen hjelp mot arbeidsløisa, men sånn 
er det ikke. Mesteparten av småbruka er for 
små, men dette kan avhjelpes med tilleggs-
jord hjemme i bygda eller i fjellet. Ved å søke 

fjellstyret er det anledning til å få dyrkingsjord 
i statsallmenningen, og da koster ikke jorda 
noget. Men den beste og letteste jord å dyrke 
ligger i Aastadalen, og den er for det meste 
fra før opptatt til slåtter av de større jordbru-
kere i Øyer. Men en hel del av disse slåtter har 
ikke vært nyttet de siste 30 år, og da kan nok 
bruksretten være noe tvilsom. Og mange av 
eierne kan ganske sikkert ikke engang påvise 
hvor deres eiendom er. Oppdyrking av jord 
koster en del, og gjelden på småbruka er ofte 
i største laget fra før. En småbruker er for det 
meste nødt til å skaffe det vesentligste av sine 
inntekter utenom bruket. Da kan det også bli 
vanskelig å avse tid og midler til å komme i 
gang med nydyrking. Her kunde det vært bra 
med mulighet for et billig lån. 

Til dem som vil tenke på denne måte å få 
mer jord på vil jeg si: La ikke slåtten bli for 
liten, for det må også tas sikte på hestehold. 
Ved hestehold vilde vedspørsmålet også bli 
lettere å få løst for mange. Mange vil kanskje 
si at med hestehold blir det ikke flere kuer selv 
om bruket blir større. Til det vil jeg svare: En 
høvelig stor hest er ikke særlig kostbar å fore 
så lenge den ikke nyttes til andet enn arbeid 
på bruket.   Jeg mener det må settes alt inn på 
å gjøre de alt for små bruk større, og få stør-
re fart i reisning av nye store nok bruk. Ved 
reisning av nye bruk bør det passes på at dis-
se blir lagt slik at de ikke stenger utvidings-
mulighetene for eldre småbruk. Nogen anden 
måte å få has på den verste arbeidsløisa kan 
jeg ikke finne. 

Å vente noe effektivt tiltak av kommunen 
mot arbeidsløisa så lenge de borgerlige har 
flertall i kommunen bør ingen gjøre. Og da 
kan heller ingen vente noen bedring av kom-
munens økonomi eller noen særlig lettelse for 
det arbeidende folk. 

Asmund Steinsli    

Kommunepolitikk
Har vi i året som gikk, fått utrettet noget av 
det vi har lovet våre medmennesker? Eller står 
vi på samme sted som vi gjorde før kommu-
nevalget? For å svare på det må vi vel se litt 
på det program som vi la frem for velgerne 
i 1937.  Når vi ser denne lille papirlapp, så 
skulde en ikke tro at den med sine syv poster 
inneholder det vesentligste av de goder de små 
i samfundet har krav på. Og det er vel også det 
som gjør at så lite er blitt gjennomført. Vi skal 
se litt på noen poster i programmet vårt. 

Først litt om jordspørsmålet der posten ly-
der slik: Det må henstilles til statsmaktene å 
påskynde arbeidet med en mer radikal jord-
lov.  Statsmaktene har sikkert fått flere slike 
henvendelser, og vi har fått en revidert jord-
lov, men radikal er den ikke. Det er heller ikke 
å vente så lenge det er borgerlig flertall på stor-
tinget. Skal der bli nogen forandring på det-
te, så må hver arbeidsmann og arbeidskvinde 
sørge for at vårt parti får flertall ved neste valg. 
Og så får vi henstille til oss selv å skaffe et mer 
radikalt jordstyre. 

Så er det nogle ord om kommunens ar-
beidstiltak. På de veianlegg som får bidrag av 
kommunen så er visst arbeidsvilkår og priser 
så elendige at det er hverken til å leve eller dø 
av.  Men hvis de borgelige hadde gått med på 
å forhøie skatteprosenten som våre folk i for-
mannskapet foreslo, så kunde kommunen for-
skuttert en del arbeide på riksveien. Da hadde 
vi i dag ikke hatt så megen arbeidsløshet.  

Skattespørsmålet er vel det mest ømtåli-
ge emne vi kan komme inn på. I år er skat-
tetakstene på skog satt ned igjen. Hvem blir 
det da som må li for dette? Det kan etter mitt 
ringe skjønn ikke bli nogen anden enn den 
nakne arbeidsmann som ikke har noget regn-
skap å dekke seg med. For å få en forandring 
på dette må vi få flere av våre folk i lignings-

nemnda.  Finansene til kommunen  er vel no-
get som kan sammenlignes med en forgjeldet 
småbruker, men kunde ikke kommunens fi-
nanser været bedre? Jo uten tvil, for vi har nu 
hatt et par tildels bra år. Så hvis en passet bed-
re på, kunde kommunen hatt litt i reserve til 
å møte de dårlige tider med. Men jeg har for-
stått det slik at de borgerlige setter sin ære i å 
holde alt så langt nede som mulig. Det passer 
best for dem å sitte med hendene i fanget og 
si: akk - ja.

Til slutt litt om den post i programmet 
som vi med glæde kan si vi har fått gjennom-
ført en del av, nemlig skoleposten. Der er det 
en passus som lyder slik: ”Skolestyret fører til-
syn med ernæringsforholdene blant skolebar-
na.”  Dette avsnitt i posten mener jeg er like 
viktig som det vi alt har fått gjennomført. Nu 
er det sikkert et stort gode å få reparert tæn-
dene til barna. Men hvis barna får dårlig med 
mat, så er det heller ikke så farlig med tæn-
dene. Nei, det som vi må innføre, er det man 
kaller ”Oslo-frokost.”  Da først er skoleposten 
gjennomført fullt ut tilfredstillende.

Oskar Skarpjordet

Arbeidsløisa
Det er vel så at det man selv er midt oppe i, 
er det lettest å si noe om. Derfor vil jeg ta opp 
spørsmålet om arbeidsløisa. Hvis man kunne 
finne et botemiddel mot den, da vilde meget 
være vunnet.

Det må vel i første rekke bli jorddyrking 
og bureising som skaffer mest arbeide. Indi-
rekte vil også mange skaffes arbeid ved det-
te. De som dyrker jorda skal ha mat og klær, 
og på de nye bruka skal det bygges hus.  Det 
trengs flere redskaper, og jorda må gjødsles så 
da må man ha kunstgjødsel. Dette er noen ek-
sempler på at det ene drar det andre med sig 
slik at enda flere får arbeid. Den jord som blir 
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Solidaritet
Krigen i Finnland er endt. Etter tre og en halv 
måneds heltemodig motstand har det finske 
folket måtte undertegne en voldsfred som 
lemlester landet og legger store deler av Finn-
land under fremmed styre. På ny har vold og 
makt seiret over retten, og på ny har et lite, 
tappert  folk lidd en blodig overlast. En tung 
skjebne har rammet Finnland. 

Med de midlene som har stått til rådighet 
har det norske folket søkt å hjelpe Finnland i 
dets kamp for frihet og sjølstende. Store de-
ler av landet ligger herjet av krigen, og lan-
dets økonomiske liv er delvis lammet. Titu-
sener har mistet sine hjem, og nye titusener 
vil måtte forlate sine hjem på grunn av land-
avståelsen.

Ingen må i denne stund glemme at det 
tunge offer som det finske folket har tatt ved 
fredsslutningen, var et offer for at også vårt 
land skulde bli spart for krigens redsler. Det 
er Nordens plikt å hjelpe, for det var Nordens 
frihet og fred som var innsatsen både i krigen 
og ved fredsslutningen. Var hjelpen stor før, 
må den bli større i dag. La oss ta vår del av 
Finnlands tunge byrder. La oss rekke en bro-
derhånd til et folk som er i nød!

Oskar Brenne

Fremtidsvoner
Det som i våre dager mest drar tankene til 
sig, er storkrigen ute i Europa. Ufredsskyene 
henger truende over hele verden, og ingen kan 
kjenne sig trygge. Tyskland og Russland fant 
ut at de kunne ete sig frem, den ene mot øst 
og den andre mot vest, og det ser ut til at de 
skal lykkes. Om småstaterne aldri så gjerne 
vil få leve i fred, så kan de ikke få det uten å 
gi opp sitt selvstyre. Vi ser hvorledes det gikk 
med Østerrike, Tsjekoslovakia, Polen, Est-
land, Latvia, Lithauen. Og nu er turen kom-

met til Finnland. Det er makta, og ikke retten 
som rår. Vi spør: Hvem er det som styrer det 
hele mot barbari og undergang? Er det de som 
sitter på toppen, eller er det folkeviljen i stor-
statene som vil slikt? 

Svaret er ikke vanskelig å finne. Skylden 
ligger sikkert hos diktatorene og de som står 
dem nær. De som har fått maktgiren i blo-
det og glemt hvad verdi et menneskeliv har. 
Først har de i årevis brukt makta til å sope i 
hop store pengesummer til å lage krigsvåpen. 
Penger sopt i hop av svetten og slitet til ar-
beiderne , og som sikkert kunde vært brukt 
til noget  nyttigere enn slaktemaskiner. Og 
når rustningsndustrien har fylt lagra med alle 
slags tenkelige våpen, så må de brukes.

Så gjelder det å få til krangel med grannen, 
og det greier diplomaterne meget godt. Snart 
drar ufredsskyerne sig utover landegrensene, 
og lidelse og død følger hakk i hæl. Men er det 
ikke vanviddsverk  fra først til sist. Er det ikke 
underlig at den skapningen som Vårherre har 
gitt vett og tenkesett, skal bære seg verre åt enn 
ville dyr? Slik tenker vel de fleste av dem som 
skal legge ryggen til og ta støyten.  Da er det 
rart at ikke fredsviljen har vunnet større seier. 
Vi må tro at det ennu kan stiftes en ubrytelig 
flokk som sier et evig nei til væpningsarbeid 
og krig, og roper: Fred vil vi ha! La oss håpe at 
det innen neste hundreåret møtes selvstendige 
folk som holder sammen. Med sitt nei til all 
rustningsgalskap kan de danne en verdensor-
ganisasjon som ofrer svetten og slitet sitt for å 
skape lykke og fremgang i verden.

Hvad vil så året 1940 bringe oss? Skal reds-
lene for oss bli større enn før? Det vet vi ikke, 
og godt er vel det. Vi håper på det beste, men 
forbereder oss på det verste. I tro på oss selv og 
vår vilje og evne til å løse fremtidsoppgavene, 
ønsker vi hverandre en god fremtid.

Marius Flobergshagen
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”I gamle fotefar:”
1988 og 1989  pr.stk.  kr. 100,-
1990 opptrykk   kr. 100.-
1991, 1992 og 1993  pr.stk.  kr. 100,- 
1995    kr. 100.-
Alle fom. 1996  pr.stk.  kr. 100,-

Kr. 1400,- (2/3 pris) for hele serien samlet
minus boka for 2010

Kyrkjebøker frå Øyer og Tretten
Bøkene 1 - 4 er utselde.
Bok nr. 5 (1842-1857)     kr. 150,-
Bok nr. 6 (1858-1874)     kr. 120,-
Bok nr. 7 (1875-1877)     kr.   35,-
Bok nr. 8 (1878-1893)     kr.   60.-

Øyer sokn
Bok nr. 9 (1878.1893)     kr. 300,-
Tretten sogn. Opptrykt.

Odd Bjerke: 
”Tretten – afstigning på høire side.
Om jernbaneåpningen i 1894”  kr. 120,-

Tor Ile: 
Bygdasong for Øyer. 
Ill. av Ola T. Rybakken   kr.   50,-

Ola T. Rybakken: 
”Ord frå bygdemålet i Øyer og på Tretten”  kr. 240,-
Tillegg til ”Ord frå bygdemålet”  kr.   30,-
Tingboka for Øyer 1705-26 (hefta A4-format) kr. 200,-

Lokale forfattere med lokalt stoff:
Kristian Pålsrud, “Et bygdesentrum blir til”
Henvendelse Kjetil Pålsrud Dale Gudbrands Trykkeri

Kristian Pålsrud, “Slekta frå Botterudmoen i Tretten”, 
Biblioteket

Ivar Pålsrud, “Bakenfor ligger en barndom”. 
Biblioteket  

Bjørn Elling Solheim, “Det var en gang - Etter Erik 
Solheims notater”, Biblioteket.,  

“På råk og rekste, Josef Strands diktning” av Hans Hagen. 
Biblioteket

Øyvind Fonstad, “Slektsbok- Magnhild og Ingvald  
Fonstads slekt”, Biblioteket

Ivar Pålsrud, “Det siste rommet”, Biblioteket.

Det er mulig noen av bøkene er å få kjøpt, men
sikkert er det at Biblioteket i kommunen har dem 
alle. Hilsen Redaksjonen

Bøker og hefter fås kjøpt her:
Coop-marked, SGS-lag, avd. Øyer og avd. Tretten
Tretten Nærstasjon, Aktivitetssenteret
Kiwi, avd. Øyer og avd. Tretten
Siste nummer av ”I gamle fotefar”og  
”Ord frå bygdemålet” fås kjøpt 
i bokhandlene på Lillehammer og i Ringebu.

Historielaget har følgende bøker og hefter til salgs:

VIL DU BLI MEDLEM I HISTORIELAGETVIL DU BLI MEDLEM I HISTORIELAGET
OG STØTTE ARBEIDET VÅRT?OG STØTTE ARBEIDET VÅRT?

 Kontingent for livsvarig medlemskap er kr. 500,- 
mens årskontingenten er på kr. 100,-.

 Ta kontakt med kasserer Nanna Egidius, 
2636 Øyer


